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 یس پیغام ی پوهنتون د ر   غزني   د 
 بسم الله الرحمن الرحیم 

 والسلام علی سید المرسلین و علی آله و اصحابه اجمعین. الحمد لله رب العالمین و الصلاة 
چوپړتیاوو وړاندې   او څېړنیزو  د زده کړه ییز سیستم ښه والی او پر بنسټ یې د نړۍ منلو معیاري زده کړه ییزو

په پوهنتونونو/ لوړو زده کړو موسساتو کې د خلاقیت او نوښت وده، د فساد مخنیوی، د څېړنیزو چارو پراختیا  کول، 
زده کړو وزارت د لومړنیو  د لوړو    د افغانستان اسلامي امارت او پرمختیا، په ظرفیت لوړونه باندې پانګونه او داسې نور  

بشري ځواکونو په برخه کې د    متخصصو او    ، ژمنوتحقق د پیاوړو   . د یادو موخو ګڼل کېږيزو موخو څخه  او بنسټی 
  لري.پرمختګ الهامونه    او علمي   ره د اقتصادي مرسته کوي؛ هغه څه چې له ځان س  بشپړههېواد پر ځان بسیاینې سره  
  ، له نړۍ سره د واقعي سیالۍ کولو لپاره مو برابروي وځوي، اضطرابونو ته د پای ټکی ږديټولنې د سوکالۍ پر لور خ

 لپاره اړین دي. او بالآخره دا هر څه د کړېدلو افغانانو د کړاوونو د کموالي او ښې راتلونکې په لور خوځښت 
په توګه تر خپلې وسې پوره هلې ځلې کوي چې په دې    غزني پوهنتون د یو ارزښت لرونکي زده کړه ییز بنسټ

مخ    وزارت سره په همغږۍ کې   د ترلاسه کولو په پار له لوړو زده کړو  ه کې خپله وړتیا وښيي او د پورتنیو موخوبرخ
او چاپېریال د تغیراتو سره د اغېزمن تعامل په پار، غزني  د منظمې بشپړتیا  خوځښت د دې . پر وړاندې حرکت وکړي

کلونو پورې یو منظم، منطقي او په سرچینو ولاړ ستراتیژیک پلان ترتیب کړی دی.  ل.ل  (  ۱۴۰۷  -۱۴۰۳)  پوهنتون له
،  لرلید، مأموریت، ارزښتونه، موخې، فرصتونه، تهدیدونه، قوتونه، ضعفونه، تشکیلات  یاد پوهنتونپه نوموړي پلان کې د  

د نوموړي ستراتیژیک پلان په ترتیب کې، له  جزئیاتو سره تشرېح شوي دي.    ه موارد په پشپړواړوند  او نور   ینې سرچ
په ګټنې سره ټول   نه وي  ذیعلاقهمختلفو وسایلو څخه  د  هېره  پنځه کلن   اړخونه شریک شوي دي.  نوموړی    چې 

له    د افغانستان اسلامي امارتاو    وزارت له ستراتیژیکو موخو او لومړیتوبونوړو محترم  لوړو زده کپلان د    ستراتیژیک
چې په خپله کچه به په راتلونکو پنځو کلونو کې ټولو اقتصادي،    ټولو قوانینو او پالیسو سره بشپړ تطابق لري او ډاډمن یو

 ځواب و وایي.    د منطق په چوکاټ کې عاقلانه او  خپل وخت سیاسي، ټکنالوژیکي او کلتوري تغیراتو ته پر
،  رښتینولۍپه پوره ژمنتیا،    علمي کادر غړي به   د  د غزني پوهنتون مشرتابه باور لري چې د یاد زده کړه ییز بنسټ 

  نه ستړې کېدونکې  سره د نوموړي پلان په پلي کولو کې  او خلوص   او هېوادنۍ مینې   ، ایماني ځواک ځیرکتیا، پیاوړتیا
هلې ځلې وکړي، ننګونو ته به تر وسې وسې پر خپل وخت ځواب ورکړي او په پوره ځیرکتیا سره به د فرصتونو د  

پلي کولو په    بریالي  د دې ستراتیژیک پلان   غزني پوهنتونکړي.  ګامونه اوچت    غښتلي  او ګټنې په برخه کېجذب  
؛ چې د معیاري  پر لور سترګې اړويذیعلاقه بنسټونو او اړخونو  ټولو  پار د لوړو زده کړو وزارت، افغان ټولنې او نورو  

او ټول منلو زده کړه ییزو چوپړتیاوو وړاندې کولو، ټولنیزو مسئولیتونو اداینې، ټولنې په پرمختیا کې رښتینو هڅو او  
کې د یادو اړخونو د بشپړو مرستو کولو    چوکاټپه    ترسره کولو   هېواد رغونې په برخو کې د رښتینو هڅو او اقداماتو

 او تر څنګ یې ډاډمن یو چې هغوی به د تل په څېر زمونږ سره مله پاتې شي.  تمه لرو
بسیا او ورځې د غوښتنو مطابق فزیکي او  نسبتاً    پیاوړ بشري او  د خپلو   غزني پوهنتون اړینه ګڼو یاده شي چې،  

مالي سرچینو په درلودلو سره بشپړ باور لري چې، کولای شي په ټاکلي وخت کې خپل رسالت ترلاسه او د هېواد د  
لو  هېواد رغونې او علمي پرمختیا سره بشپړه مرسته وکړي او له دې لارې له خپ د غیرتي بچو د واقعي روزنې له لارې  
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مونږ نه هېروو چې د  ایماني، وجداني او افغاني مسئولیت ادا کړي.    خپل   پوره او  کړېدلو هېوادوالو سره کړې ژمنې
راوستلو  پرمختګ نه    او سوکالۍ  او  قوي  د  زمونږ  یو چې  ډاډمن  مګر  ده،  کېدونکې  ژر طی  نه  او  هواره  نه  لاره 

په دې سره مونږ خپل سازماني ژوند ته معنا ورکوو او نه پرېږدو چې شرایط  ؛  سپړېږيماتېدونکې ارادې غوټۍ به  
 زمونږ ژوند ته هویت او معنی ورکړي.

اړینه ګڼم چې د دې ستراتیژیک پلان ترتیبولو په درشل کې د غزني پوهنتون ستراتیژیک پلان   په پای کې 
کمېټې د قدرمنو غړو د تویې کړو خولو او نه ستړې کېدونکو هلو ځلو د درناوی په پار له هغوی ټولو څخه مننه  

لاسونه لپه کوم چې په دې برخه کې د هغوی ترسره کړې چارې په عبادت  بار ته  وکړم او د لایزال ذات غنی در 
 قبولې او د اسلامي نړۍ د نېکمرغۍ لامل وګرځوي. 

 په هیله  د دوام رپېدوپلواکۍ او پرمختګ د سپېڅلي توغ د سرلوړي هېواد پر آسمان د خ 
 

 مولوي عبدالواسع منصور 
 یس ی د غزني پوهنتون ر 
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 مفاهیم 
 پلان کې ځای پر ځای شوي مفاهیم تعریفېږي.  ستراتیژیک دې په ، په لاندې توګه 

په بل عبارت، په منظمه او سیستماتیکه توګه د    : هغه ذهني چوکاټ دی چې موخې پکې اټکل کېږي.پلان (  ۱
 ټاکل شوو موخو د ترلاسه کولو لپاره له وړاندې څخه تیارې شوې طرحې ته پلان ویل کېږي. 

: د راتلونکي پر وړاندې د ممکنه بهترینو معلوماتو په درلودنې سره د سیستماتیکو پرېکړو، دې  پلان جوړونه ( ۲
او واقعي پایلو د   اړینو هڅو منظمې سازماندهۍ او د غبرګون عامل له لارې د متوقعه  پرېکړو د پلي کولو لپاره د 

لوب  عبارت، پلان جوړونه د یو مط  سنجش او پرتلې یوې دوام لرونکې پروسې ته پلان جوړونه ویل کېږي. په بل
 او دې وضعیت ته په آسانه توګه د رسېدو لپاره د وسایلو موندنه او اټکل دی. وضعیت تصور او طرح

د اوږدمهاله موخو ټاکلو او دې موخو د ترلاسه کولو لپاره د اړینو اقداماتو او سرچینو    یوې ادارې: د  ستراتیژي (  ۳
د یو فعالیت د پایلو او ترسره کولو  ټاکنې او ځانګړي کولو پروسې ته ستراتیژي ویل کېږي. په بل عبارت، ستراتیژي 

 د وسایلو په هکله د بنسټیزو او حساسو پرېکړو یوې ټولګې ته ویل کېږي. 
پلان (  ۴ چ  کی ژی سترات  :ستراتیژیک  پروسه  هغه  پک   د ې  پلان  لپاره  سازمان    د،  يېږک  اکل ټ  ېموخ   ې سازمان 
  .کوي ړته ا  ری سازمان تغ  ې چ  ، کومهغه کورني او باندني فشارونه منعکسوي  او وروي ځان  یراتلونک 
: ستراتیژیکه پلان جوړونه د بنسټیزو پرېکړو او اقداماتو یوه منظمه هڅه ده چې پر  ستراتیژیکه پلان جوړونه(  ۵

څه شی دی؟ کوم فعالیتونه ترسره کوي؟ او ولې دا فعالیتونه ترسره کوي؟ پوښتنو ته ځوابونه    یو ارګان بنسټ یې؛  
یو  ویل کېږي. په بل عبارت، ستراتیژیکه پلان جوړونه هغه پروسه ده چې په یو خوځنده او سیالیز چاپېریال کې د  

 سرچینې تخصیصوي.  ارګان د یاد  ، ترلاسه کولو په پارد مأموریت او موخو   ارګان
: د اړینو بشري سرچینو، لګښتونو او وخت په تفکیک سره، د ځانګړو مېتودونو، وسایلو  عملیاتي پلان جوړونه(  ۶

او امکاناتو له لارې د ستراتیژیکو موخو د تحقق لپاره د پړاوونو ټاکلو او کړنو تسلسل پروسې ته عملیاتي پلان جوړونه  
 ویل کېږي. 

او  باندې اغېز لرونکو عواملو    یو ارګان په کورني او بهرني چاپېریالونو پورې اړوندو،  د چاېېریال بررسي:  (  ۷
 د کلیدي غړو تر منځ شریکولو پروسې ته د چاپېریال بررسي ویل کېږي.   ارګانمعلوماتو څارنه، ارزونه او د 

: د چاپېریال تر مطالعې وروسته، د ستراتیژیک پلان د ترتیب دوهم پړاو دی، چې پکې  فورمولبندي )تدوین( (  ۸
د پایښت، ګټې او ودې دری ګونو موخو ترلاسه کولو لپاره، له بهرني چاپېریال سره د تعامل څرنګوالی،    یو ارګاند  

 نقشه ترسیمېږي.  تعاملموخې، اقدامات، سرچینې او په ټوله کې له بهرني چاپېریال سره د 
: د پلان تطبیق، د پلان تر تدوین وروسته یو مهم پړاو دی او هغې پروسې ته اشاره کوي چې پر مټ  تطبیق(  ۹

 کېږي.  ې کاټ څخه د عمل میدان ته ځي او پلیې ټولې کړنلارې او ستراتیژۍ له تیوريکي او نظري چو
: کنټرول هغه پروسه ده چې پر مټ یې کړنې او د هغو پایلې د متوقعه او واقعي پایلو تر منځ د واټن  کنټرول (  ۱۰

معلومات مومي    یو ارګانمعلومولو په پار څارل کېږي. په بل عبارت، کنټرول هغه پروسه ده چې په پلي کېدو سره یې  
 چې، آیا د موخو ترلاسه کولو په مسیر باندې خوځښت دام مومي او که نه؟. 
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د راتلونکي یو مطلوب او لاسرسي وړ انځور دی، چې د تحقق په پار یې په یو ټولیز چوکاټ کې  :  لرلید (  ۱۱
. په بل عبارت، لرلید هغه آرماني انځور دی چې  انسجام، یووالي، انګېزې، لېوالتیا، همت او مدبرانه ارادې ته اړتیا ده

 او د راتلونکو اړتیاوو په تأمین باندې ټینګار لري. ټاکيد یو روښانه سبا پر لور مسیر 
بیانیه ده چې د  رسالت/ مأموریت (  ۱۲ رامنځته کېدو او عملیاتو ترسره کېدو    یو ارګان : مأموریت هغه ټولیزه 

څخه بېلوي او د شتون فلسفه    ورته ارګانونو له نورو    یو ارګانعلت بیانوي. په بل عبارت، مأموریت هغه سند دی چې  
 یې بیانوي.  

په بل عبارت، موخه هغه وروستۍ پایله ده    : د یو منظم او منطقي فعالیت پایلې ته موخه ویل کېږي.هدف (  ۱۳
 چې هڅې خپل لوري ته هدایت کوي. 

: عملیاتي موخه، له هغې موخې څخه عبارت ده چې د پلان شوو کړنو پر مټ ترلاسه کېږي،  عملیاتي موخه(  ۱۴
 په عددي توګه د بیان وړ وي او د ترلاسه کولو لپاره یې وخت مشخصېږي. 

هیلې دي، چې د ترلاسه کولو لپاره یې کوم ګام نه پورته کېږي،    یو ارګان: آرماني موخه د  آرماني موخه( ۱۵
 مشخصېدای.  نه شيپه عددي توګه نه بیانېږي او د ترلاسه کولو لپاره یې وخت هم  

د تطبیق په پایله    ستراتیژیانو: له هغه موخې څخه عبارت ده چې یوه اداره یې د ټاکل شوو  ستراتیژیکه موخه(  ۱۶
 کې د ترلاسه کولو تمه لري.

لپاره  یو سازمان یې خپلو ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو  : له هغې موخې څخه عبارت ده چې  لنډمهاله موخه(  ۱۷
 د ترلاسه کولو هڅه کوي. 

هغه سیستمونه یا نښاني دي چې په ښه او بد، مطلوب او نامطلوب، مناسب او نامناسب او سم او    :ارزښتونه(  ۱۸
نظریاتو کې سازماندهي کېږي.   اخلاقي  انتزاعي  اړوندو  پورې  مفاهیمو  ورته  دېته  او  ارګان  ناسم  د  عبارت،  بل  په 

د فکر او چلند د هدایت جوګه کېږي او په  ارزښتونه هغو ارزښتونو ته ویل کېږي چې د یو ارګان د کارکوونکو  
 هغوی باندې اغېزې لري.

: له ټولو هغو چاپېریالي عواملو او متغیراتو څخه عبارت دی چې په سیده یا ناسیده توګه  ستراتیژیک عوامل(  ۱۹
 په نومونو سره یادېږي.  ونو، تهدیدونو، قوتونو او ضعفونو پر کړنو باندې اغېزې لري او د فرصت  یو ارګاند 

راوړي او    يلپاره د نېکمرغۍ زېر  یو ارګان : هغه مطلوبو او ممکنو حالتونو ته ویل کېږي چې د  فرصتونه(  ۲۰
په بل عبارت،    د کنټرول له محدودې څخه د باندې وي؛ یعنې د بهرني چاپېریال عنصر ګڼل کېږي.  یو ارګان معمولًا د  

 یې بالفعل بڼه نه ده خپله کړې. لافرصت هغه بالقوه ګټې دي چې 
نه لري،    يلپاره د نېکمرغۍ زېر  یو ارګان : هغو نامطلوبو او ممکنو حالتونو ته ویل کېږي چې د  تهدیدونه(  ۲۱

د کنټرول له محدودې څخه د باندې    یو ارګانبلکې د بشري سرچینو په فکر کې د مبارزې اور بلوي او معمولًا د  
 یې د بالفعل کېدو عوامل نه دي رامنځته شوي.  لا په بل عبارت، تهدید هغه بالقوه تاوان دی چې  وي.

د سیالیز مزیت پر لور خوځېږي.    یو ارګان هغو ممتازو وړتیاوو ته ویل کېږي چې پر مټ یې  قوتونه،  :  قوتونه(  ۲۲
په بل عبارت، قوت، د یو سیستم په د ننه کې هغه عنصر یا عامل ته ویل کېږي چې د اغېزمنې ګټنې په پایله کې یې  

 د ارګان د موخو ترلاسه کولو او ضعفونو کموالي تمه کېږي. 
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د سیالۍ کاروان په خوځښت    یو ارګان هغو نیمګړتیاوو ته ویل کېږي چې له مخې یې  ضعفونه،  :  ضعفونه(  ۲۳
په بل عبارت، ضعف، د سیستم د کورنیو محدودیتونو یوه ټولګه ده چې د موخو د  کې ګړندیتوب له لاسه ورکوي. 

 نه ترلاسه کولو لپاره زمینه برابروي.
د هغو عواملو ټولګه ده چې د یو سیستم په موخه باندې ټاکونکې اغېزې لري، مګر  چاپېریال،  :  چاپېریال (  ۲۴

په بل عبارت، چاپېریال د جریاناتو، شرایطو، پېښو، متحولینو، عواملو او    سیستم په هغو باندې څومره اغېزې نه لري. 
کوونکو عواملو تر  یندي او یا د سازمان اداره و او موخو باندې اغېزې ښاقداماتو یوه ټولګه ده چې د یو ارګان پر کړن

 اغېزو لاندې ځای نیسي. 
د هغو شرایطو او ځواکونو ټولګه ده چې د یو ارګان په ټاکنه باندې اغېز  بهرنی چاپېریال،  :بهرنی چاپېریال (  ۲۵

 لري، مګر عموماً د سازمان له کنټرول څخه د باندې وي.
بهرني چاپېریال یوه  عمومي چاپېریال،  :  عمومي چاپېریال (  ۲۶ برخه ده چې جوړوونکي عنصرونه یې د یو  د 

 ارګان د مدیریت په طریقه باندې اغېزې لري.
د بهرني چاپېریال یوه برخه ده چې جوړوونکي عنصرونه یې معمولًا  عملیاتي چاپېریال،  :  عملیاتي چاپېریال (  ۲۷

 د یو سازمان په اداره باندې تطبیقي او چټکې اغېزې لري.
د سازماني چاپېریال هغه برخه ده چې د سازمان په د ننه کې شتون لري  کورنی چاپېریال،  :  کورنی چاپېریال (  ۲۸

 او معمولًا د سازمان په اداره باندې چټکې اغېزې لري. 
هغه حالت دی چې د ارګان د چارو په باره کې پرېکړه کوونکي  د چاپېریال عدم ډاډ،  :  د چاپېریال عدم ډاډ(  ۲۹

اړخونه د چاپېریال د عواملو په اړه بسیا معلومات په واک کې نه لري او د سازمان د چاپېریال د تغیراتو په اټکل کې  
 له ستونزو سره لاس او ګرېوان وي.

د خپل   یو ارګان هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې تهاجمي ستراتیژي،  :(SOي )ستراتیژ   یرغلیزه   / تهاجمي (  ۳۰
 قوت له ټکو څخه په ګټنې سره فرصتونه جلبوي. 

د خپل قوت    یو ارګانهغه ستراتیژي ده چې له مخې یې  رقابتي ستراتیژي،    :(ST)   ستراتیژي   سیالیزه   / رقابتي (  ۳۱
 .لو یا کمولو لپاره ګټه پورته کويله ټکو څخه په ګتنې سره د تهدیدونو له منځه وړ

  یو ارګانهغه ستراتیژي ده چې له مخې یې د  محافظه کارانه ستراتیژي،    :(WO)  ستراتیژي   محافظه کارانه ( ۳۲
 پر وړاندې شته فرصتونو څخه په ګتنې سره د کورنیو ضعفونو له منځه وړلو لپاره ګټه پورته کېږي.

تهدیدونو او ضعفونو د  هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې د  دفاعي ستراتیژي،  :  (WT)  دفاعي ستراتیژي (  ۳۳
 کمولو یا له منځه وړلو لپاره ګټه پورته کېږي. 
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 د ستراتیژیک پلان چوکاټ   د پوهنتون 
پړاو د   د لومړی  اوو ګامونو کې مطرح شوی دی.  پړاوونو  په درېیو  پوهنتونونو د ستراتیژیک پلان چوکاټ 

ستراتیژیک پلان فورمولبندي ده، چې په سریزه یا لومړي څپرکي سره پیلېږي. دا برخه د ستراتیژیک پلان په اړتیا او  
د بریا اندازې په بیان باندې شامله ده. د همدې    ستراتیژیانواو مخکینیو    ستراتیژیانواهمیت، لنډه پېژندنه، دندو او کړنو،  

  اړوند  پړاو دوهمه برخه د لرلید، رسالت، ارزښتونو او ستراتیژیکو موخو ټاکلو ته ځانګړې شوې ده. د فورمولبندۍ پړاو
 )قوتونو، ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو(  عواملو ؛ لومړۍ برخه یې د چاپېریال اړوندودرېیم څپرکی دوې برخې لري

تحلیل ته ځانګړې شوې ده او دوهمه برخه یې د لوړو زده کړو وزارت د ستراتژیک پلان ستراتیژیک لومړیتوبونه  
لومړیتوب ټاکنه او   ستراتیژیانوټاکنه، د  ستراتیژیانو بالآخره د دې برخې په وروستي څپرکي کې د ممکنه انعکاسوي. 

 په پای کې هم ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه ځای لري. 
دوهم پړاو، د ستراتیژۍ پلي کول دي، چې پنځم ګام یا څپرکي تا شاملېږي. دا څپرکی د لنډمهاله موخو ټاکنه  
او د پوهنتون ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو په برخه کې د اړتیا وړ کلونو لپاره عملیاتي پلانونه رانغاړي. شپږم څپرکی  

 نو او په پای کې هم د پلانونو تطبیق ته ځانګړی شوی دی. په ځینو سمونو، لکه د پوهنتون جوړښت، پوهنتون سرچی
باید د پوهنتون د ستراتیژیک پلان ارزونې لپاره یو میکانېزم   درېیم پړاو ارزونه ده، چې په اووم څپرکي کې 

 ترتیب شي. 
 په دې برخه کې وړاندیز شوی موډل په راتلونکې پاڼه کې کتلای شی. 
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 موډل ( شکل: د غزني پوهنتون د ستراتیژیک پلان ۱)
 

 

  

د پوهنتون پېژندنه، د پوهنتون کړنې او د  :سریزه
ستراتیژیانېپوهنتون مخکینۍ   

 د لرلید ټاکنه

 د مأموریت ټاکنه

 د ارزښتونو ټاکنه

د چاپېریالي عواملو او لوړو زده کړو وزارت د 
 ستراتیژیکو لومړیتوبونو مطالعه

د کورني او بهرني چاپېریال د عواملو )قوتونو، 
 ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو( مطالعه

  لسګونې موخېد لوړو زده کړو وزارت 

ټاکنه ستراتیژیانود ممکنه   

 د ستراتیژيګانو لومړیتوب ټاکنه

 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه

 کلنی عملیاتي پلان

 بودجې ترتیب، مالي پلان او خطراتو مدیریت

 د پوهنتون د جوړښت تغیر

 د پوهنتون د رهبرۍ د ډول ټاکنه

د چاپېریالي عواملو او لوړو زده کړو وزارت د 
 ستراتیژیکو لومړیتوبونو مطالعه

پوهنتونونو لپاره د د 
 ستراتیژیک پلان چوکاټ

ړاو
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 )کلیات(   سریزه 
په نننۍ لحظوي توګه اوښتونکې نړۍ کې یوازینۍ عنصر  د مدیریت برخې مخکښې څېرې، پیټر ډراکر په اند،  

او   بهرني چاپېریال کې د فرصتونو  په  ارګانونو  تغیرات د  دا  تغیر دی.  پاتې دی، خپله  له څپو خوندي  تغیر  د  چې 
له چاپېریال  تهدیدونو رامنځته کېدو جوګه کېږي او له دې لارې د کورنیو قوتونو او ضعفونو شته وزن تغیر مومي او 

سره د اغېزمن تعامل شته نقشه هم له کاره لوېږي. له همدې وجې، ارګانونه اړ کېږي چې د خپلو ګټو خوندیتوب په  
یو منظم او جامع لوری وټاکي. همدې واقعیتونو ته په پام سره،    پار له موجوده وضعیت څخه مطلوبه وضعیت ته د تلو

د    ، و ترلاسه کولو او ودې مسیر بریالي طی کولو په پارد اوښتون په دې لالهانده څپو کې د خوندي پاتې کېدو، ګټ 
هم    نومي ګډ اکاډمیک کور  د همدې اړتیا له مخې، غزني پوهنتون  پټېدای.  نه شيپلان جوړونې پر اړتیا سترګې  

خپل   توګه  په  پخوا  د  علميوغوښتل  کلن  پنځه  مسیر  - راتلونکی  ولاړ    تحصیلي  سرچینو  په  او  جامع  منظم،  یو  د 
 د ترتیب، تطبیق او کنټرول په وسیله طی کړي.ستراتیژیک پلان 

دقیقه  تر هر څه وړاندې په  ترتیب په پارد  ترتیب څرنګوالی اړوند باید یاده کړو چې، یاد ستراتیژیک پلان د د 
منظمه توګه بهرنی او کورني چاپېریالونه، د دخیلو اړخونو په معنی لرونکي ګډون سره مطالعه کړای شول، ترڅو  او  

پکې بالفعل او بالقوه ستراتیژیک عنصرونه )قوتونه، ضعفونه، فرصتونه او تهدیدونه( تعریف او اټکل کړل شي. ورپسې  
  ستراتیژیانوو او لومړیتوبونو ته په پام سره، د معقولو او منطقي  د لوړو زده کړو وزارت او غزني پوهنتون ستراتیژیکو موخ 

لرلید، رسالت،  په ټاکلو او لومړیتوب بندۍ سره د غزني پوهنتون نوی ستراتیژیک لوری وټاکل شو او تر څنګ یې د  
چې د ټاکل  دا  په دې لوري د بریالي خوځښت نقشه انځور کړای شوه.  او ارزښتونو ټاکلو له لارې ستراتیژیکو موخو

د فعالیتونو ترسراوي غوښتنه کوي، نو په همدې پار، د علمي چارو،    ،شوو موخو تحقق او مطلوبه وضعیت ته رسېدنه
علمي څېړنو څلور ګونو معاونیتونو پورې تړلو اقداماتو باندې شامل  مجلې او  محصلانو چارو، مالي او اداري چارو او 

. هېره  شوي ديعملیاتي پلانونه ترتیب او په یاد ستراتیژیک پلان کې ځای پر ځای او د بشپړې همغږۍ پر اصل ولاړ  
د نه وي چې د دې ستراتیژیک پلان د تطبیق او کنټرول په پار به د وخت د غوښتنو مطابق تطبیقي پلانونه او د څارنې  

 کېږي. میکانېزمونه او پلان ترتیب او له مخې به یې یاده ستراتیژیکه پروسه د بشپړتیا په لور وړل  
او    دا ستراتیژیک پلان د پوهنتونونو د ستراتیژیک پلان ترتیب په پار جوړ شوي لارښود مطابق په درېیو پړاوونو

پړاو له سریزې څخه پیل او د ستراتیژیک پلان اړتیا او اهمیت، د غزني پوهنتون   لومړیګامونو باندې شامل دی.  اوو
د بریا اندازې ښودنه، د غزني پوهنتون لرلید، رسالت،    ستراتیژیانواو د مخکینیو    ستراتیژیانېلنډه پېژندنه، دندې، کړنې،  

( تحلیل او د لوړو زده کړو محترم وزارت ستراتیژیکو  SWOTستراتیژیکې موخې او ارزښتونه، د چاپېریال د عواملو )
 لومړیتوبونو ته یې ځای ورکړی دی.

دوهم پړاو د لنډمهاله موخو ټاکنه، عملیاتي پلانونه، د پوهنتون سرچینې او تطبیقي برخه رانغاړي او بالآخره په  
، وروستي پړاو کې د واقعي او متوقعه پایلو تر منځ د واټن اندازه کولو لپاره د یاد ستراتیژیک پلان د کنټرول اړوند

کنټرول میکانېزم باندې شامل دی. دا وروستۍ دوې برخې به یې د دې ستراتیژیک پلان د وروستي تائید ترلاسه کولو  
څخه وروسته او د تائید شوي ستراتیژیک پلان د پلي کولو سره جوخت پیل او راپور به یې وخت پر وخت له اړوندو  

 ان شا الله.  برخو سره شریکېږي.
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 د غزني پوهنتون لنډه پېژندنه 
( ل.ل کال کې په فعالیت باندې پیل کړی دی. د غزني پوهنتون د فعالیت د پیل په  ۱۳۸۷غزني پوهنتون په )

یلي خدماتو وړاندې کولو ویاړ  د غزني پوهنتون په اډانه کې د تحصاو ښوونې او روزنې پوهنځي  لومړیو کې کرنې  
ل.ل کال کې د اقتصاد او شرعیات دوو پوهنځیو د رسمي فعالیت پیلېدو شاهد پاتې  (  ۱۳۹۲. غزني پوهنتون په )لري

شوی دی، چې په ترتیب سره یې په )منجمنټ او تشبثاتو اداره او مالي او بانکي چارو( او )فقه او قانون او اسلامي  
ژبې او ادبیات پنځم پوهنځي چې د غزني پوهنتون    تعلیماتو( څانګو کې د تحصیلي خدماتو وړاندې کول پیل کړل.

( ل.ل کال کې د  ۱۴۰۲بالآخره په )   په چوکاټ کې یې د تحصیلي خدماتو په وړاندې کولو باندې پیل کړی دی.
پوهنځي کمپیوټر څانګې او روزنې  )  ، ښوونې  او د  ارتقا وکړه  ته  پوهنځي  او  کمپیوټر ساینس  ټکنالوژۍ  معلوماتي 

. په دې ترتیب سره غزني پوهنتون اوسمهال ټولټال شپږ پوهنځي لري،  يدوې څانګې لر  ( په نومونومعلوماتي سیستمونه
چې له نېکه مرغه په شپږ واړو پوهنځیو کې د متخصصو او ژمنو علمي کادر غړو په درلودلو سره د هېواد د بچیانو  

غزني پوهنتون تر دې د مخه د علمي چارو، محصلانو چارو او    لپاره د لوړو زده کړو ترلاسه کولو زمینه برابره ده.
مالي او اداري چارو دری ګوني معاونیتونه درلودل، چې په خپلو برخو کې یې اغېزمنې کړنې ترسره کړې دي او  
ترسره کوي یې. اوسمهال د علمي څېړنو برخې ته د افغانستان اسلامي امارت په ځانګړې توګه لوړو زده کړو وزارت  

علمي څېړنو معاونیتونه ورکړل شول، چې له    مجلې او پوهنتونونو ته د  ځانګړې پاملرنې په وجه د هېواد ځینو معتبرو  د
 علمي څېړنو( معاونیت خاوند شو. مجلې او  ) مدې سره غزني پوهنتون هم د څلورنېکه مرغه په 

 د غزني پوهنتون تشکیلات 
د غزني پوهنتون ځینې تشکیلاتي چارتونه ترسیم شوي    لاندې توګه، د معاونیت، پوهنځي او څانګې پر بنسټ په  

 دي.
 تي چارت د غزني پوهنتون د معاونیتونو تشکیلا  شکل: (۲)

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 غزني پوهنتون ریاست

 علمي چارو معاونیت محصلانو چارو معاونیت مالي او اداري چارو معاونیت

معاونیت مجلې او علمي څېړنو   
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 تي چارت پوهنتون د پوهنځیو تشکیلا( شکل: د غزني ۳)
 

 

 
 
 
 
 

 ( شکل: د کرنې پوهنځي تشکیلاتي چارت ۴)
 

 

 

 

 
 

 ( شکل: د ښوونې او روزنې پوهنځي تشکیلاتي چارت ۵)

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 غزني پوهنتون ریاست

 کرنې پوهنځی ژبو او ادبیاتو پوهنځی ښوونې او روزنې پوهنځی

 کمپیوټر ساینس پوهنځی اقتصاد پوهنځی شرعیات پوهنځی

 کرنې پوهنځي ریاست

څانګهاګرانومي   هارټیکلچر څانګه کرنیز اقتصاد څانګه 

 حیواني علومو څانګه

 ښوونې او روزنې پوهنځي ریاست

 تاریخ څانګه بیولوژي څانګه ریاضي څانګه

 کیمیا څانګه فزیک څانګه
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 ت او ادبیاتو پوهنځي تشکیلاتي چار ( شکل: د ژبو ۶)
 

 

 

 

 
 

 ( شکل: د شرعیات پوهنځي تشکیلاتي چارت ۷)
 

 
 
 
 

 ( شکل: د اقتصاد پوهنځي تشکیلاتي چارت ۸)
 

 

 
 

 ( شکل: د کمپیوټر ساینس پوهنځي تشکیلاتي چارت ۹)
 

 

 

 

 غزني پوهنتون د بشري سرچینو اړوند: د  
،  غزني پوهنتون د خپلو ټاکل شوو موخو د تحقق لپاره په نسبتاً کافي اندازه، په کادري او اداري برخه کې پیاوړي

او ژمن بشري ځواکونه لري. یادې بشري سرچینې تر خپلې وسې پورې د پوهنتون د پرمختګ لپاره    تجربه لرونکي
د غزني پوهنتون د بشري سرچینو اړوند  لري.    او په لوړه کچه همغږي  هلې ځلې کوي او په خپلو کې اغېزمنې اړیکې 

 ارقام په لاندې جدول کې لوستلای شی. 

 ژبو او ادبیاتو پوهنځي ریاست

 پښتو څانګه عربي څانګه دري څانګه

 انګلیسي څانګه

 شرعیات پوهنځي ریاست

 فقه او قانون څانګه اسلامي تعلیماتو څانګه

پوهنځي ریاست اقتصاد  

 منجمنټ او تشبثاتو اداره څانګه مالي او بانکي چارې څانګه

 کمپیوټر ساینس پوهنځي ریاست

 معلوماتي ټکنالوژي څانګه معلوماتي سیستمونه څانګه
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 مالي کال دوهمې ربعې په جریان کې د خدماتي کارکوونکو احصائیه  ۱۴۰۲د ( جدول: ۱)

 د خدماتي کارکوونکو کتګوري 
 بست 

 ټولګه  آتم  اووم 
۱ ۲ ۳ 

 ۵۲ ۳۳ ۱۹ خدماتي کارکوونکو تشکیل د  
د شته خدماتي  
 کارکوونکو شمېر 

 ۳۱ ۲۱ ۱۰ نارینه 
 ۲ ۲ - ښځینه 

 مالي کال دوهمې ربعې په جریان کې د رسمي کارمندانو احصائیه  ۱۴۰۲د ( جدول: ۲)

 د کارمندانو کتګوري 
 بست  

 ټولګه  شپږم  پنځم  څلورم  درېیم  دوهم  لومړی 
۰ ۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ 

 ۵۸ ۲ ۲۰ ۳۰ ۵ ۱ کارمندانو تشکیل د  

 د شته کارمندانو شمېر 
 ۴۲ ۲ ۱۳ ۲۰ ۴ ۲ ۱ نارینه 
 -  - - - - -  ښځینه 

 مالي کال دوهمې ربعې په جریان کې د استادانو احصائیه  ۱۴۰۲د ( جدول: ۳)

 کتګوري   استادانو د  
 بست 

 ټولګه  څلورم  درېیم  دوهم  لومړی 
 ۱۴۸ ۱۱۳ ۲۵ ۹ ۱ تشکیل   استادانو د  

 شمېر   شته د شته  
 ۱۰۷ ۴۲ ۱۹ ۲ - نارینه 
 ۴ ۴ - - - ښځینه 

 

 د غزني پوهنتون د محصلینو اړوند: 
دمه خپلو مختلفو پوهنځیو ته زرګونه محصلین  دې  له نېکه مرغه چې غزني پوهنتون د خپل فعالیت له پیل څخه تر  

غزني پوهنتون له لوري د جذب کړل  جذب او ټولنې ته د خدمت لپاره وړاندې کړي دي. په لاندې جدولونو کې د 
 شوو، فارغو شوو او برحاله محصلینو اړوند ارقام کتلای شی. 

 د جذب کړو محصلینو اړوند ارقام کلونو پورې ( ۱۴۰۲ -۱۳۹۸له )( جدول: ۴)

 پوهنځی  کال  ګڼه 
 جنسیت 

 کتنې  ټولګه 
 ښځینه  نارینه 

۱ ۱۳۹۸ 

  ۲۰۰ ۹۵ ۱۰۵ ښوونه او روزنه 
  ۱۹۴ ۳۱ ۱۶۳ کرنه

  ۲۶۵ ۸۵ ۱۸۰ ژبې او ادبیات
  ۱۰۷ ۲۱ ۸۶ شرعیات
  ۲۲۵ ۲۸ ۱۹۷ اقتصاد

 ښوونه او روزنه  ۲۳ ۹ ۱۴ شپنۍ برنامه
  ۱۰۱۴ ۲۶۹ ۷۴۵ ټولګه 

  ۳۵۴ ۱۲۷ ۲۲۷ ښوونه او روزنه  ۱۳۹۹ ۲
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  ۱۵۷ ۴۰ ۱۱۷ کرنه
  ۲۶۲ ۸۳ ۱۷۹ ژبې او ادبیات

  ۱۰۱ ۱۷ ۸۴ شرعیات
  ۲۲۱ ۶۸ ۱۵۳ اقتصاد

 ښوونه او روزنه  ۱۵۴ ۶۳ ۹۱ شپنۍ برنامه
  ۱۲۴۹ ۳۹۸ ۸۵۱ ټولګه 

۳ ۱۴۰۰ 

  ۳۰۵ ۱۱۵ ۱۹۰ ښوونه او روزنه 
  ۱۱۳ ۲۷ ۸۶ کرنه

  ۲۱۶ ۷۵ ۱۴۱ ژبې او ادبیات
  ۱۰۰ ۲۲ ۷۸ شرعیات
  ۱۵۹ ۵۵ ۱۰۴ اقتصاد

 ښوونه او روزنه  ۲۱ ۱۲ ۹ شپنۍ برنامه
  ۹۱۴ ۳۰۶ ۶۰۸ ټولګه 

۴ ۱۴۰۱ 

  ۴۳۰ ۲۱۵ ۲۱۵ ښوونه او روزنه 
  ۱۳۸ ۰ ۱۳۸ کرنه

  ۳۲۹ ۱۴۸ ۱۸۱ ژبې او ادبیات
  ۱۲۵ ۶۰ ۶۵ شرعیات
  ۱۹۶ ۸۵ ۱۱۱ اقتصاد

 ښوونه او روزنه  ۰ ۰ ۰ شپنۍ برنامه
  ۱۲۱۸ ۵۰۸ ۷۱۰ ټولګه 

۵ ۱۴۰۲ 

  ۶۸ ۰ ۶۸ ښوونه او روزنه 
  ۱۴۱ ۰ ۱۴۱ کرنه

  ۱۲۴ ۰ ۱۲۴ ژبې او ادبیات
  ۵۴ ۰ ۵۴ شرعیات
  ۶۴ ۰ ۶۴ اقتصاد

  ۷۸ ۰ ۷۸ کمپیوټر ساینس 
 ښوونه او روزنه  ۰ ۰ ۰ شپنۍ برنامه

  ۵۲۹ ۰ ۵۲۹ ټولګه 
  ۴۹۲۴ ۱۴۸۱ ۳۳۴۳ عمومي ټولګه

 

 ( کلونو پورې د فارغو شوو محصلینو اړوند ارقام ۱۴۰۱ -۱۳۹۰( جدول: له )۵)

 پوهنځی  کال  ګڼه 
 جنسیت 

 کتنې  ټولګه 
 ښځینه  نارینه 

۱ ۱۳۹۰ 
  ۵۱ ۱۴ ۳۷ ښوونه او روزنه 

  ۴۷ ۰ ۴۷ کرنه
  ۹۸ ۱۴ ۸۴ ټولګه 

  ۹۹ ۳۱ ۶۸ ښوونه او روزنه  ۱۳۹۱ ۲
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  ۵۵ ۰ ۵۵ کرنه
  ۱۵۴ ۳۱ ۱۲۳ ټولګه 

۳ ۱۳۹۲ 
  ۸۵ ۳۵ ۵۰ ښوونه او روزنه 

  ۶۹ ۰ ۶۹ کرنه
  ۱۵۴ ۳۵ ۱۱۹ ټولګه 

۴ ۱۳۹۳ 
  ۱۷۲ ۴۰ ۱۳۲ ښوونه او روزنه 

  ۷۸ ۱ ۷۷ کرنه
  ۶۷ ۱۴ ۵۳ ژبې او ادبیات

  ۳۱۷ ۵۵ ۲۶۲ ټولګه 

۵ ۱۳۹۴ 
  ۱۴۷ ۶۰ ۸۷ ښوونه او روزنه 

  ۱۳۲ ۰ ۱۳۲ کرنه
  ۱۱۸ ۲۲ ۹۶ ژبې او ادبیات

  ۳۹۷ ۸۲ ۳۱۵ ټولګه 

۶ ۱۳۹۵ 

  ۱۷۳ ۴۲ ۱۳۱ ښوونه او روزنه 
  ۱۳۲ ۲ ۱۳۰ کرنه

  ۱۰۵ ۲۱ ۸۴ ژبې او ادبیات
  ۱۴۶ ۲۲ ۱۲۴ شرعیات
  ۱۱۶ ۴ ۱۱۲ اقتصاد

  ۶۷۲ ۹۱ ۵۸۱ ټولګه 

۷ ۱۳۹۶ 

  ۲۸۲ ۶۷ ۲۱۵ ښوونه او روزنه 
  ۱۵۲ ۱ ۱۵۱ کرنه

  ۲۱۰ ۲۶ ۱۸۴ ژبې او ادبیات
  ۱۲۶ ۵ ۱۲۱ شرعیات
  ۱۶۰ ۷ ۱۵۳ اقتصاد

  ۹۳۰ ۱۰۶ ۸۲۴ ټولګه 

۸ ۱۳۹۷ 

  ۳۴۸ ۱۱۱ ۲۳۷ روزنه ښوونه او 
  ۱۳۷ ۲ ۱۳۵ کرنه

  ۱۹۴ ۱۵۰ ۴۴ ژبې او ادبیات
  ۱۳۹ ۱۰ ۱۲۹ شرعیات
  ۱۶۱ ۱۴ ۱۴۷ اقتصاد

 ښوونه او روزنه  ۶۸ ۴ ۶۴ شپنۍ برنامه
  ۱۰۴۷ ۲۹۱ ۷۵۶ ټولګه 

۹ ۱۳۹۸ 

  ۳۲۷ ۱۱۸ ۲۰۹ ښوونه او روزنه 
  ۱۴۸ ۵ ۱۴۳ کرنه

  ۲۱۰ ۵۴ ۱۵۶ ژبې او ادبیات
  ۸۶ ۷ ۷۹ شرعیات
  ۱۹۵ ۱۴ ۱۸۱ اقتصاد
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 ښوونه او روزنه  ۹۵ ۱۵ ۸۰ شپنۍ برنامه
  ۱۰۵۹ ۲۱۲ ۸۴۷ ټولګه 

۱۰ ۱۴۰۰ 

  ۲۴۹ ۱۲۸ ۱۲۱ ښوونه او روزنه 
  ۹۶ ۷ ۸۹ کرنه

  ۲۱۹ ۷۱ ۱۴۸ ژبې او ادبیات
  ۸۷ ۱۱ ۷۶ شرعیات
  ۱۹۰ ۲۴ ۱۶۶ اقتصاد

 ښوونه او روزنه  ۴۸ ۵ ۴۳ شپنۍ برنامه
  ۸۸۹ ۲۴۶ ۶۴۳ ټولګه 

۱۱ ۱۴۰۱ 

  ۳۰۲ ۱۷۷ ۱۲۵ ښوونه او روزنه 
  ۱۱۵ ۱۲ ۱۰۳ کرنه

  ۲۰۴ ۵۹ ۱۴۵ ژبې او ادبیات
  ۷۰ ۱۳ ۵۷ شرعیات
  ۱۸۰ ۱۹ ۱۶۱ اقتصاد

  ۸۷۱ ۲۸۰ ۵۹۱ ټولګه 
  ۶۵۸۸ ۱۴۴۳ ۵۱۴۵ عمومي ټولګه 

 

 کې د برحاله محصلینو اړوند ارقام  خزاني سمستر( ل.ل کال په  ۱۴۰۲( جدول: د )۶)
 ( ل.ل کال د خزاني سمستر د برحاله محصلینو اړوند ارقامو جدول ۱۴۰۲د ) 

 څانګه  پوهنځی  ګڼه 
دوهم   لومړی ټولګی 

 ټولګی 
درېیم  
 ټولګی 

څلورم  
 ټولګی 

 ټولګه 
 دوهم سمستر  لومړی سمستر 

 ادبیات ژبې او   ۱

 ۱۱۹ ۱۹ ۱۳ ۲۲ ۲۴ ۴۱ دري
 ۱۸۰ ۴۶ ۴۲ ۲۴ ۲۷ ۴۱ پښتو 
 ۱۴۹ ۳۰ ۳۴ ۱۸ ۲۵ ۴۲ عربي

 ۱۸۵ ۳۲ ۳۱ ۳۳ ۳۹ ۵۰ انګلیسي 
 ۶۳۳ ۱۲۷ ۱۲۰ ۹۷ ۱۱۵ ۱۷۴ ټولګه 

 ښوونه او روزنه  ۲

 ۸۹ ۱۳ ۱۷ ۱۳ ۱۹ ۲۷ تاریخ
 ۱۶۶ ۳۴ ۲۷ ۳۴ ۴۳ ۲۸ کمپیوټر
 ۱۲۴ ۲۳ ۱۹ ۲۲ ۳۳ ۲۷ ریاضي
 ۹۵ ۰ ۲۰ ۲۲ ۲۷ ۲۶ بیولوژي 
 ۸۵ ۰ ۱۶ ۱۳ ۳۱ ۲۵ فزیک  
 ۶۹ ۰ ۱۲ ۱۰ ۲۱ ۲۶ کیمیا

 ۶۲۸ ۷۰ ۱۱۱ ۱۱۴ ۱۷۴ ۱۵۹ ټولګه 

 کرنه  ۳

 ۱۷۰ ۳۶ ۲۱ ۱۹ ۳۱ ۶۳ هارتیکلچر
 ۱۵۲ ۲۲ ۱۷ ۸ ۲۴ ۸۱ اګرانومي

 ۳۰ ۰ ۰ ۰ ۰ ۳۰ حیواني علوم 
 ۱۵۹ ۳۸ ۱۶ ۱۷ ۲۶ ۶۲ کرنیز اقتصاد 
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 ۵۱۱ ۹۶ ۵۴ ۴۴ ۸۱ ۲۳۶ ټولګه 

 BBA ۳۷ ۵۴ ۳۵ ۴۷ ۷۵ ۲۴۸ اقتصاد  ۴
 ۲۳۰ ۶۰ ۴۷ ۳۹ ۴۹ ۳۵ مالي او بانکي

 ۴۷۸ ۱۳۵ ۹۴ ۷۴ ۱۰۳ ۷۲ ټولګه 

 شرعیات  ۵
  ۲۶ ۲۹ ۲۸ ۱۳ ۴۰ فقه او قانون

 ۱۳۲ ۳۶ ۲۲ ۲۳ ۱۴ ۳۷ اسلامي تعلیمات 
 ۲۶۸ ۶۲ ۵۱ ۵۱ ۲۷ ۷۷ ټولګه 

۴ 
کمپیوټر  
 ساینس 

 ۴۰ ۰ ۰ ۰ ۰ ۴۰ معلوماتي ټکنالوژي 
 ۴۰ ۰ ۰ ۰ ۰ ۴۰ معلوماتي سیستم

 ۸۰ ۰ ۰ ۰ ۰ ۸۰ ټولګه 
 ۲۵۹۸ ۴۹۰ ۴۳۰ ۳۸۰ ۵۰۰ ۷۹۸ عمومي ټولګه د ورځې برنامې  

 

 : د شپنۍ برنامې د محصلینو احصائیه ( جدول ۷) 

 برنامه  څانګه  پوهنځی  ګڼه 
لومړی  
 ټولګی 

دوهم  
 ټولګی 

درېیم  
 ټولګی 

څلورم  
 ټولګي 

پنځم  
 ټولګی 

 کتنې  ټولګه 

ژبې او   ۱
 ادبیات 

 پښتو 
 شپنۍ 

۰ ۰ ۶ ۱۱ ۲۹ ۴۶  
  ۴۶ ۳۲ ۸ ۶ ۰ ۰ دري 

  ۹۲ ۶۱ ۱۹ ۱۲ ۰ ۰ ټولګه 
 

 د غزني پوهنتون بودجې اړوند: 
روښانه ده چې د پلانونو د تعقیب او بشپړتیا په پار د بشري سرچینو، فزیکي سرچینو او معلوماتي سرچینو تر  

له مالي سرچینو څخه پرته له نورو سرچینو څخه ګټنه د امکان  څنګ مالي سرچینو ته هم سخته اړتیا لیدل کېږي او  
له پولو وتلې ده. غزني پوهنتون ته هم هر کال د هېواد د نورو دولتي پوهنتونو په شان د لوړو زده کړو وزارت له  

ل کې  لوري بودجه ځانګړې کېږي. دا بودجه عادي او انکشافي برخو ته شاملېږي، چې اړوند ارقام یې په لاندې جدو
 کتلای شی. 

 د غزني پوهنتون د بودجې اړوند ارقام( کلونو پورې ۱۴۰۲ -۱۳۹۸له )( جدول: ۷)

 کال  ګڼه 
 د بودجې ډول 

 کتنې  ټولګه 
 انکشافي )په افغانۍ( عادي )په افغانۍ(

۱ ۱۳۹۸ ۱۲۰۴۰۰۰۰۰ ۱۴۴۹۰۰۰ ۱۲۱۸۴۹۰۰۰  
۲ ۱۳۹۹ ۱۱۷۴۱۵۷۰۶ ۱۳۹۹۰۰۰۰۰ ۲۵۷۳۱۵۷۰۶  
۳ ۱۴۰۰ ۵۲۲۶۸۱۲۰ ۰ ۵۲۲۶۸۱۲۰  
۴ ۱۴۰۱ ۱۷۳۶۰۰۰۰۰ ۸۶۸۱۵۰۰ ۱۸۲۲۸۱۵۰۰  
۵ ۱۴۰۲ ۹۷۰۳۴۴۹۴ ۱۳۴۸۱۸۴۰۰۰ ۱۴۴۵۲۱۸۴۹۴  

  ۲۰۵۸۹۳۲۸۲۰ ۱۴۹۸۲۱۴۵۰۰ ۵۶۰۷۱۸۳۲۰ عمومي ټولګه 
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 د غزني پوهنتون د ساحې، موقعیت او تعمیرونو اړوند: 
 ( متره۴۷۰۰) ځمکه ځانګړې شوې ده، چې په دې ټوله ساحه باندې  متر مربع( ۹۷۳۳۸۳د غزني پوهنتون لپاره )

متر مربع د اکاډمیکې ساحې لپاره،    (۱۹۸۰۱۰)او له ډلې یې د ماسټر پلان مطابق    حفاظتي دېوال را چاپېره شوی دی
( ۵۴۸۵۰۰( متر مربع د سړکونو او )۱۱۰۲۴۴( متر مربع د سپورتي ساحې، )۵۰۸۹۹( متر مربع د رهایشي ساحې، )۶۵۷۳۰)

لور ته په شا او خوا    ي ښار ختیځ . یاد پوهنتون د غزنلپاره ځانګړې شوې ده  او پارکونو   هغه د شنې ساحېمتر مربع  
. د  بابه لوی او کوچني تعمیرونه لري (۵)دا مهال ې په قلعه جوز کې موقعیت لري. غزني پوهنتون ( کیلو مترۍ ک۱۲)

البته یاده د وي چې د انجینیري پوهنځي تعمیر په    لاندې جدول کې لوستلای شی.یادو تعمیرونو اړوند معلومات په  
 یاد پوهنځی لا هم په غزني پوهنتون کې فعالیت نه لري. غزني پوهنتون کې له وړاندې څخه جوړ شوی دی او 

 ( جدول: د غزني پوهنتون د تعمیرونو اړوند معلومات ۸)
 کتنې  ظرفیت  د پوړونو شمېر  د تعمیر نوم  ګڼه 
 کوچنۍ خونې هم لري  ټولګي ۸ ۲ کرنې پوهنځی  ۱
 تعمیر شته، مګر پوهنځی نه شته  نفر  ۷۵۰ ۴ انجینیري پوهنځی ۲
  نفر  ۱۲۸ ۲ ښځینه وو شپېغالی )دوه بابه(  ۳
  نفر  ۴۰۰ ۴ نارینه وو شپېغالی  ۴
  لمونځ کوونکي نفر  ۲۰۰ ۱ مسجد شریف  ۵

 

 شته کړنو ته کتنه د غزني پوهنتون  
غزني پوهنتون منسوبینو تل د خپلو ایماني، وجداني او ملي مسئولیتونو اداینې له مخې، د اغېزمنو کړنو ترسره  د  

کولو او خپلو موخو تحقق له لارې، د لوړو زده کړو وزارت د موخو له تحقق سره مرسته کړې ده او همدا لړۍ دوام 
و کې، اوسمهال د خپل لومړني ستراتیژیک پلان د پنځم  لري. د غزني پوهنتون منسوبین په مختلفو کچو او مدیریتون

تطبیقي پلان د تطبیق په چارو بوخت دی. دا چارې د کمېټو او شوراګانو په چوکاټ کې په ډله ییزه توګه او هم د  
  انفرادي عملیاتي پلانونو او واحداتو د عملیاتي پلانونو له مخې په انفرادي توګه ترسره کېږي. کولای شو په لاندې

توګه له ځینو هغو چارو څخه یاده وکړو، کومې چې اوسمهال په غزني پوهنتون کې د پلي کېدو )تطبیق( په حالت  
 کې دي: 
 د علمي مجلې نشر او توزیع.( ۱
 ( د علمي ترفېعاتو اجرا. ۲
 ( د حلقوي سړک جوېدو چارې.۳
 ( د فساد پر وړاندې ټینګه مبارزه.۴
 ترلاسه کولو په پار هڅې. ( د بشپړ اکاډمیک اعتبار ۵
 ( د شنې ساحې پراختیا او پالنه.۶
 ( د مادي او معنوي مرستو جلب.۷
 ( د مسلکي پرمختیا د پروګرامونو تطبیق.۸
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 ( د برښنایي زده کړو ترویج او توسعې هڅې. ۹
 ( د شاګرد محورۍ سیستم بشپړ تطبیق اړوند هڅې. ۱۰
 ( د محصلینو لپاره د کارموندنې د سلا ورکړې اړوند کړنې. ۱۱

 د مخکینیو ستراتیژیو د ماتې لاملونه د غزني پوهنتون  
( پورې  ۱۴۰۲  -۱۳۹۸له نېکه مرغه چې غزني پوهنتون تر دې د مخه خپل لومړۍ ستراتیژیک پلان، چې له )

تطبیق کړی دی. په لومړني ستراتیژیک پلان کې درج شوې ستراتیژیانې د لاندې  زماني مقطع پورې یې تړاو درلود  
 دلایلو له مخې په بشپړه توګه نه دي پلې شوې: 

 ، کموالید بودجې  ( ۱
 د بشري سرچینو د شمېر کموالی، ( ۲
 په ټولو کچو کې د ستراتیژیکو پلانونو نه درلودل، ( ۳
 ( د علمي کادر غړو د شمېر کموالي له وجې د کاري فشار زیاتوالی، ۴
 ( د اکاډمیک اعتبار په ترلاسه کولو کې ناتواني، ۵
 ( د ذیعلاقه اړخونو د مرستو کموالی، ۶
 ( په خپل وخت کې د ستراتیژیو نه تطبیق. ۷

 د لرلید بیانیه 
ټولنې د اړتیاوو سره په مطابقت کې د تدریس، څېړنې او معیاري خدمتونو  غزني پوهنتون په پام کې لري چې د  

څېړنیزه او تحصیلي برخو کې د یو باوري او اوچت بنسټ    -د هېواد او سیمې په کچه په علمي  ،وړاندې کولو له لارې
 په توګه وپېژندل شي. 

 د رسالت/ مأموریت بیانیه 
د خپلو شته امکاناتو او فرصتونو په   ژمن دی چې څېړنیز او تحصیلي بنسټ په توګه   - د یو علمي غزني پوهنتون 

ټولنې د اړتیاوو مطابق    د   او  علمي او مسلکي کادرونه تربیه ،  پام کې نیولو او معاصرې ټکنالوژۍ څخه په ګټنې سره
 علمي څېړنې ترسره کړي. 

 ارزښتونه بنسټیز  
 غزني پوهنتون بنسټیز ارزښتونه عبارت دي له: د
 اصولو ته درناوی.  اداري -( اسلامي ۱
 ( د مسلکي اخلاقو رعایت. ۲
 ( شایسته سالاري. ۳
 ( سازماني عدالت. ۴
 بشري کرامت ته درناوی. ( ۵
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 .کاري ژمنتیااو  رښتینولي( ۶
 ملي کلتور ته درناوی. -اسلامي ( ۷
 . د مسئولیت احساس( ۸
 سره مبارزه.او تعصب فساد له ( ۹

 ( ابتکارات. ۱۰
 ګډ کار کول. ( ۱۱
 سالمه سیالي. ( ۱۲
 ( کاري خوندیتوب. ۱۳

 ستراتیژیکې موخې 
خپلو وړتیاوو او ظرفیتونو څخه په بشپړې ګټنې سره د لاندې  د غزني پوهنتون ټول منسوبین ژمن دي چې له  

ستراتیژیکو موخو په تحقق کې کار واخلي او په دې سره د هېواد د ښې راتلونکې او پرمختیا په راوستلو او لوړو زده  
یتونه  کړو وزارت د ستراتیژیکو موخو په تحقق کې فعاله ونډې اخیستنې له لارې خپل دیني، ملي او وجداني مسئول 

 ادا کړي. 
 . وده نوښتاو  ( د علمي څېړنو پرمختیا ۱
 په سیستماتیکه توګه د فساد بشپړه محوه. د ادارې او رهبرۍ د اغېزمنتیا زیاتول او ( ۲
 .( د نصاب بیاکتنه او د پرمختیا لپاره یې د مقدماتو برابرول۳
 او ساتل.  کیفیت د کچې اوچتول( د ۴
 .د اغېزمنتیا لوړولصیلي چوپړتیاوو تح   -د برښنایي ( ۵
 ( د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو لپاره د ټولو آسانتیاوو او امکاناتو برابرول. ۶
 . استعدادونو پرمختیا( د بشري سرچینو د ۷
 د اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او پیاوړتیا. ( ۸
د معیاري خدماتو وړاندې کول او لوړو زده کړو ته د عادلانه لاسرسي  د استعدادونو د ودې او پرمختیا په پار  (  ۹

 لپاره زمینه برابرول.
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 ( جدول: د لویو/ ستراتیژیکو موخو لومړیتوب بندي ۹) 

 لویې/ ستراتیژیکې موخې  ګڼه 

 د ارزونې معیارونه 
ګه 

ټول
تو 

ازا
امتی

د 
 

د  
جه 

 در
ب

یتو
ومړ

ل
 

ړتیا 
ت و

ولی
د قب

ونه  
 قبل

ف
عطا

ان
ړتیا 

ش و
نج

د س
ړتیا  

ې و
څون

د ه
ړتیا  

و و
هېد

 پو
د

ړتیا  
ق و

حق
د ت

 

ږي
همغ

 

 ( پورې۱۰ -۰امتیاز له )
 ۳ ۶۰ ۱۰ ۷ ۹ ۷ ۹ ۸ ۱۰ علمي څېړنو پرمختیا او نوښت وده  د ۱

۲ 
د ادارې او رهبرۍ د اغېزمنتیا زیاتول او 

 سیستماتیکه توګه د فساد بشپړه محوهپه 
۱۰ ۷ ۶ ۸ ۷ ۷ ۶ ۵۱ ۹ 

۳ 
د نصاب بیاکتنه او د پرمختیا لپاره یې د  

 مقدماتو برابرول 
۸ ۷ ۷ ۸ ۸ ۸ ۹ ۵۵ ۶ 

 ۴ ۵۸ ۹ ۸ ۹ ۷ ۸ ۷ ۱۰ د کیفیت د کچې اوچتول او ساتل  ۴

۵ 
تحصیلي چوپړتیاوو د   - د برښنایي

 اغېزمنتیا لوړول 
۱۰ ۹ ۱۰ ۸ ۹ ۱۰ ۹ ۶۵ ۱ 

۶ 
د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو 

 لپاره د ټولو آسانتیاوو او امکاناتو برابرول
۹ ۸ ۸ ۶ ۸ ۷ ۶ ۵۲ ۸ 

 ۷ ۵۴ ۷ ۶ ۸ ۷ ۹ ۸ ۹ د بشري سرچینو د استعدادونو پرمختیا ۷

د اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او  ۸
 پیاوړتیا 

۱۰ ۸ ۱۰ ۹ ۹ ۸ ۱۰ ۶۴ ۲ 

۹ 

پرمختیا په پار د  د استعدادونو د ودې او 
معیاري خدماتو وړاندې کول او لوړو 
زده کړو ته د عادلانه لاسرسي لپاره  

 زمینه برابرول 

۹ ۸ ۸ ۱۰ ۸ ۷ ۷ ۵۷ ۵ 

 

 لسګونو موخو لاندې د غزني پوهنتون برنامې د لوړو زده کړو وزارت د  
 د ټولیز چتر څخه پیروي وکړي،  یو بنسټیز  باید له    ستراتیژیانېدېته په پام سره چې د هرې کچې ملي ادارې  

ستراتیژیک پلان موخې  ملي  د  لومړیتوبونو  هم  لوړو زده کړو وزارت  امارت د  افغانستان اسلامي  ملي    د  او هېواد 
پر بنسټ ټاکل شوي دي، چې اړتیا لیدل کېږي محترم پوهنتونونه/ د لوړو زده کړو موسسې هم په دې برخه    ستراتیژۍ

 تدوین او پلې کړي. دا موخې په لاندې توګه دي:  ستراتیژیانېکې  
 د څېړنو پرمختیا، د پوهې تولید او نوښت.( ۱

 امکاناتو برابرول. ( د علمي څېړنې ترسره کولو لپاره د آسانتیاوو او ۱
 ( د یوې عملي طرحې د تطبیق له لارې د علمي څېړنو په شمېر کې زیاتوالی راوستل. ۲
 ( د ظرفیتونو ودې له لارې د علمي څېړنو په کیفیت کې مثبت تغیر راوستل. ۳
 څېړنیزو سیمینارونو په لاره اچول.  - ( د یو منظم پلان له مخې د پوهنتون او هېواد په کچه علمي۴
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 ( د یو منظم پلان له لارې د خلاقیت او نوښت زده کړې پروګرامونه عملي کول. ۵
 ( د یو منظم پلان له مخې، د خلاقیت او نوښت د ترویج لپاره کوښښونه. ۶
 ( د خلاقیت او نوښت د پرمختګ لپاره د معقولو او عملي پلانونو جوړول او د تطبیق هڅې. ۷

 اداره او رهبري، د سیستم رامنځته کول او د فساد بشپړ له منځه وړل.( ۲
 ( د اداري فساد ورکولو په پار د فعالیتونو دوام.۱
 ( د مسئولیتونو د اداینې څخه د ډاډ ترلاسه کولو په پار د حساب ورکولو د یوې طرحې جوړول. ۲
 ځلې. ( د پوهنتون په کچه د اغېزمن مدیریت د اصولو د عملي تطبیق لپاره منظمې او سیستماتیکې هلې ۳

 . نصابونو بیاکتنه، پرمختیا او تدوین ( د 3
 ( د یو منظم پلان له مخې د تحصیلي نصاب د اغېزمنتیا ارزونه.۱
 ( د شته تحصیلي نصاب د تطبیق ارزونه او د سمون په موخه یې د پایلو شریکول. ۲
 ( په سیستماتیکه او منظمه توګه د ټولنې او کار د بازار د اړتیاوو درک کول. ۳
 ( د زده کړو د کیفیت اوچتوالي په موخه د پوهنې د نصاب بدلون لپاره د یوې جامع طرحې جوړول. ۴

 د لوړو زده کړو بنسټونو د کیفیت څارنه، ارزونه او ښه والی.( ۴
 ( د خپلمنځي سیالیو په لاره اچولو له لارې د کیفیت ښه والي هڅې.۱
 ( د کیفیت لوړاوي اړوند معلوماتي تشې ډکول. ۲
 کیفیت لوړاوي د معیارونو د بشپړ تطبیق لپاره منظمې او سیستماتیکې هڅې. ( د ۳
 ( د کیفیت د معیارونو د تطبیق ارزونې لپاره د منظمې طرحې ترتیب او تطبیق.۴

 ( د برښنایي زده کړو پرمختیا او ښه والی. ۵
 ( د برښنایي زده کړو لپاره د یو اغېزمن سیستم طرح کول. 1
 کړو ودې لپاره د امکاناتو او آسانتیاوو برابرول.( د برښنایي زده  2
 ( د یوې معقولې طرحې د تطبیق له لارې د برښنایي زده کړو کیفیت اوچتول. 3

 . او تجهیز ښه والی، ( د بېخ بنسټونو توسعه۶
 ( د فعالیتونو توسعې له لارې د زیاتې اندازې مالي سرچینو ترلاسه کولو هڅې. ۱
 ( د نوو ودانیو جوړول. ۲
 ( د دفترونو تجهیز په موخه د تجهیزاتو او وسایلو تهیه او تدارک.۳
 ( د نارینه وو د شپېغالي )لیلیې( فعالول. ۴
 ( د استادانو او کارمندانو د استوګنې ځای ورکړې لپاره اړینې هڅې.۵
 ( د شنې ساحې او پارکونو د احداث لپاره د طرحې جوړول او عملي کول.۶
 ( د نوو څاګانو کیندل.۷
 ( د پوهنتون د کورنیو سړکونو د بنسټیزې جوړېدنې لپاره کوښښونه.۸

 د علمي کادر غړو او کارمندانو ظرفیت لوړونه. ( ۷
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 ( د استادانو او کارمندانو د علمي سویې اوچتولو لپاره عملي ګامونه اوچتول. ۱
 ( د استادانو او کارمندانو د مهارتونو لوړولو لپاره منظمې او سیستماتیکې هڅې. ۲
 ( د استادانو د علمي رتبو اخیستو لپاره آسانتیاوې برابرول.۳

 . او تدوین  ( د تقنیني او تخنیکي سندونو بیاکتنه۸
 ( د اصولو او قوانینو بشپړ تطبیق.۱
 ( د اصولو او قوانینو له تطبیق څخه څارنه.۲

 .توسعه او ښه والی( له اکاډمیکو او غیراکاډمیکو بنسټونو سره د اړیکو ۹
 ( د اړیکو د اغېزمن مدیریت لپاره د یو ټیم رامنځته کول او له لارې یې اړیکو ته ځانګړې پاملرنه.1
 ( د توأمیتونو او تفاهیم لیکونو لاسلیکولو لپاره د یوې منطقي او معقولې طرحې جوړول. 2
 ( د زده کړو کیفیت ښه والي لپاره د علمي سفرونو زمینه برابرول. 3

 . او د استعدادونو د ودې او پرمختیا لپاره محصلانو ته د خدماتو عرضه ( لوړو زده کړو ته عادلانه لاسرسی۱۰
 د پورتنیو موخو د تحقق په پار غزني پوهنتون لاندې برنامې په پلان کې لري: 

 بشري سرچینو وده. ( د فعالیتونو توسعې له امله د ۱
 ( د ټولنې د اړتیاوو په پام کې نیولو سره د نوو پوهنځیو، څانګو او برنامو رامنځته کول. ۲
 ( د بشري شرچینو د ودې په پایله کې د محصلینو په جذب کې زیاتوالی راوستل. ۳

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 

 

 د عواملو تحلیل   چاپېریال د  
هغه چاپېریالي عوامل وپېژني او تحلیل کړي، کوم چې په یو شکل  غزني پوهنتون غواړي ټول  په دې برخه کې  

برخو کې د کورني   په دوو جلا جلا  به  باندې اغېزې لري. دا عوامل  فعالیتونو  په  د اشکالو سره د غرني پوهنتون 
 چاپېریال او بهرني چاپېریال عواملو تر چتر لاندې مطالعه او تحلیل کړل شي. 

 کورني چاپېریال د عواملو تحلیل د  
کولای شو په کورني چاپېریال کې له لاندې عواملو )قوتونو او ضعفونو( څخه، د غزني پوهنتون د فعالیتونو  

 اغېزمنوونکو عواملو په توګه یادونه وکړو:
 د قوتونو برخه: 

 د علمي څېړنو او مجلې معاونیت شتون ( ۱
 د متخصصو علمي کادر غړو او پیاوړو محصلینو شتون ( ۲
 لابراتوارونو شتون د ( ۳
 د خلاقو او نوښتګرو بشري سرچینو شتون( ۴
 د برښنایي سیستم او وسایلو شتون ( ۵
 له اداري فساد سره د مبارزې لپاره ټینګه ژمنتیا ( ۶
 د عامه خبراوي او اصلاحي پروګرامونو دوام( ۷
 د کورني تفتیش کمېټې ته د ځانګړو صلاحیتونو ورکړه( ۸
 تحصیلي نصاب سره د علمي کادر غړو ښه بلدتیا ( ۹

 د معاصرو علمي موضوعاتو سره د علمي کادر غړو بلدتیا ( ۱۰
 د مختلفو تحصیلي نصابونو اړوند کافي تجربو شتون ( ۱۱
 د دوهم پړاو اعتبار شتون ( ۱۲
 د کیفیت لوړاوي لپاره د مناسب بستر شتون ( ۱۳
 د معلوماتي ټکنالوژۍ مجهز مرکز شتون ( ۱۴
 د پیاوړي ټکنالوژيکي ټیم شتون  ( ۱۵
 د منظمې برښنایي انرژۍ شتون( ۱۶
 د پوهنتون په چاپېر د محافظتي دیوال شتون ( ۱۷
 د کافي ساحې شتون  ( ۱۸
 د مسلکي انکشاف فعاله مرکز شتون ( ۱۹
 د روزل شویو متخصصینو شتون ( ۲۰
 له مختلفو بنسټونو سره د توأمیتونو او تفاهم لیکونو شتون ( ۲۱
 د بریالي مشارکتي مدیریت او رهبرۍ فضا ( ۲۲
 ګاونډیو ولایاتو ته د غزني پوهنتون د موقعیت نږدېوالی ( ۲۳
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 د ضعفونو برخه: 
 د څېړنو ترسره کولو نه لېوالتیا ( ۱
 په فراملي معیارونو د څېړنو ترسره کولو د وړتیا کموالی ( ۲
 د معیاري او عصري کتابتون نشتون( ۳
 شتون او نه عملي کولخلاقیت او نوښت اړوند معلوماتې تشې ( ۴
 دخلاقیت او نوښت د ودې لپاره د ځانګړو پروګرامونو نه شتون( ۵
 د شته تحصیلي نصاب زوړوالی( ۶
 په غیرمؤثر شکل د شته نصاب تطبیق ( ۷
 دکیفیت لوړاوي له معیارونو سره د ځینو منسوبینو نه بلدتیا ( ۸
 د کیفیت لوړاوي په برخه کې د جدیت نشتون ( ۹

 د کیفیت لوړاوي په برخه کې د خپلمنځي سیالۍ نشتون ( ۱۰
 د برښنایي زده کړو په اغېزو او سیستم باندې د باور نشتون ( ۱۱
 د تدریسي او اداري خونو تر منځ د واټن زیاتوالی ( ۱۲
 د نیم کاره تعمیرونو شتون ( ۱۳
 د څښاک اوبو د منظم سیستم نشتون ( ۱۴
 د معیاري ټولګیو نشتون ( ۱۵
 لوړونې په برخه کې د اغېزمنو فعالیتونو نه شتون د ظرفیت ( ۱۶
 د شته بشري ظرفیتونو له وړتیاوو څخه د اغېزمنې استفادې نه شتون ( ۱۷
 د ظرفیتونو له لاسه ورکول ( ۱۸
 له اکاډمیکو او غیراکاډمیکو بنسټونو سره ناکافي اړیکې ( ۱۹
 د زده کړو لپاره د اړینو تجهیزاتو کمښت  ( ۲۰
 د زیاترو پوهنځیو لپاره د ودانیو نشتون ( ۲۱
 په پوهنتون کې د اوبو د کافي سرچینو نشتون ( ۲۲
 د جذب لپاره د کم ظرفیت ورکړه ( ۲۳

   ( IFEMمټرکس )   ارزونې   و د عوامل   ي چاپېریال د کورن د  
 کورنیو عواملو د تحلیل مټرکس د )قوتونو او ضعفونو( د تحلیل او ارزونې لپاره ترتیبېږی.   د

 د کورنیو عواملو د مټرکس د ترتیب لپاره، په ترتیب سره لاندې پړاوونه طی شوي دي: 
شاخصونو ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د ټولو هغو شاخصونو یادونه شوې ده چې   ،( لومړی ستون۱

پر بنسټ یې له چاپېریال سره د اغېزمن تعامل په پار د پوهنتون د قوت او ضعف ټکي مشخصېږي. په اصل کې دا  
 و منع کوي.شاخصونه د معلوماتو راټولولو بنسټونه ګڼل کېږي او له متشتتو معلوماتو راټولولو څخه م



 

25 

 

ردیف ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د قوتونو او ضعفونو کوډبندي شوې ده او مونږ   ،( دوهم ستون۲
 ته د کورني چاپېریال د ستراتیژيکو عواملو )قوتونو او ضعفونو( عددي ترتیب ښيي.

د ستراتیژیکو عواملو کیفي یادونې ته ځانګړی شوی دی. دلته له ټولو هغو عواملو څخه یادونه   ، ( درېیم ستون۳
بریا/ ماتې په برخلیک ټاکنه کې رول لوبوي. د دې عواملو  شوې ده چې د ټاکل شوو شاخصونو پر بنسټ د پوهنتون د  

په موندنه کې د متخصص ټیم د نظریاتو او اندونو څخه تر ګټنې ور ها خوا، د ذیعلاقه وګړو، ډلو او بنسټونو نظریات  
 او تحلیلونه هم په پام کې نیول شوي دي. 

( څلورم ستون، د قوتونو او ضعفونو د وزن یا اهمیت ټاکلو او محاسبې ته ځانګړی شوی دی. د وزن یا اهمیت  ۴
د ضریب ټاکلو لپاره د متخصصینو له نظریاتو څخه ګټه پورته شوې ده. دا ضریب د هر عامل د اهمیت په پام کې  

1نیولو سره له )  − ( ډېر اهمیت لرونکی عامل  1( بې اهمیته او ) 0( پورې قېمتونه اخلي؛ په دې ترتیب سره چې ) 0
 ( سره مساوي شی. 1د دې ستون ټولګه باید له )  ښيي.

( ۳( او ) ۴( پنځم ستون، د قوتونو او ضعفونو د رتبې یا امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د قوت ټکي ) ۵
( امتیاز ډېر  ۴( امتیازونه اخیستلای شي؛ په دې ترتیب سره چې ) ۱( او ) ۲امتیازونه اخیستلای شي او د ضعف ټکي ) 

 ( امتیاز ډېر ضعیف عوامل ښيي.۱( امتیاز ضعیف او )۲( امتیاز قوي، ) ۳قوي، ) 
د هر عامل موزون امتیاز، د  ( شپږم ستون، د ستراتیژیکو عواملو د موزون امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی.  ۶

دا برخه د پوهنتون لپاره د هر عامل امتیاز ښيي. د دې  هغه د اهمیت ضریب او عامل د امتیاز د ضرب حاصل دی.  
ستون د امتیازاتو ټولګه د قوت او ضعف پر بنسټ د پوهنتون نهایي امتیاز ښودونکې ده. که چېرې په دې مټرکس  

 ( ۲،۵کمه وي، نو د ضعفونو تله تر قوتونو درنده وي، مګر که چېرې نهایي نمره تر )عدد  (  ۲،۵کې نهایي نمره تر )
  ( او ۴(، حداکثر )۱حداقل )  چې د یادو نمرو  البته باید یاده کړو  لوړه وي، نو د قوتونو تله تر ضعفونو درنده وي.  عدد

 ( دی. ۲،۵اوسط )
 (  IFEMد کورنیو عواملو )قوتونو او ضعفونو( د تحلیل مټرکس )( جدول: ۱۰)

ص 
شاخ

ف  
ردی

ت/   
 قو

د
کي 

ف ټ
ضع

 

ن ) 
وز

W ) 

ه ) 
رتب

R )   از
امتی

ي 
وزن  (

W
R

 ) 

 د قوت ټکي 

 علمي څېړنه 
S1 ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ د علمي څېړنو او مجلې معاونیت شتون 

S2   ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۲۵ پیاوړو محصلینو شتون د متخصصو علمي کادر غړو او 

S3  ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۰۲۶ د لابراتوارونو شتون 
 ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۲۴ بشري سرچینو شتون  ګرواو نوښت  ود خلاق  S4 خلاقیت او نوښت 

 فساد سره مبارزه 

S5  ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۲۴ د برښنایي سیستم او وسایلو شتون 

S6   ۰،۰۸۸ ۴ ۰،۰۲۲ ژمنتیاله اداري فساد سره د مبارزې لپاره ټینګه 

S7  ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۲۵ د عامه خبراوي او اصلاحي پروګرامونو دوام 

S8  ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۱۱ د کورني تفتیش کمېټې ته د ځانګړو صلاحیتونو ورکړه 
 ۰،۰۵۷ ۳ ۰،۰۱۹ تحصیلي نصاب سره د علمي کادر غړو ښه بلدتیا S9 تحصیلي نصاب
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S10   ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ علمي کادر غړو بلدتیا د معاصرو علمي موضوعاتو سره د 

S11  ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۲۲ د مختلفو تحصیلي نصابونو اړوند کافي تجربو شتون 

 ۰،۱ ۴ ۰،۰۲۵ د دوهم پړاو اعتبار شتون  S12 کیفیت لوړاوی

S13 ۰،۰۶۴ ۴ ۰،۰۱۶ د کیفیت لوړاوي لپاره د مناسب بستر شتون 
برښنایي زده 

 کړې 
S14   ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ ټکنالوژۍ مجهز مرکز شتوند معلوماتي 

S15  ۰،۱ ۴ ۰،۰۲۵ د پیاوړي ټکنالوژيکي ټیم شتون 

 بېخ بنسټونه 
S16  ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۲۲ د منظمې برښنایي انرژۍ شتون 

S17 ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۱۱ د پوهنتون په چاپېر د محافظتي دیوال شتون 

S18  ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۰۲۶ د کافي ساحې شتون 

 ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ مرکز شتون فعاله  د مسلکي انکشاف   S19 لوړونه ظرفیت  

S20  ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ د روزل شویو متخصصینو شتون 

 ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۱۲ له مختلفو بنسټونو سره د توأمیتونو او تفاهم لیکونو شتون  S21 اړیکې

S22 ۰،۱۲۴ ۴ ۰،۰۳۱ د بریالي مشارکتي مدیریت او رهبرۍ فضا 
 ۰،۰۸۷ ۳ ۰،۰۲۹ ګاونډیو ولایاتو ته د غزني پوهنتون د موقعیت نږدېوالی S23 لاسرسیزده کړو ته 

 ۱،۹۷۵  ۰،۵۳۵ ټولګه 
 د ضعف ټکي 

 علمي څېړنه 
W1  ۰،۰۳۸ ۲ ۰،۰۱۹ د څېړنو ترسره کولو نه لېوالتیا 

W2 ۰،۰۲۷ ۱ ۰،۰۲۷ په فراملي معیارونو د څېړنو ترسره کولو د وړتیا کموالی 

W3   ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۲۲ معیاري او عصري کتابتون نشتون د 
خلاقیت او 

 نوښت
W4   ۰،۰۳۱ ۱ ۰،۰۳۱ اړوند معلوماتې تشې شتون او نه عملي کولخلاقیت او نوښت 

W5   ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۲۵ د ودې لپاره د ځانګړو پروګرامونو نه شتون دخلاقیت او نوښت 
      فساد سره مبارزه 

 ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۲۴ تحصیلي نصاب زوړوالید شته   W6 تحصیلي نصاب

W7 ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ په غیرمؤثر شکل د شته نصاب تطبیق 

 کیفیت لوړاوی
W8  ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۱ دکیفیت لوړاوي له معیارونو سره د ځینو منسوبینو نه بلدتیا 

W9  ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ د کیفیت لوړاوي په برخه کې د جدیت نشتون 

W10   ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۱۶ برخه کې د خپلمنځي سیالۍ نشتون د کیفیت لوړاوي په 
 ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۱۸ باندې د باور نشتون   او سیستم  د برښنایي زده کړو په اغېزو W11 برښنایي زده کړې 

 بېخ بنسټونه 

W12 ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ د تدریسي او اداري خونو تر منځ د واټن زیاتوالی 

W13  ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۱ د نیم کاره تعمیرونو شتون 

W14  ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۱ د څښاک اوبو د منظم سیستم نشتون 

W15  ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ د معیاري ټولګیو نشتون 

 ظرفیت لوړونه 
W16   ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۲۴ په برخه کې د اغېزمنو فعالیتونو نه شتون د ظرفیت لوړونې 

W17   ۰،۰۲۱ ۱ ۰،۰۲۱ د اغېزمنې استفادې نه شتون د شته بشري ظرفیتونو له وړتیاوو څخه 

W18 ۰،۰۱۷ 1 ۰،۰۱۷ د ظرفیتونو له لاسه ورکول 
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 ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ له اکاډمیکو او غیراکاډمیکو بنسټونو سره ناکافي اړیکې W19 اړیکې

 بېخ بنسټونه 
W20   ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۱۶ کمښت    تجهیزاتو د زده کړو لپاره د اړینو 

W21  ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۲۵ د زیاترو پوهنځیو لپاره د ودانیو نشتون 

W22  ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ په پوهنتون کې د اوبو د کافي سرچینو نشتون 
 ۰،۰۴ 2 ۰،۰۲ د جذب لپاره د کم ظرفیت ورکړه W23 لوړو زده کړې

 ۰،۶۵۸  ۰،۴۶۵ ټولګه 
 ۲،۶۳۳  ۱ عمومي ټولګه 

 

موزون امتیازاتو  د کورني چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو د تحلیل او ارزونې له مټرکس څخه معلومېږي چې د  
، نو پایله اخیستل کېږي چې په ټوله  ( لوړه ده۲،۵( سره مساوي ده؛ یعنې د یادو امتیازاتو تر اوسط )۲،۶۳۳ټولګه له )

کې غزني پوهنتون په کورني چاپېریال کې له قوتونو سره مخ دی. هېره د نه وي چې د قوت او ضعف ټکو ترتیب  
امتیازاتو/ رتبو ټاکلو په پار د غزني پوهنتون د رهبرۍ د متخصصینو، د شپږګونو  او د اهمیت ضریب او د عواملو د  

 پوهنځیو له متخصصو استازو او ستراتیژیک پلان کمېټې د غړو له قضاوتونو او نظریاتو څخه ګټه پورته شوې ده. 

 بهرني چاپېریال د عواملو تحلیل د  
کولای شو په بهرني چاپېریال کې له لاندې عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( څخه، د غزني پوهنتون د فعالیتونو  

 اغېزمنوونکو عواملو په توګه یادونه وکړو:
 د فرصتونو برخه: 

 د څېړنو له ترسراوي څخه د لوړو زده کړو وزارت ملاتړ ( ۱
 د علمي څېړنو له ترسراوي څخه د ټولنې ملاتړ( ۲
 څېړنیزو چارو تدریجي وده  - په ملي کچه د علمي( ۳
 څېړنې د نوو موضوعاتو شتوند ( ۴
 له خلاقیت او نوښت څخه د حکومت او ټولنې ملاتړ( ۵
 د خلاقیت او نوښت د پرمختګ د ظرفیتونو شتون ( ۶
 د اداري فساد مخنیوي په برخه کې د حکومت قاطعیت ( ۷
 له فساد سره مبارزې په برخه کې دیني او مذهبي ملاتړ( ۸
 د نصاب بدلون اړوند د لوړو زده کړو وزارت قوي هوډ  ( ۹

 د تحصیلي نصاب نوي کولو لپاره د سختې اړتیا شتون ( ۱۰
 د فعالو زده کړو لپاره د اړتیا زیاتوالی ( ۱۱
 د کیفیت لوړاوي پر سر د سیالۍ شدت ( ۱۲
 د کیفیت لوړاوي سره د ذینفع اړخونو د ملاتړ شتون ( ۱۳
 د برښنایي زده کړو د اړتیا زیاتوالي احساس او ملاتړ ( ۱۴
 د هېواد محرومو برخو ته د حکومت د پاملرنې زیاتوالی ( ۱۵
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 په کور د ننه د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو شتون( ۱۶
 د نظریاتو اورېدنې فضا شتون( ۱۷
 د پوهنتون، مدرسې او ټولنې تر منځ مجازي واټن کمېدل( ۱۸
 په غزني پوهنتون کې د زده کړو لپاره د محصلینو لېوالتیا ( ۱۹
 په غزني ولایت کې د نفوسو تراکم ( ۲۰

 د تهدیدونو برخه: 
 د څېړنې په برخه کې د کافي بودجې نشتون ( ۱
 د معتبرو نړیوالو ژورنالونو زیات مالي لګښت ( ۲
 د څېړنو ترسره کولو ضعیف کلتور ( ۳
 د څېړنې بشپړتیا لپاره د کافي امکاناتو او وسایلو نشتون ( ۴
 نوښت موضوع نشتون تعلیمي او تحصیلي نصابونو کې د ( ۵
 په کور د ننه د پرمختللو تولیدي کړنو نشتون ( ۶
 له مصرفي اقتصاد سره عادت ( ۷
 تجربوي زده کړو ته نه پاملرنه ( ۸
 د ورځې د غوښتنو مطابق تحصیلي نصاب نشتون( ۹

 په هېواد کې د پوهنې د تدریسي کیفیت ټیټوالی ( ۱۰
 د کیفیت لوړاوي لپاره د ځانګړې بودجې نشتون ( ۱۱
 د شرایطو سره د کیفیت لوړاوي د ځینو معیارونو نه تطابق ( ۱۲
 د اداري او خدماتي برخې کارمندانو د امتیازاتو ټیټوالی ( ۱۳
 د مخابراتي خدماتو د کیفیت د کچې ټیټوالی او محدودیت( ۱۴
 د سکالرشیپونو ورکړې په برخه کې د لېوالتیا کموالی ( ۱۵
 لوړونې د پروګرامونو ضعیفوالی په ملي کچه د ظرفیت ( ۱۶
 د زده کړو په مینوالو د اقتصادي فشار زیاتوالی ( ۱۷
 د پوهنځیو او څانګو د شمېر کموالی ( ۱۸

 ( EFEMمټرکس )   ارزونې   د   عواملو   ي چاپېریال بهرن د  
 ترتیبېږی. د بهرنیو عواملو د تحلیل مټرکس د )فرصتونو او تهدیدونو( د تحلیل او ارزونې لپاره 

 د بهرنیو عواملو د مټرکس د ترتیب لپاره، په ترتیب سره لاندې پړاوونه طی شوي دي: 
( لومړی ستون، شاخصونو ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د ټولو هغو شاخصونو یادونه شوې ده چې  ۱

پراته فرصتونه او تهدیدونه مشخصېږي. په  پر بنسټ یې له چاپېریال سره د اغېزمن تعامل په پار د پوهنتون پر وړاندې  
 اصل کې دا شاخصونه د معلوماتو راټولولو بنسټونه ګڼل کېږي او له متشتتو معلوماتو راټولولو څخه مو منع کوي. 
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( دوهم ستون، ردیف ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د فرصتونو او تهدیدونو کوډبندي شوې ده او  ۲
 مونږ ته د بهرني چاپېریال د ستراتیژيکو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( عددي ترتیب ښيي.

( درېیم ستون، د ستراتیژیکو عواملو کیفي یادونې ته ځانګړی شوی دی. دلته له ټولو هغو عواملو څخه یادونه  ۳
شوې ده چې د ټاکل شوو شاخصونو پر بنسټ د بهرني چاپېریال پر وړاندې د پوهنتون غبرګون ښودنې په برخه کې  

او اندونو څخه تر ګټنې ور ها خوا، د ذیعلاقه  رول لوبوي. د دې عواملو په موندنه کې د متخصص ټیم د نظریاتو  
 وګړو، ډلو او بنسټونو نظریات او تحلیلونه هم په پام کې نیول شوي دي. 

( څلورم ستون، د فرصتونو او تهدیدونو د وزن یا اهمیت ټاکلو او محاسبې ته ځانګړی شوی دی. د وزن یا  ۴
اهمیت د ضریب ټاکلو لپاره د متخصصینو له نظریاتو څخه ګټه پورته شوې ده. دا ضریب د هر عامل د اهمیت په پام  

1کې نیولو سره له )  − ( ډېر اهمیت لرونکی عامل  1( بې اهمیته او ) 0( پورې قېمتونه اخلي؛ په دې ترتیب سره چې )0
 ( سره مساوي شی. 1ښيي. د دې ستون ټولګه باید له )

(  ۳( او )۴( پنځم ستون، د فرصتونو او تهدیدونو د رتبې یا امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. فرصتونه ) ۵
( استثنایي فرصت،  ۴( امتیازونه اخیستلای شي؛ په دې ترتیب سره چې )۱( او ) ۲امتیازونه اخیستلای شي او تهدیدونه )

 ( امتیاز بحراني تهدید عوامل ښيي. ۱( امتیاز عادي تهدید ) ۲( امتیاز عادي فرصت، ) ۳)
( شپږم ستون، د ستراتیژیکو عواملو د موزون امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د هر عامل موزون امتیاز، د  ۶

دې    هغه د اهمیت ضریب او عامل د امتیاز د ضرب حاصل دی. دا برخه د پوهنتون لپاره د هر عامل امتیاز ښيي. د 
پر بنسټ د پوهنتون نهایي امتیاز ښودونکې ده. که چېرې په دې مټرکس    ستون د امتیازاتو ټولګه د فرصت او تهدید

  (۲،۵درنده وي، مګر که چېرې نهایي نمره تر )  فرصتونوتله تر    تهدیدونوکمه وي، نو د  عدد  (  ۲،۵کې نهایي نمره تر )
(، حداکثر  ۱حداقل ) البته باید یاده کړو چې د یادو نمرو    درنده وي.  تهدیدونوتله تر    فرصتونولوړه وي، نو د    عدد

 ( دی.۲،۵( او اوسط )۴)
 ( EFEMد بهرنیو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( د تحلیل مټرکس )( جدول: ۱۱)

ص 
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ف  
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ه/   
تون

رص
ف

ونه 
دید

ته
 

ن ) 
وز

W ) 

ه ) 
رتب

R )   از
امتی

ي 
وزن  (

W
R

 ) 

 فرصتونه 

 علمي څېړنه 

O1   ۰،۰۹۹ ۳ ۰،۰۳۳ ترسراوي څخه د لوړو زده کړو وزارت ملاتړد څېړنو له 

O2 ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۲۵ د علمي څېړنو له ترسراوي څخه د ټولنې ملاتړ 

O3  ۰،۰۸۱ ۳ ۰،۰۲۷ څېړنیزو چارو تدریجي وده   -په ملي کچه د علمي 

O4  ۰،۰۶۹ ۳ ۰،۰۲۳ د څېړنې د نوو موضوعاتو شتون 
خلاقیت او 

 نوښت
O5   ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ خلاقیت او نوښت څخه د حکومت او ټولنې ملاتړله 

O6  ۰،۱۳۶ ۴ ۰،۰۳۴ د خلاقیت او نوښت د پرمختګ د ظرفیتونو شتون 

 ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ د اداري فساد مخنیوي په برخه کې د حکومت قاطعیت O7 فساد سره مبارزه 

O8 ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ له فساد سره مبارزې په برخه کې دیني او مذهبي ملاتړ 
 ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ د نصاب بدلون اړوند د لوړو زده کړو وزارت قوي هوډ  O9 تحصیلي نصاب
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O10  ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۲۸ د تحصیلي نصاب نوي کولو لپاره د سختې اړتیا شتون 

O11 ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۰۲۶ د فعالو زده کړو لپاره د اړتیا زیاتوالی 

 ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۰۲۸ لوړاوي پر سر د سیالۍ شدتد کیفیت   O12 کیفیت لوړاوی

O13  ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۳ د کیفیت لوړاوي سره د ذینفع اړخونو د ملاتړ شتون 
 ۰،۰۳۹ ۳ ۰،۰۱۳ د برښنایي زده کړو د اړتیا زیاتوالي احساس او ملاتړ  O14 برښنایي زده کړې 

 ۰،۱۱۶ ۴ ۰،۰۲۹ زیاتوالید هېواد محرومو برخو ته د حکومت د پاملرنې   O15 بېخ بنسټونه 
 ۰،۱۳۶ ۴ ۰،۰۳۴ په کور د ننه د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو شتون  O16 ظرفیت لوړونه 

 ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۰۲۶ د نظریاتو اورېدنې فضا شتون  O17 اړیکې

O18 ۰،۰۵۴ ۳ ۰،۰۱۸ د پوهنتون، مدرسې او ټولنې تر منځ مجازي واټن کمېدل 
لوړو زده کړو ته 

 لاسرسی 
O19   ۰،۱۰۸ ۴ ۰،۰۲۷ غزني پوهنتون کې د زده کړو لپاره د محصلینو لېوالتیا په 

O20 ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۲۸ په غزني ولایت کې د نفوسو تراکم 
 ۱،۹۳۹  ۰،۵۴۱ ټولګه 

 تهدیدونه 

 علمي څېړنه 

T1  ۰،۰۴۶ ۲ ۰،۰۲۳ د څېړنې په برخه کې د کافي بودجې نشتون 

T2   ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۲۵ مالي لګښتد معتبرو نړیوالو ژورنالونو زیات 

T3  ۰،۰۴۶ ۲ ۰،۰۲۳ د څېړنو ترسره کولو ضعیف کلتور 

T4  ۰،۰۳۸ ۲ ۰،۰۱۹ د څېړنې بشپړتیا لپاره د کافي امکاناتو او وسایلو نشتون 

خلاقیت او 
 نوښت

T5  ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ تعلیمي او تحصیلي نصابونو کې د نوښت موضوع نشتون 

T6  ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۲۲ پرمختللو تولیدي کړنو نشتون په کور د ننه د 

T7 ۰،۰۵۸ ۲ ۰،۰۲۹ له مصرفي اقتصاد سره عادت 

T8 ۰،۰۳۱ ۱ ۰،۰۳۱ تجربوي زده کړو ته نه پاملرنه 
      فساد سره مبارزه 

 ۰،۰۴۶ ۲ ۰،۰۲۳ د ورځې د غوښتنو مطابق تحصیلي نصاب نشتون T9 تحصیلي نصاب

T10   ۰،۰۳۱ ۱ ۰،۰۳۱ تدریسي کیفیت ټیټوالیپه هېواد کې د پوهنې د 

 کیفیت لوړاوی
T11  ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۲۴ د کیفیت لوړاوي لپاره د ځانګړې بودجې نشتون 

T12  ۰،۰۵۸ ۲ ۰،۰۲۹ د شرایطو سره د کیفیت لوړاوي د ځینو معیارونو نه تطابق 

T13 ۰،۰۵۲ ۲ ۰،۰۲۶ د اداري او خدماتي برخې کارمندانو د امتیازاتو ټیټوالی 
 ۰،۰۳۱ ۱ ۰،۰۳۱ د مخابراتي خدماتو د کیفیت د کچې ټیټوالی او محدودیت T14 برښنایي زده کړې 

      بېخ بنسټونه 

 ۰،۰۲۸ ۱ ۰،۰۲۸ د سکالرشیپونو ورکړې په برخه کې د لېوالتیا کموالی T15 ظرفیت لوړونه 

T16 ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۲۲ په ملي کچه د ظرفیت لوړونې د پروګرامونو ضعیفوالی 
      اړیکې

زده کړو ته 
 لاسرسی 

T17 ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۲۴ د زده کړو په مینوالو د اقتصادي فشار زیاتوالی 

T18 ۰،۰۴۶ ۲ ۰،۰۲۳ د پوهنځیو او څانګو د شمېر کموالی 
 ۰،۷۴۹  ۰،۴۵۹ ټولګه 
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 ۲،۶۸۸  ۱ عمومي ټولګه 
 

مټرکس څخه معلومېږي چې د موزون امتیازاتو  د بهرني چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو د تحلیل او ارزونې له  
( لوړه ده، نو پایله اخیستل کېږي چې په  ۲،۵سره مساوي ده؛ یعنې د یادو امتیازاتو تر اوسط )عدد  (  ۲،۶۸۸ټولګه له )

هېره د نه وي چې د فرصتونو او تهدیدونو د   ټوله کې غزني پوهنتون په بهرني چاپېریال کې له فرصتونو سره مخ دی.
پار د غزني پوهنتون د رهبرۍ د متخصصینو، د   په  امتیازاتو/ رتبو ټاکلو  او د عواملو د  او د اهمیت ضریب  ترتیب 
شپږګونو پوهنځیو له متخصصو استازو او ستراتیژیک پلان کمېټې د غړو له قضاوتونو او نظریاتو څخه ګټه پورته شوې  

 ده.

 کورني او بهرني چاپېریال د عواملو پرتله د  
پړاو کې د کورني چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو )قوتونو او ضعفونو( او بهرني چاپېریال د ستراتیژیکو  په دې  

)فرصتون برعواملو  موازنه  منځ  تر  تهدیدونو(  او  هغه  و  یې  مخې  له  ترڅو  د    ستراتیژیانوقرارېږي،  چې  شي  وټاکل 
( مېتودونو  IE( او )SWOTستراتیژیکو موخو په تحقق کې مرسته کوي. کولای شو د دې کار ترسره کولو لپاره له )

 څخه پورته کړو.

 (IE مېتود ) 
بهرني دواړو چاپېریالونو د عواملو )قوتونو، ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو( د   او  په یو وخت کې د کورني 
په نوم وسیلې څخه ګټه پورته کېږي. له دې مټرکس څخه د   بهرني مټرکس  او  لپاره، د کورني  او تحلیل  تجزیې 

د دې مټرکس د تشکیل لپاره باید د کورنیو او  پوهنتون د اوسني موقعیت معلومولو او ټاکنې لپاره ګټه پورته کېږي.  
بهرنیو عواملو د ارزونې له مټرکسونو څخه ترلاسه شوې نمرې د دې مټرکس په افقي او عمودي اړخونو کې لیکل  
کېږي، ترڅو د مټرکس په خونو کې د پوهنتون موقعیت معلوم شي او له دې لارې د پوهنتون لپاره یوه غوره ستراتیژي  

 ه لاندې توګه د غزني پوهنتون لپاره د کورنیو او بهرنیو عواملو نهه خانه یي مټرکس ترتیب شوی دی. ټاکل کېږي. پ
 ( شکل: د کورنیو او بهرنیو عواملو مټرکس۱۰)
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( خانه کې قرار لري او د  V( خونې لرونکي مټرکس په )۹د پورتني شکل څخه ښکاري چې غزني پوهنتون د )
پلي کولو سپارښتنه کوي. له بله اړخه، په سواټ تحلیل کې یوازې )یرغلیزه، سیالیزه، محافظتي او    ستراتیژیانوثبات  

په    ستراتیژیانوشتون لري، نو د دې لپاره چې پوهنتون وکولای شي د پورته یادو شوو    ستراتیژیانېتنوع( څلور ډوله  
ټاکنه بریالی شي، په کار ده پورتنۍ نهه خونې لرونکی مټرکس په څلورو مساوي برخو باندې ووېشل شي. په دې  

 وټاکي او پلې کړي. ستراتیژیانېسره معلومېږي چې غزني پوهنتون کولای شي د ودې او پرمختیا 

SWOT   مېتود 
SWOT    تجزیه او تحلیل د هغو عواملو منظمه پېژندنه ده چې ستراتیژي باید له هغو سره تر ټولو غوره تطابق

ولري. د یاد مېتود منطق دا دی چې اغېزمنه ستراتیژي باید د پوهنتون قوتونه او فرصتونه حداکثر او ضعفونه او تهدیدونه  
د ستراتیژیو د تدوین لپاره تر ټولو مشهور موډل دی.    حداقل کړي. سواټ د ستراتیژیکې پلان جوړونې په اډانه کې

او    یو او بهرنیو عواملو تر منځ تناسبکولای شو له سواټ مېتود څخه په ګټنې سره له کلي او جزوي کچو د کورن
 توازن رامنځته کړو.  

 ( جدول: د کورنیو عواملو د لومړیتوب ټاکنې مټرکس۱۰)

جه
 در

ت
همی

د ا
 

تله
پر

 

 پر کړنو باندې اغېز یا د پوهنتون سیالیزه وړتیا
 کم  متوسط زیات

 متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب لوړ لومړیتوب زیات
 ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب متوسط

 ټیټ لومړیتوب  ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب کم 
 

 ( جدول: د بهرنیو عواملو د لومړیتوب ټاکنې مټرکس۱۱)

نتیا 
شو

دو 
ېښې

د پ
 

ت
حال

 

 پر پوهنتون باندې احتمالي اغېزې
 کم  متوسط زیات

 متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب لوړ لومړیتوب زیات
 ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب لوړ لومړیتوب متوسط

 ټیټ لومړیتوب  ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب کم 
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 : سواټ مټرکسجدول( ۱۲)
 عوامل   کورني                 

 عوامل  بهرني         
 ( Wضعفونه )  ( Sقوتونه ) 

 

 ( د علمي څېړنو او مجلې معاونیت شتون۱
( د متخصصو علمي کادر غړو او پیاوړو ۲

 محصلینو شتون 
 ( د لابراتوارونو شتون ۳
سرچینو ۴ بشري  نوښتګرو  او  خلاقو  د   )

 شتون
 ( د برښنایي سیستم او وسایلو شتون ۵
( له اداري فساد سره د مبارزې لپاره ټینګه  ۶

 ژمنتیا
( د عامه خبراوي او اصلاحي پروګرامونو ۷

 دوام
ته د ځانګړو ۸ تفتیش کمېټې  ( د کورني 

 صلاحیتونو ورکړه 
( تحصیلي نصاب سره د علمي کادر غړو ۹

 ښه بلدتیا
د ۱۰ سره  موضوعاتو  علمي  معاصرو  د   )

 علمي کادر غړو بلدتیا 
( د مختلفو تحصیلي نصابونو اړوند کافي ۱۱

 تجربو شتون 
 ( د دوهم پړاو اعتبار شتون ۱۲
کیفیت لوړاوي لپاره د مناسب بستر ( د  ۱۳

 شتون
مرکز  ۱۴ مجهز  ټکنالوژۍ  معلوماتي  د   )

 شتون
 ( د پیاوړي ټکنالوژيکي ټیم شتون ۱۵
 ( د منظمې برښنایي انرژۍ شتون۱۶
( د پوهنتون په چاپېر د محافظتي دیوال ۱۷

 شتون
 ( د کافي ساحې شتون ۱۸
 ( د مسلکي انکشاف فعاله مرکز شتون۱۹
 شویو متخصصینو شتون ( د روزل  ۲۰
( له مختلفو بنسټونو سره د توأمیتونو او ۲۱

 تفاهم لیکونو شتون

 ( د څېړنو ترسره کولو نه لېوالتیا ۱
( په فراملي معیارونو د څېړنو ترسره کولو ۲

 د وړتیا کموالی
 ( د معیاري او عصري کتابتون نشتون ۳
( خلاقیت او نوښت اړوند معلوماتې تشې  ۴

 شتون او نه عملي کول 
د ۵ لپاره  ودې  د  نوښت  او  دخلاقیت   )

 ځانګړو پروګرامونو نه شتون 
 ( د شته تحصیلي نصاب زوړوالی۶
 ( په غیرمؤثر شکل د شته نصاب تطبیق۷
( دکیفیت لوړاوي له معیارونو سره د ځینو ۸

 منسوبینو نه بلدتیا 
( د کیفیت لوړاوي په برخه کې د جدیت  ۹

 نشتون
د ۱۰ کې  برخه  په  لوړاوي  کیفیت  د   )

 خپلمنځي سیالۍ نشتون 
( د برښنایي زده کړو په اغېزو او سیستم  ۱۱

 باندې د باور نشتون 
اداري خونو تر منځ د ۱۲ ( د تدریسي او 

 واټن زیاتوالی
 ( د نیم کاره تعمیرونو شتون ۱۳
 ( د څښاک اوبو د منظم سیستم نشتون۱۴
 ( د معیاري ټولګیو نشتون ۱۵
د ۱۶ کې  برخه  په  لوړونې  ظرفیت  د   )

 اغېزمنو فعالیتونو نه شتون 
( د شته بشري ظرفیتونو له وړتیاوو څخه  ۱۷

 د اغېزمنې استفادې نه شتون 
 ( د ظرفیتونو له لاسه ورکول۱۸
غیراکاډمیکو  ۱۹ او  اکاډمیکو  له  بنسټونو ( 

 سره ناکافي اړیکې
تجهیزاتو ۲۰ اړینو  د  لپاره  کړو  زده  د   )

 کمښت  
 ( د زیاترو پوهنځیو لپاره د ودانیو نشتون۲۱
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( د بریالي مشارکتي مدیریت او رهبرۍ  ۲۲
 فضا
( ګاونډیو ولایاتو ته د غزني پوهنتون د ۲۳

 موقعیت نږدېوالی

( په پوهنتون کې د اوبو د کافي سرچینو ۲۲
 نشتون

 ( د جذب لپاره د کم ظرفیت ورکړه۲۳
 

 ( WO)  ستراتیژیانې محافظتي   ( SO)   ستراتیژیانېیرغلیزې  ( Oفرصتونه ) 

( د څېړنو له ترسراوي څخه د لوړو زده ۱
 کړو وزارت ملاتړ 

د  ۲ څخه  ترسراوي  له  څېړنو  علمي  د   )
 ټولنې ملاتړ 

علمي ۳ د  ملي کچه  په  چارو   -(  څېړنیزو 
 تدریجي وده 

 ( د څېړنې د نوو موضوعاتو شتون ۴
( له خلاقیت او نوښت څخه د حکومت  ۵

 او ټولنې ملاتړ 
د  ۶ د (  پرمختګ  د  نوښت  او  خلاقیت 

 ظرفیتونو شتون 
( د اداري فساد مخنیوي په برخه کې د ۷

 حکومت قاطعیت
( له فساد سره مبارزې په برخه کې دیني ۸

 او مذهبي ملاتړ 
( د نصاب بدلون اړوند د لوړو زده کړو  ۹

 وزارت قوي هوډ 
لپاره د ۱۰ ( د تحصیلي نصاب نوي کولو 

 سختې اړتیا شتون 
 ( د فعالو زده کړو لپاره د اړتیا زیاتوالی۱۱
 ( د کیفیت لوړاوي پر سر د سیالۍ شدت ۱۲
( د کیفیت لوړاوي سره د ذینفع اړخونو ۱۳

 د ملاتړ شتون
زیاتوالي ۱۴ اړتیا  د  زده کړو  برښنایي  د   )

 احساس او ملاتړ
( د هېواد محرومو برخو ته د حکومت  ۱۵

 د پاملرنې زیاتوالی
ماسټرۍ او دوکتورا د ( په کور د ننه د  ۱۶

 برنامو شتون 
 ( د نظریاتو اورېدنې فضا شتون ۱۷

،  S1 ،S2 ،S3  ،S10 ،S11( له )۱

S12  ،S20 ،S21 او  S22 څخه )
او  O1 ،O2 ،O3په ګټنې سره د )

O4.ترلاسه کول ) 
، S1 ،S2 ،S3  ،S4  ،S5( له )۲

S10  ،S11 ،S12 ،S20  ،S21 او  

S22( څخه په ګټنې سره د )O5   او
O6.ترلاسه کول ) 

  او، S6 ،S7 ،S8  ،S9  ،S16( له )۳

S17( څخه په ګټنې سره د )O7   او
O8.ترلاسه کول ) 

، S1 ،S2 ،S4  ،S5  ،S10( له )۴

S11  ،S12 ، او  S20  څخه په )
( O11او  O9 ،O10ګټنې سره د )

 ترلاسه کول. 
 ، S1 ،S2 ،S3  ،S4  ،S5( له )۵

S6 ،S7 ،S8 ،S9، S10 ،S11  ،

S12  ،S13 ،S14 ،S15  ،S16  ،

S17  ،S18 ،S19 ،S20  ،S21  ،

S22  ،او S24  څخه په ګټنې سره د )
(O12  اوO13.ترلاسه کول ) 

څخه په ګټنې  ( S16 او S15( له )۶
 ( ترلاسه کول.O14سره د )

  او S4 ،S5 ،S17 ،S18( له )۷

S22( څخه په ګټنې سره د )O15 )
 ترلاسه کول. 

، S1 ،S2 ،S3  ،S4  ،S5( له )۸

S20  ،S21 ،S22 ،او S23 څخه )
 ( ترلاسه کول.O16په ګټنې سره د )

( څخه O4او  O1 ،O2 ،O3( له )۱
او  W1 ،W2 ،W3د ) په ګټنې سره 

T4 .له منځه وړل ) 
 O1 ،O2 ،O3، O4 ،O5( له )۲

،  W5( څخه په ګټنې سره د )O6او 

W6 ،W7  اوW8 ).له منځه وړل 
او  O5 ،O6 ،O9 ،O10( له )۳

O11( څخه په ګټنې سره د )W9  ،

W10  اوW11.له منځه وړل ) 
( څخه O14او  O12 ،O13( له )۴

او  W12 ،W13په ګټنې سره د )
W14 .له منځه وړل ) 

( څخه په ګټنې سره د O14( له )5
(W15 .له منځه وړل ) 

( څخه په ګټنې سره د O15( له )۶
(W16  اوW17 .له منځه وړل ) 

( څخه په ګټنې O18او   O17( له )۷
( له منځه W19او  W18سره د )

 وړل.
( څخه په ګټنې O20او   O19( له )۸

( له منځه W18او  W17سره د )
 وړل.
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( د پوهنتون، مدرسې او ټولنې تر منځ ۱۸
 مجازي واټن کمېدل

( په غزني پوهنتون کې د زده کړو لپاره ۱۹
 د محصلینو لېوالتیا 

 ( په غزني ولایت کې د نفوسو تراکم۲۰
 

( څخه په ګټنې  S23 او S22( له )۹
 ( ترلاسه کول.O18او  O17سره د )

 ،S1  ،S2  ،S3  ،S4 ،S5له ) (۱۰

S6 ،S7، S10 ،S11  ،S12  ،

S13  ،S14 ،او  S23  څخه په ګټنې )
 ( ترلاسه کول.O20او  O19سره د )

 ( WT)  ستراتیژیانېدفاعي  ( ST)   ستراتیژیانې سیالیزې   ( Tتهدیدونه ) 
( د څېړنې په برخه کې د کافي بودجې ۱

 نشتون
د  ۲ مالي (  نړیوالو ژورنالونو زیات  معتبرو 

 لګښت
 ( د څېړنو ترسره کولو ضعیف کلتور۳
( د څېړنې بشپړتیا لپاره د کافي امکاناتو ۴

 او وسایلو نشتون 
د ۵ کې  نصابونو  تحصیلي  او  تعلیمي   )

 نوښت موضوع نشتون 
( په کور د ننه د پرمختللو تولیدي کړنو ۶

 نشتون
 ( له مصرفي اقتصاد سره عادت۷
 ( تجربوي زده کړو ته نه پاملرنه ۸
تحصیلي  ۹ مطابق  غوښتنو  د  ورځې  د   )

 نصاب نشتون
تدریسي ۱۰ د  پوهنې  د  کې  هېواد  په   )

 کیفیت ټیټوالی
ځانګړې  ۱۱ د  لپاره  لوړاوي  کیفیت  د   )

 بودجې نشتون 
د  ۱۲ لوړاوي  کیفیت  د  سره  شرایطو  د   )

 ځینو معیارونو نه تطابق 
( د اداري او خدماتي برخې کارمندانو ۱۳

 د امتیازاتو ټیټوالی
( د مخابراتي خدماتو د کیفیت د کچې ۱۴

 ټیټوالی او محدودیت 
( د سکالرشیپونو ورکړې په برخه کې د ۱۵

 لېوالتیا کموالی
د ۱۶ لوړونې  ظرفیت  د  کچه  ملي  په   )

 پروګرامونو ضعیفوالی

( S5 او ،s1  ،S2  ،S3، S4( له )۱
، T1 ،T2څخه په ګټنې سره د )

T3 ،او T4.لېرې کول ) 
  او s1  ،S2  ،S4، S5 ،S20( له )۲

S21( څخه په ګټنې سره د )T5 ،

T6 ،T7 ،او T8.لېرې کول ) 
  او  s1  ،S4  ،S5، S10  ،S11( له )۳

S12( څخه په ګټنې سره د )T9 ،

T10 ،او T11 کول. ( لېرې 
 ، S1 ،S2 ،S3  ،S4  ،S5( له )۴

S6 ،S7 ،S8 ،S9، S10 ،S11  ،

S12  ،S13 ،S14 ،S15  ،S16  ،

S17  ،S18 ،S19 ،S20  ،S21  ،

S22  ،او S23  څخه په ګټنې سره د )
(T12 ،T13 ،او T14.لېرې کول ) 
( څخه په ګټنې  S16 او S15( له )۵

 ( لېرې کول.T15سره د )
( څخه په S19 او S17 ،S18( له )۶

( لېرې T17 او، T16ګټنې سره د )
 کول.

( څخه په ګټنې  S23 او S22( له )۷
 ( لېرې کول.T19 او، T18سره د )

( څخه په ګټنې  S23 او S22( له )۸
 ( لېرې کول.T21 او، T20سره د )

 

( W4 او W1 ،W2 ،W3( د )۱
له ( T4 او T1 ،T2 ،T3کمول او )

 څخه ځان ژغورل. اغېزو 
،  T5کمول او )( W6 او W5( د )۲

T6 ،T7 او T8  له اغېزو څخه ځان )
 ژغورل.

،  T9( کمول او )W8 او W7( د )۳

T10 او T11 له اغېزو څخه ځان )
 ژغورل.

( کمول W11 او W9 ،W10( د )۴
( له اغېزو T14 او  T12 ،T13او )

 څخه ځان ژغورل. 
( له T15( کمول او )W12( د )۵

 اغېزو څخه ځان ژغورل. 
،  W13 ،W14 ،W15( د )۶

W16 او W17( کمول او )T16 او  

T17 .له اغېزو څخه ځان ژغورل ) 
  او  W18 ،W19 ،W20( د )۷

W21( کمول او )T18 او T19 له )
 اغېزو څخه ځان ژغورل. 

( کمول او W23 او، W22( د )۸
(T20 او T21 له اغېزو څخه ځان )

 ژغورل.
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( د زده کړو په مینوالو د اقتصادي فشار ۱۷
 زیاتوالی

 ( د پوهنځیو او څانګو د شمېر کموالی۱۸
 

 

موسسه کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په چوکاټ  پوهنتون/ د لوړو زده کړو    : (SOیرغلیزې ستراتیژیانې )
 کې له خپلو داخلي قوتونو څخه په ګټنې سره بهرني فرصتونو جذب کړي.

پوهنتون/ د لوړو زده کړو موسسه کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په    : (WOستراتیژیانې ) محافظه کارانه
  چوکاټ کې د بهرني چاپېریال د فرصتونو د جذب له لارې خپل ضعفونه صفر او یا تر ټولو کمې اندازې ته ورسوي.

پوهنتون/ د لوړو زده کړو موسسه کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په چوکاټ    : (STستراتیژیانې )  سیالیزې 
 کې له خپلو داخلي قوتونو څخه په ګټنې سره بهرني تهدیدونه دفع کړي.

زده کړو موسسې چې دا ستراتیژیانې پلي کوي کوښښ  پوهنتونونه/ د لوړو    هغه   : ( WTستراتیژیانې )  دفاعي
 کوي له ځان څخه دفاع وکړي. دلته موخه د کورنیو ضعفونو او بهرنیو تهدیدونو کمول دي. 

 ( شکل: د غزني پوهنتون د ستراتیژیک حالت ټاکل ۱۱)
 
 
 
 
 
 
 
 

 

. په دې حالت  حالت کې قرار لري  یرغلیزله پورتني شکل څخه په وضاحت سره ښکاري چې غزني پوهنتون په  
کې د غزني پوهنتون لپاره لازمه ده چې له خپلو داخلي قوتونو څخه په بشپړې ګټنې سره د بهرني چاپېریال فرصتونه  
جذب کړي او په دې سره د خپلو قوتونو د لا غنی او ضعفونو د له منځه وړلو لپاره لاس په کار شي. په اصل کې  

؛ ځکه دا په محیط کې تر ټولو غوره موقعیت دی، مګر په دې موقعیت  هره اداره غواړي په دې حالت کې قرار ولري
کې ځای نیول د پوهنتونونو او په ټوله کې ادارو په ولکه کې نه دي، بلکې تر ډېره د بیرونیو عواملو په اختیار کې  

 دی.

 
 
 

I II 

IV III 

 د کورنیو عواملو ارزونې مټرکس نهایي نمره
                              ۲،۶۳۳ 

۴                         ۲،۵                         ۱  

س نهایي نمره
 د بهرنیو عواملو ارزونې مټرک

                                         
 

    
۲،۶۸۸

 
۱

                         
۲،۵

                         
۴
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 ټاکنه   ستراتیژیانو د پوهنتون د  
په پام کې نیولو سره لیدل کېږي چې له    ونو د نهایي نمرود کورنیو بهرنیو ستراتیژیکو عواملو د ارزونې مټرکس

نېکه مرغه غزني پوهنتون په یرغلیز )تهاجمي( ستراتیژیک موقعیت کې قرار لري. پر دې بنسټ ایجاب کوي غزني  
او د پوهنتون د لویو/   عنصرونو له موازنې څخه په ګټنېپوهنتون د ځان لپاره تهاجمي ستراتیژۍ وټاکي. د ستراتیژیکو  

ک مزل لپاره لاندې ستراتیژۍ  غزني پوهنتون د خپل راتلونکي پنځه کلن ستراتیژی  ستراتیژیکو موخو سره په مطابقت کې
 ټاکي: 

 ستراتیژیانېاړونده موخې او   اصلي لومړیتوب، ( جدول: ۱۳)
 ستراتیژیانې اصلي موخې او اړونده  لومړیتوب،   کوډ 

 : څېړنیز محصولات لومړیتوب 
G1  نوښت ودې لپاره زمینه برابرولد علمي څېړنو پرمختیا او د 
S1  د څېړنیز سیستم پیاوړتیا او د مسائلو علمي حل 
S2 د خلاقیت او نوښت د بنسټونو ځواکمنتیا او ترویج 

 لومړیتوب: اداره او رهبري 
G2  په سیستماتیکه توګه د فساد بشپړه محوهد ادارې او رهبرۍ د اغېزمنتیا زیاتول او 
S1  کول  ایلپاره د غوره بستر مه ۍرهبر  ېورکول او د سالمد اداري فساد 
G8 ا یتړاویپلي کول او پ ستمیس زمنېاغ وید  کوړید ا 
S1  د اړیکو مؤثریت او پراختیا 

 لومړیتوب: د ټولنې اړتیاوې 
G3 د نصاب بیاکتنه او د پرمختیا لپاره یې د مقدماتو برابرول 
S1 د ټولنې اړتیاوو او غوښتنو ته غوره او بشپړ ځواب ویل 

 لومړیتوب: علمي محصولات 
G4  اوچتول او ساتل  ېد کچ  تیفید ک 
S1 د کیفیت د کچې اوچتول 
G5 ول ړلو ایزمنتېد اغ اوویتړچوپ ليیتحص - يیناښد بر 
S1 د برښنایي زده کړو سیستم ځواکمنتیا 

 لومړیتوب: مالي او بېخ بنسټونه 
G6 او امکاناتو برابرول اوویآسانت ولوټکولو لپاره د  ېاندړو اوویتړچوپ ليید تحص 
S1  د بېخ بنسټونو )زېربناوو( او سرچینو وده او پرمختیا 

 لومړیتوب: بشري سرچینو پرمختیا 
G7 اید استعدادونو پرمخت نوید بشري سرچ 
S1 د ظرفیتونو وده او پرمختیا 

 لومړیتوب: لوړو زده کړو ته لاسرسی 

G9 
د استعدادونو د ودې او پرمختیا په پار د معیاري خدماتو وړاندې کول او لوړو 

 زده کړو ته د عادلانه لاسرسي لپاره زمینه برابرول
S1  د تحصیلي خدماتو د لمنې پراختیا 
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 ټاکنې لاندې جدول ترتیب شوی دی:   کوډوعاتو د ښې روښانتیا په پار د  د موض
 یک پلان د مختلفو مفاهیمو کودونه ( جدول: د ستراتیژ۱۴)

 کوډ  په انګلیسي ژبه نوم  مفهوم  ګڼه 
 Goal G لویه/ ستراتیژیکه موخه ۱

 Strategy S ستراتیژي ۲

 Indicator I شاخص ۳

 Objective O کوچنۍ/ لنډمهاله موخه  ۴

 Activity A کړنه ۵

 لومړیتوب   ستراتیژیانو د  
(  QSPMد لومړیتوب بندۍ لپاره د کمي ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس )  ستراتیژیانو( لسو  ۱۰د پورته )

 څخه ګټه پورته کوو. د دې برخې اړوند جدولونه په راتلونکو پاڼو کې کتلای شی. 
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 1 لومړیتوب بندي  ستراتیژیانو( پر بنسټ د QSPMستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس )د کمي  ( جدول: ۱۶)

 ستراتیژیانې 
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S1 ۰،۰۲۸ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ 
S2 ۰،۰۲۵ ۴ ۰،۱ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۴ ۰،۱ ۳ ۰،۰۷۵ 
S3 ۰،۰۲۶ ۳ ۰،۰۷۸ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۳ ۰،۰۷۸ ۴ ۰،۱۰۴ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ 
S4 ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۷۲ ۴ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۷۲ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ 
S5 ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۷۲ ۳ ۰،۰۷۲ ۴ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۷۲ ۴ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۷۲ ۴ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۷۲ ۳ ۰،۰۷۲ ۳ ۰،۰۷۲ 
S6 ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ 
S7 ۰،۰۲۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۴ ۰،۱ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ 
S8 ۰،۰۱۱ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ 
S9 ۰،۰۱۹ ۳ ۰،۰۵۷ ۳ ۰،۰۵۷ ۳ ۰،۰۵۷ ۴ ۰،۰۷۶ ۳ ۰،۰۵۷ ۴ ۰،۰۷۶ ۳ ۰،۰۵۷ ۳ ۰،۰۵۷ ۴ ۰،۰۷۶ ۳ ۰،۰۵۷ 

S10 ۰،۰۲۸ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ 
S11 ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ 
S12 ۰،۰۲۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۳ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ 
S13 ۰،۰۱۶ ۴ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۴۸ ۴ ۰،۰۶۴ ۴ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۴۸ ۴ ۰،۰۶۴ ۴ ۰،۰۶۴ 
S14 ۰،۰۲۸ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ 
S15 ۰،۰۲۵ ۴ ۰،۱ ۳ ۰،۰۷۵ ۴ ۰،۱ ۳ ۰،۰۷۵ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ ۴ ۰،۱ 
S16 ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ 
S17 ۰،۰۱۱ ۳ ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۳۳ 
S18 ۰،۰۲۶ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۳ ۰،۰۷۸ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۳ ۰،۰۷۸ ۴ ۰،۱۰۴ 
S19 ۰،۰۲۸ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ 
S20 ۰،۰۲۸ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۴ ۰،۱۱۲ ۳ ۰،۰۸۴ 
S21 ۰،۰۱۲ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۴ ۰،۰۴۸ ۴ ۰،۰۴۸ ۴ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۳۶ ۴ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ 
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S22 ۰،۰۳۱ ۳ ۰،۰۹۳ ۴ ۰،۱۲۴ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ ۴ ۰،۱۲۴ ۴ ۰،۱۲۴ ۳ ۰،۰۹۳ ۴ ۰،۱۲۴ ۴ ۰،۱۲۴ ۳ ۰،۰۹۳ 
S23 ۰،۰۲۹ ۳ ۰،۰۸۷ ۴ ۰،۱۱۶ ۴ ۰،۱۱۶ ۳ ۰،۰۸۷ ۳ ۰،۰۸۷ ۴ ۰،۱۱۶ ۳ ۰،۰۸۷ ۳ ۰،۰۸۷ ۳ ۰،۰۸۷ ۳ ۰،۰۸۷ 
 ۱،۸۳۸  ۱،۸۷۶  ۱،۸۵۴  ۱،۷۹  ۱،۹۷۹  ۱،۹۹۲  ۱،۸۵  ۱،۸۲  ۱،۸۸۹  ۱،۷۸۱   ټولګه 
W1 ۰،۰۱۹ ۲ ۰،۰۳۸ ۲ ۰،۰۳۸ ۱ ۰،۰۱۹ ۱ ۰،۰۱۹ ۲ ۰،۰۳۸ ۱ ۰،۰۱۹ ۲ ۰،۰۳۸ ۲ ۰،۰۳۸ ۱ ۰،۰۱۹ ۲ ۰،۰۳۸ 
W2 ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۲ ۰،۰۵۴ ۱ ۰،۰۲۷ ۱ ۰،۰۲۷ ۱ ۰،۰۲۷ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۱ ۰،۰۲۷ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ 
W3 ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۱ ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۱ ۰،۰۲۲ 
W4 ۰،۰۳۱ ۲ ۰،۰۶۲ ۲ ۰،۰۶۲ ۲ ۰،۰۶۲ ۲ ۰.۰۶۲ ۱ ۰،۰۳۱ ۱ ۰،۰۳۱ ۲ ۰،۰۶۲ ۱ ۰،۰۳۱ ۱ ۰،۰۳۱ ۲ ۰،۰۶۲ 
W5 ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ 
W6 ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ 
W7 ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ 
W8 ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ 
W9 ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ 

W10 ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ 
W11 ۰،۰۱۸ ۱ ۰،۰۱۸ ۲ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۸ ۲ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۸ ۲ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۸ ۲ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۸ 
W12 ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ 
W13 ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ 
W14 ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ 
W15 ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ 
W16 ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ 
W17 ۰،۰۲۱ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ ۱ ۰،۰۲۱ ۱ ۰،۰۲۱ ۲ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ ۱ ۰،۰۲۱ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ 
W18 ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ 
W19 ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ 
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W20 ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ 
W21 ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ 
W22 ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ 
W23 ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ 
 ۰،۷۴۹  ۰،۶۸۱  ۰،۷۰۹  ۰،۷۰۶  ۰،۶۹۴  ۰،۷۲۴  ۰،۷۱۵  ۰،۷۱۳  ۰،۷۱  ۰،۷۰۲   ټولګه 
O1 ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۱۳۲ ۳ ۰،۰۹۹ ۳ ۰،۰۹۹ ۳ ۰،۰۹۹ ۴ ۰،۱۳۲ ۴ ۰،۱۳۲ ۴ ۰،۱۳۲ ۳ ۰،۰۹۹ ۳ ۰،۰۹۹ ۳ ۰،۰۹۹ 
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جدول ترتیب  لاندې  لومړیتوب بندۍ    ستراتیژیانود ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس څخه په ګټنې سره د  
 دی. شوی 

 د لومړیتوب بندۍ جدول  ستراتیژیانو( جدول: د ۱۷)
 د لومړیتوب درجه  د جذابیت نهایي امتیاز  ستراتیژي  ګڼه 
 لومړۍ ۵،۳۲۷ د کیفیت د کچې اوچتول ۱
 دوهمه  ۵،۲۸۸ د خلاقیت او نوښت د بنسټونو ځواکمنتیا او ترویج ۲
 درېیمه ۵،۲۴۴ د ظرفیتونو وده او پرمختیا ۳
 څلورمه ۵،۱۷۶ تحصیلي خدماتو د لمنې پراخوالید  ۴
 پنځمه ۵،۱۲۵ د ټولنې اړتیاوو او غوښتنو ته غوره او بشپړ ځواب ویل ۵
 شپږمه ۵،۱۰۷ د بېخ بنسټونو )زېربناوو( او سرچینو وده او پرمختیا  ۶
 اوومه  ۵،۱۰۴ د څېړنیز سیستم پیاوړتیا او د مسائلو علمي حل  ۷
 آتمه  ۵،۰۸ سیستم ځواکمنتیاد برښنایي زده کړو  ۸
 نهمه  ۵،۰۶۶ د اداري فساد ورکول او د سالمې رهبرۍ لپاره د غوره بستر مهیا کول ۹
 لسمه  ۵،۰۰۳ د اړیکو مؤثریت او پراختیا  ۱۰

( امتیاز  ۵،۳۲۷له پورتني جدول څخه له ورایه ښکاري چې د »کیفیت د کچې اوچتول او ساتل« ستراتیژي د )
( ۵،۰۰۳« ستراتیژي بیا د )اړیکو مؤثریت او پراختیاکې ځای لري او د »  سرپه درلودلو سره د لومړیتوب د هرم په  

 د لومړیتوب هرم په پای کې ځای لري. ستراتیژیانوامتیاز په درلودلو سره د  
د لومړیتوب د هرم په سر او پای کې ځای نیول په دې معنی نه دي چې د هرم د سر ستراتیژي    ستراتیژیانود  

زیات او د پای ستراتیژي یې کم ارزښت لري، بلکې معنی یې دا ده چې، له یو اړخه، د لومړۍ درجې لومړیتوب  
د تطبیق لپاره لاره هوارېږي او له بله اړخه، د پوهنتون    ستراتیژیانولرونکې ستراتیژۍ د یو لړ کړنو په تطبیق سره د نورو  

په   پاملرنې  نه  د  پاملرنه وشي؛ ځکه  لومړیتوبونو ته جدي  ایجاب کوي چې  الزامات  بهرني چاپېریال  د  او  امکانات 
 صورت کې فرصتونه له لاسه وځي او تهدیدونه پیاوړي کېږي. 

 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه 
دا چې وړاندې هم وویل شول، ټول دولتي او خصوصي پوهنتونونه/ د لوړو زده کړو موسسات باید د خپلو ټاکل  
شوو موخو په تحقق سره، د لوړو زده کړو وزارت د ټاکل شوو موخو له تحقق سره مرسته وکړي. د دې لپاره په کار  

و ټاکلو لپاره د یو لارښود په توګه په پام کې  ده چې د لوړو زده کړو وزارت د ستراتیژیک پلان موخې د خپلو موخ
ونیول شي. دا چې د لوړو زده کړو وزارت لویې موخې زمونږ لپاره د یو لارښود بڼه لري، نو د لوړو زده کړو وزارت  

 ستراتیژیک لومړیتوبونه هم زمونږ لپاره همدا حیثیت لري.
ستراتیژیکو   د  وزارت  کړو  زده  لوړو  د  لومړیتوب،  ستراتیژیک  پوهنتون  غزني  د  مطابق،  جدول  لاندې  د 

بیانیې، ستراتیژیکو موخو او د چاپېریال د  لومړیتوبونو، غزني پوهنتون د ستراتیژیګانو د لومړیتوب بندۍ،   مأموریت 
ستراتیژیکو عواملو سره د اغېزمن تعامل د لارو چارو په پام کې نیولو سره ټاکل شوی دی. البته دا ستراتیژیګانې د  

 غزني پوهنتون د څلور ګونو معاونیتونو د مسئولیتونو په پام کې نیولو سره ټاکل شوې دي.
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 ( جدول: د غزني پوهنتون ستراتیژیک لومړیتوبونه ۱۸)
 پروګرامونه  ستراتیژيګانې  ستراتیژیک لومړیتوبونه  ګڼه 

 برخه بېخ بنسټونه مالي او  ۱
د بېخ بنسټونو )زېربناوو( او سرچینو وده  

 او پرمختیا

زیاتې  ۱ د  لارې  له  توسعې  فعالیتونو  د   )
 اندازې مالي سرچینو ترلاسه کولو هڅې.

 جوړول.( د نوو ودانیو ۲
( د دفترونو تجهیز په موخه د تجهیزاتو  ۳

 او وسایلو تهیه او تدارک. 
 ( د نارینه وو د شپېغالي )لیلیې( فعالول. ۴
استوګنې  ۵ د  کارمندانو  او  استادانو  د   )

 ځای ورکړې لپاره اړینې هڅې. 
احداث ۶ د  پارکونو  او  ساحې  شنې  د   )

 لپاره د طرحې جوړول او عملي کول.
 ( د نوو څاګانو کیندل.۷
( د پوهنتون د کورنیو سړکونو د بنسټیزې ۸

 جوړېدنې لپاره کوښښونه. 

 د ظرفیتونو وده او پرمختیا بشري سرچینو پرمختیا ۲

( د استادانو او کارمندانو د علمي سویې  ۱
 اوچتولو لپاره عملي ګامونه اوچتول.

مهارتونو  ۲ د  کارمندانو  او  استادانو  د   )
 سیستماتیکې هڅې.لوړولو لپاره منظمې او  

لپاره  ۳ اخیستو  رتبو  د علمي  استادانو  د   )
 آسانتیاوې برابرول.

 علمي محصولات  ۳
 د کیفیت د کچې اوچتول

 د برښنایي زده کړو سیستم ځواکمنتیا

له  ۱ اچولو  لاره  په  سیالیو  خپلمنځي  د   )
 لارې د کیفیت ښه والي هڅې. 

( د کیفیت لوړاوي اړوند معلوماتي تشې  ۲
 ډکول.

د۳ بشپړ    (  د  معیارونو  د  لوړاوي  کیفیت 
 تطبیق لپاره منظمې او سیستماتیکې هڅې.

( د کیفیت د معیارونو د تطبیق ارزونې ۴
 لپاره د منظمې طرحې ترتیب او تطبیق. 

( د برښنایي زده کړو لپاره د یو اغېزمن  ۵
 سیستم طرح کول.

د  ۶ لپاره  ودې  کړو  زده  برښنایي  د   )
 امکاناتو او آسانتیاوو برابرول. 

( د یوې معقولې طرحې د تطبیق له لارې ۷
 د برښنایي زده کړو کیفیت اوچتول.

 څېړنیز محصولات  ۴
د څېړنیز سیستم پیاوړتیا او د مسائلو 

 علمي حل 
د  ۱ لپاره  کولو  ترسره  څېړنې  علمي  د   )

 آسانتیاوو او امکاناتو برابرول. 
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د خلاقیت او نوښت د بنسټونو ځواکمنتیا  
 او ترویج 

یوې عملي طرحې د تطبیق له لارې ( د  ۲
زیاتوالی  کې  شمېر  په  څېړنو  علمي  د 

 راوستل.
علمي  ۳ د  لارې  له  ودې  ظرفیتونو  د   )

 څېړنو په کیفیت کې مثبت تغیر راوستل.
( د یو منظم پلان له مخې د پوهنتون او  ۴

څېړنیزو سیمینارونو    - هېواد په کچه علمي
 په لاره اچول. 

( د یو منظم پلان له لارې د خلاقیت او ۵
 نوښت زده کړې پروګرامونه عملي کول. 

( د یو منظم پلان له مخې، د خلاقیت او ۶
 نوښت د ترویج لپاره کوښښونه. 

( د خلاقیت او نوښت د پرمختګ لپاره  ۷
د  او  جوړول  پلانونو  عملي  او  معقولو  د 

 تطبیق هڅې.
د  ۸ لپاره  والي  ښه  کیفیت  کړو  زده  د   )

 علمي سفرونو زمینه برابرول.

 د تحصیلي خدماتو د لمنې پراخوالی لوړو زده کړو ته لاسرسی  ۵

بشري  ۱ د  امله  له  توسعې  فعالیتونو  د   )
 سرچینو وده. 

( د ټولنې د اړتیاوو په پام کې نیولو سره  ۲
برنامو رامنځته  نوو پوهنځیو، څانګو او  د 

 کول.
( د بشري شرچینو د ودې په پایله کې د  ۳

 زیاتوالی راوستل.محصلینو په جذب کې  

 د ټولنې اړتیاوې  ۶
د ټولنې اړتیاوو او غوښتنو ته غوره او 

 بشپړ ځواب ویل

تحصیلي  ۱ د  مخې  له  پلان  منظم  یو  د   )
 نصاب د اغېزمنتیا ارزونه.

( د شته تحصیلي نصاب د تطبیق ارزونه  ۲
 او د سمون په موخه یې د پایلو شریکول.

ټولنې ( په سیستماتیکه او منظمه توګه د  ۳
 او کار د بازار د اړتیاوو درک کول.

( د زده کړو د کیفیت اوچتوالي په موخه ۴
د پوهنې د نصاب بدلون لپاره د یوې جامع  

 طرحې جوړول. 

 اداره او رهبري ۷

د اداري فساد ورکول او د سالمې رهبرۍ 
او د اړیکو   لپاره د غوره بستر مهیا کول

  مؤثریت او پراختیا
 

( د اداري فساد ورکولو په پار د فعالیتونو  ۱
 دوام. 

ډاډ ۲ د  څخه  اداینې  د  مسئولیتونو  د   )
د  پار د حساب ورکولو  په  ترلاسه کولو 

 یوې طرحې جوړول. 
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( د پوهنتون په کچه د اغېزمن مدیریت ۳
او   منظمې  لپاره  تطبیق  عملي  د  اصولو  د 

 سیستماتیکې هلې ځلې. 
 ( د مشارکتي مدیریت د اصولو تطبیق.۴
( د اړیکو د اغېزمن مدیریت لپاره د یو  ۵

ټیم رامنځته کول او له لارې یې اړیکو ته 
 ځانګړې پاملرنه. 

( د توأمیتونو او تفاهیم لیکونو لاسلیکولو  ۶
طرحې   معقولې  او  منطقي  یوې  د  لپاره 

 جوړول.
 

 

 موخې کوچنۍ    / لنډمهاله 
دا چې ټول پلانونه د وړاندوینې او اټکل پر بنسټ ترتیبېږي، نو د دې لپاره چې د توقعاتو او واقعیتونو تر منځ  
واټن تر ټولو کمې اندازې ته رسېدلی وي، په کار ده اوږدمهاله او ستراتیژیکې موخې په لنډمهاله موخو باندې تجزیه  

و د ترلاسه کولو په پایله کې خپلو اوږدمهاله موخو او مأموریت  کړل شي. غزني پوهنتون غواړي د لاندې لنډمهاله موخ
 ته ځان ورسوي: 

 کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ( جدول: ۱۸) 
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G1- S1- O1  د علمي څېړنو ترسره کولو لپاره د امکاناتو او اسانتیاوو برابرول 
G1- S1- O2  څېړنیزو ظرفیتونو د ودې لپاره د ځانګړو پروګرامونو تطبیقد 
G1- S1- O3 په فزیکي او الکترونیکي بڼو د کتابخونو غني کول 
G1- S1- O4 د څېړنیزو چارو کمیت ته پاملرنه 
G1- S1- O5 څېړنیزو سیمینارونو په لاره اچول  - د علمي 
G1- S1- O6  د غوره څېړونکو هڅونه 
G1- S2- O1  خلاقیت او نوښت پروسو تیوریکي زده کړهد 
G1- S2- O2  د خلاقیت او نوښت موضوعاتو د عملي کولو لپاره امکانات او آسانتیاوې برابرول 
G1- S2- O3 د خلاقیت او نوښت چارو د پرمختګ لپاره اړینې هڅې ترسره کول 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۱۹)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G2- S1- O1 د اداري فساد پر وړاندې سیستماتیکه مبارزه 
G2- S1- O2 د مسئولیت مننې د حس پیاوړتیا 
G2- S1- O3  د پوهنتون په کچه د مؤثر مدیریت د اصولو بشپړ تطبیق 
G2- S1- O4 د مرستو راجلبول 
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 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۰)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G3- S1- O1  د تحصیلي نصاب د اغېزمنتیا ارزونه او د اړوندو غوښتنو او نظریاتو راټولول 
G3- S1- O2 د تحصیلي نصاب بدلون او نوي کولو په چارو کې فعاله ونډه اخیستنه 
G3- S1- O3  د فعالو زده کړو د پیاوړتیا په پار منظمې هڅې 
G3- S1- O4  بشپړ تطبیق څخه د ډاډ ترلاسه کول د تحصیلي نصاب له 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۱)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G4- S1- O1 د کیفیت لوړاوي د معیارونو تشرېح 
G4- S1- O2  د کیفیت لوړاوي د معیارونو تطبیق 
G4- S1- O3  د کیفیت لوړاوي د معیارونو د تطبیق څرنګوالي ارزونه 
G4- S1- O4 د بشپړ اکاډمیک اعتبار ترلاسه کول او ساتل 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۲)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G5- S1- O1  د برښنایي زده کړو د اغېزمنتیا اوچتوالي 
G5- S1- O2 د برښنايي زده کړو ترویج 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۳)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G6- S1- O1 د بودجې او مالي امکاناتو زیاتوالی 
G6- S1- O2  د نویو ودانیو جوړول او تجهیزول 
G6- S1- O3 د شنې ساحې، سړکونو او پارکونو بنسټیز جوړول 
G6- S1- O4 د اوبو د سرچینو زیاتول 
G6- S1- O5  آسانتیاوو برابرول استادانو، کارمندانو او محصلینو ته د استوګنې د 
G6- S1- O6 او تجهیزاتو تهیه او تدارک  ، وسایطود وسایلو 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۴)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G7- S1- O1 د استادانو او کارمندانو د علمي سویې اوچتول 
G7- S1- O2  مهارتونو اوچتول د استادانو او کارمندانو د مسلکي او تخنیکي 
G7- S1- O3  د استادانو د علمي رتبو لوړوالی 

 

 کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ( جدول: ۲۵)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 
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G8- S1- O1 د اړیکو اغېزمن مدیریت 
G8- S1- O2 د همکاریو د هوکړه لیکونو لاسلیکول 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۶)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې ) کوډ 

G9- S1- O1  د بشري سرچینو وده 
G9- S1- O2 د نویو پوهنځیو، څانګو او برنامو د فعالیت جواز ترلاسه کول 
G9- S1- O3 د محصلینو په جذب کې زیاتوالی 
G9- S1- O4  د محصلینو د وړتیاوو او مهارتونو اوچتوالی 
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 امارت اسلامی افغانستان                                                               د افغانستان اسلامي امارت                      
 وزارت تحصیلات عالی                                                               د لوړو زده کړو وزارت                      

 غزني پوهنتون ریاست 
 ستراتیژیک پلان کمېټه 
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۱۲ 

ې  
ګټن

ي 
ظم

 اع
ه د

څخ
نو 

یتو
ظرف

له 
نو 

وبی
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
او 

ب 
رتی

ې ت
رح

ې ط
ګړ

ځان
ې 

 یو
ه د

پار
ل

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱   

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

یو 
رځن

ه و
ت ل

یری
مد

ې 
کچ

ې 
وړ

د ل
ون 

هنت
 پو

ه د
چار

دا 
ړي

غوا
نه 

ې 
چین

سر
ې 

ګړ
ځان

او 
ي 

کېږ
ل 

 ګڼ
خه

 څ
ونو

ولیت
مسئ

ې   
لار

له 
ې 

ګټن
ې 

شپړ
د ب

خه 
 څ

ونو
رفیت

ه ظ
و ل

چین
سر

ي 
شر

د ب
ت 

وخ
کم 

په 
خو  

 مو
وو

ل ش
ټاک

 د 
سره

نو 
ښتو

 لګ
مو

و ک
ا

ول
ه ک

لاس
تر

 

 

۱۳ 

ره  
و س

 ډل
لاقه

ذیع
 د 

خې
ه م

ن ل
پلا

ول 
معق

او 
م 

منظ
یو 

د 
تو 

رس
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

 د 
وی

 هغ
و د

ل ا
کېد

ې 
 پات

دې
نږ

ول
جلب

 

د 
یو 

شو
ک 

سلی
لا

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

 

 د 
 او

ت
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

رې
 ادا

تي
ولای

ي 
غزن

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۲ ۱ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نه  
مک

ر م
سف

 د 
پار

په 
ې 

کر
مذا

 د 
سره

کو 
وون

ه ک
رست

ه م
ل

ونه 
ګښت

ل
 

ی  
وال

کم
ار 

 فش
لي

 ما
ې د

اند
ت ب

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
پ

وده 
نو 

یتو
ظرف

او 
نو 

سټو
خ بن

د بې
ون 

هنت
 پو

و د
ا
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۱۴ 

تیا 
مخ

 پر
و د

ه ا
کتن

 بیا
ب

صا
د ن

ول
رابر

و ب
دمات

 مق
ې د

ه ی
پار

ل
 

ټد 
 ېولن

یتړد ا
وو

ا
 

يل
حل

و ت
ه ا

زون
 ار

اتو
وقع

و ت
ا

 
 د 

او
حص

ت
 یلی

ب
صا

ن
 

ول
یار

ې ت
ه ی

پار
یا ل

خت
پرم

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

ې  
چین

سر
ي 

زیک
و ف

ي ا
 مال

ي،
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۳

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

پار
په 

ش 
نج

و س
غېز

د ا
 د  

تون
ګښ

ي ل
ورت

نسپ
ترا

کړه
ور

و 
 

د 
نې

ټول
 

ي  
کار

 د 
ینو

صل
مح

کو 
دون

رغې
و فا

و ا
ایط

شر
ش

نج
ق س

طاب
د ت

ځ 
ر من

و ت
یاو

وړت
 

 

۱۵ 

لو  
کو

ي 
 نو

ب د
صا

ي ن
صیل

تح
 د 

کې
نه 

 اډا
 په

ت
لاحی

 ص
ن د

نتو
وه

د پ
وون

پړا
د 

 و
ول 

ریک
ه ش

سر
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
و ل

ل ا
کو

ی 
ط

 

ختیا
پرم

ب 
صا

د ن
  

لنه
س

 

۱۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۵۰
٪

 ۴۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
ټ  

وکا
 چ

ه د
پار

و ل
کول

ي 
 نو

ب
صا

ي ن
صیل

تح
د 

ول 
یار

ت
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۱۶ 

بنس
پر 

لو 
 پاي

د
 ټ

 شا
او

ګ 
  رد

ور
مح

یم ۍ
وژ

دول
تو

 ی
ظم 

من
و س

ا
ی

مات
ست

ی
 ک

 ق یتطب

لنه
ق س

طبی
د ت

ۍ 
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

   

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

 د 
 او

مي
 عل

ي،
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۵۰
٪

 ۴۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
کې

له 
 پای

 په
ړتیا

یاو
و پ

کړ
ده 

ه ز
ور

مح
رد 

شاګ
د 

کړه
ده 

ي ز
واقع

او 
ره 

ژو
مو 

اهی
مف

 

 

۱۷ 

 د  
سره

تو 
ردا

 مف
سي

 در
 له

خې
ه م

ن ل
پلا

م 
منظ

یو 
د 

ول
ه ک

رتل
و پ

عات
ضو

 مو
وو

س ش
دری

ت
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

لې
پرت

د 
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

 

ړو 
 لو

د
ت 

زار
و و

کړ
ده 

ز
 

۰۱/
۰۳/

۱۴
۰۳

 
 

۲۹/
۰۸/

۱۴
۰۳

 
 

۳۰/
۰۸/

۱۴
۰۳

 
 ۱ ۰ ۱ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ړه  
ه ک

 زد
اتو

وع
وض

ي م
علم

ول 
و ډ

د ی
چه 

ه ک
د پ

ېوا
د ه

تل
ې و

هد
ر ع

و ت
وین

ازم
فو 

ختل
د م

او 
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۱۸ 

تل 
 سا

 او
ول

وچت
ې ا

کچ
 د 

ت
کیفی

د 
 

ت 
کیفی

 د 
 ته

ینو
سوب

و من
ټول

ون 
هنت

 پو
د

لو 
 ټو

ي د
ړاو

لو ېح
وض

ړه ت
بشپ

نو 
رو

عیا
م

 

 د
مېر

و ش
رون

مینا
 سی

ویو
ې ش

اند
وړ

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
تو  

وما
معل

ي 
کاف

ند 
ړو

و ا
رون

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

سه  
رلا

ت
ني

آسا
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ک
 

 

۱۹ 

لو 
 ټو

 په
رې

 لا
 له

یق
تطب

او 
ب 

رتی
د ت

نو 
لانو

و پ
ظم

د من
ول

ې نی
م ک

ه پا
و پ

رون
عیا

د م
ت 

کیفی
 د 

کې
نو 

کړ
 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
کي

فزی
ي 

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

ي ل
 مال

یق
تطب

 د 
ونو

یار
 مع

ینو
 ځ

د
 

له  
لو 

کو
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
کو 

رون
ت ل

کیفی
وړ 

د ل
لی

توا
وچ

ې ا
کچ

 د 
بار

اعت
 د 

رې
لا
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۲۰ 

ې  
کړ

ره 
رس

ه ت
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

ې د
ی ک

ه پا
ل پ

 کا
د

ې د
ه ی

را ت
شو

ي 
علم

او 
ول 

ارز
ې 

کړن
 

کړه
ور

ور 
راپ

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
ت  

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
 او

ش
نج

ق س
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
رته

 پو
ونو

ګام
ي 

لاح
اص

 

 

۲۱ 

ت 
کیفی

د 
ړو 

یاو
د پ

ور 
ه ل

ق پ
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
لو

 د  
یې

ته 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

و ل
ل ا

چتو
 او

ونو
ګام

کړه
ور

ور 
 راپ

ګ
خت

پرم
 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

یک
 فز

ي،
مال

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ق ا
طبی

و ت
رون

عیا
و م

ځین
د 

 

ی  
ړوال

 لو
چې

د ک
ور 

و با
یا ا

زمنت
اغې

 د 
ړنو

د ک
ون 

هنت
 پو

د
ول

ه ک
لاس

 تر
ت

زښ
 ار

وي
معن

 د 
یې

ې 
مخ

له 
او 
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۲۲ 

یي
ښنا

 بر
د

 - 
ول 

وړ
یا ل

زمنت
اغې

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 

ختیا
پرم

تم 
سیس

ته 
د ش

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
 

یق
تطب

او 
 

 د
م د

یست
س

 
یق

تطب
او 

تیا 
مخ

پر
 

لنه
س

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

 مال
ي،

شر
ب

 

ونه 
ونیت

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
 او

رو
چا

نو 
صلا

مح
و، 

چار
ي 

علم
د 

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

یا ل
خت

پرم
تم 

سیس
د 

 

او 
ق 

طبی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

ختیا
پرا

 

 

۲۳ 

 د  
یې

ړه 
ه ا

و پ
ل ا

بتو
ا ثا

منتی
غېز

و ا
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ول

ه ک
ښان

رو
نو 

هنو
ذ

 

د 
کو 

دون
 کې

دې
وړان

مېر
و ش

پون
کشا

ور
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۲ ۱ ۰ ۰ 

نه 
تیا 

 اړ
 ته

ونو
ګښت

و ل
ګړ

ځان
ږي

 کې
دل

لی
 

ې  
ږد

د ن
ځ 

ر من
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
 او

ري
ضو

 ح
د

لی 
توا

وچ
ت ا

کیفی
 د 

ړو
ه ک

 زد
ې د

مخ
له 

لو 
سات

کو 
اړی
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۲۴ 

ول
رابر

و ب
انات

مک
و ا

و ا
یاو

سانت
و آ

ټول
 د 

اره
و لپ

کول
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

د 
 

 د 
رې

 لا
 له

ولو
وړ

 ج
ونو

لان
ي پ

 مال
ولو

معق
او 

ي 
عمل

د 
او 

ې 
دج

 بو
زې

ندا
ې ا

زیات
ول 

ه ک
لاس

 تر
اتو

کان
ام

 

لنه
ي س

وال
زیات

 د 
جې

ود
د ب

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
لمن

 د 
اتو

دم
 خ

ې د
ې ی

لار
له 

او 
عه 

وس
و ت

ټون
بنس

خ 
د بې

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۲۵ 

ول
شپړ

ر ب
عمی

د ت
ړون

ي ا
نځ

وه
ب پ

د ط
 

لنه
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

یر 
تعم

د 
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

ګه
 تو

ړې
انګ

 ځ
 په

ي،
هبر

ن ر
نتو

وه
د پ

 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۴۵
٪

 ۴۵
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۲۲
۳۷

۷۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ا د

ړتی
بشپ

او 
لو 

ړو
جو

ۍ 
ودان

د 
 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
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۲۶ 

رل
سپا

ته 
ې 

ستن
اخی

ې 
 ګټ

 او
ول

شپړ
ر ب

عمی
ي ت

ړنځ
خو

د 
 

لنه 
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

 د 
میر

 تع
د

 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ي 
دار

و ا
ي ا

 مال
اً د

صت
خا

ي، 
هبر

ن ر
نتو

وه
د پ

ت
ونی

معا
رو 

چا
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۴۵
٪

 ۴۵
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۵۲
۲۵

۶۱
۸

 ؋   

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ز د

جهی
و ت

و ا
ړول

جو
یر 

تعم
د 

 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
 

 

۲۷ 

د 
ول

وړ
 ج

وم
ازی

جمن
ي 

ورت
سپ

 

وم 
ازی

جمن
د 

لنه
ا س

ړتی
بشپ

ار 
د ک

لو 
ړو

جو
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۴۵
٪

 ۴۵
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۳۳
۷۵

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ړول
جو

وم 
ازی

جمن
ي 

ورت
 سپ

د
 

نو 
سټو

خ بن
د بې

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
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۲۸ 

 

۴)د 
ونه

رغ
زه 

سټی
ک بن

سړ
ي 

ورن
ه ک

متر
لو 

 کی
)

 

د 
ک  

سړ
نې

غو
ر

 
ګ

خت
پرم

 
لنه 

س
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۴۵
٪

 ۴۵
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۷۴
۷۷

۴۸
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ړېد
جو

ک 
سړ

د 
 

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
 

 

۲۹ 

) د
۳۰

۰۰
۰

ربع
ر م

( مت
 

ونه
رغ

ې 
اح

ې س
 شن

 او
ک

پار
 

نې
غو

ک ر
پار

د 
 

ختیا
پرم

 
لنه 

س
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

رو 
چا

ي 
دار

و ا
ي ا

 مال
اً د

صت
خا

ي، 
هبر

ن ر
نتو

وه
د پ

ت
ونی

معا
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۴۵
٪

 ۴۵
٪

 ۱۰
٪

 ۱۲
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
ړېد

جو
ې 

اح
ې س

 شن
 او

ک
پار

د 
نو  
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
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۳۰ 

سره
تو 

حقا
و مل

ټول
له 

دل 
کین

اه 
 څ

ور
ې ژ

حلق
ې 

 یو
د

 

د 
رو

چا
 د 

دلو
کین

اه 
څ

 
ګ

خت
پرم

  
لنه 

س
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۳۰/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۳۰/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۳۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
وند

 اړ
دلو

کین
اه 

 څ
د

 

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
 

 

۳۱ 

د 
دنه 

رو
و پې

زات
جهی

ړ ت
ا و

ړتی
د ا

ون 
هنت

پو
 

یې
 ته

و د
زات

جهی
د ت

 
ګ

خت
پرم

 
لنه

س
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
ک ا

دار
و ت

زات
جهی

د ت
 

ره 
رس

و ت
چار

د 
کو  

 تو
ینو

 اړ
ر د

ه پا
ق پ

حق
و ت

وخ
و م

و ا
کول

وی
خنی

و م
رېد

د د
نو 

کړ
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
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۳۲ 

ختیا
پرم

نو 
دو

عدا
است

 د 
ینو

رچ
ي س

شر
د ب

 

ول 
ي ک

عرف
و م

دان
رمن

 کا
 او

انو
تاد

 اس
ه د

و ت
رنام

ۍ ب
سټر

 ما
 او

ورا
وکت

د
 

او 
نو 

ادا
است

یو 
شو

ي 
عرف

د م
ته 

مو 
رنا

ۍ ب
سټر

 ما
 او

ورا
وکت

د
مېر

و ش
دان

رمن
کا

 

۱۲   

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

 او
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۴ ۷ ۲ ۰ ۱۸
۰۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

ونو
ګښت

و ل
وند

 اړ
پ

رشی
کال

د س
 

ان 
 ځ

لي
صی

تح
او 

ول 
ې ک

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

ت 
کیفی

ره 
غو

د 
ینه 

سیا
ب

 

 

۳۳ 

ي 
توال

وچ
د ا

نو 
رتو

مها
 د 

اره
و لپ

وبین
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
نو 

امو
ګر

رو
ه پ

هال
ډم

لن
 

د 
کو 

دون
 کې

یق
تطب

مېر
و ش

مون
ګرا

رو
پ

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۲ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

د 
نو  

ښتو
 لګ

و د
مون

ګرا
رو

و پ
ې ا

حم
 الز

حق
 د 

کو
زون

رو
کړه

ور
 

او  
ده 

و و
تون

هار
و م

و ا
یاو

وړت
 د 

اره
و لپ

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

دل 
 کې

ځته
رامن

ی 
 وال

ښه
ې 

ت ک
کیفی

په 
رو 

چا
 د 

خره
الآ

ب
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۳۴ 

 د  
سې

رو
د پ

تو 
ېعا

ترف
ي 

علم
 د 

انو
تاد

 اس
ه د

وګ
ه ت

ظم
ه من

پ
ول 

ی ک
و ط

وون
پړا

 

و د
عات

رفې
د ت

 
ویو

س ش
وس

پر
 

مېر
و ش

وسی
د

 

۱۵   

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۵ ۵ ۵ ۳۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۷۰
۰۰

۰۰
 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
 

په 
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 د 

 او
لی

ړوا
 لو

وو
ړتیا

ي و
کر

د ف
ې 

ې ب
ت ک

کیفی
دل 

 کې
ځته

رامن
ون 

بدل
ی 

سار
 

 

۳۵ 

ړتیا 
یاو

و پ
ل ا

کو
ي 

م پل
یست

ن س
ېزم

 اغ
 یو

و د
ړیک

د ا
 

ټې
»ګ

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
نیو

هر
و ب

و ا
ورنی

ه ک
ل

- 
ې«  

ګټ
کو  

اړی
ي 

سم
ر ر

 غی
 او

مي
رس

 د 
خې

ه م
ۍ ل

تیژ
ترا

س
ول

یار
ع

 

د 
یو 

شو
ک 

سلی
لا

مېر
و ش

کون
م لی

اهی
تف

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۲ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
تي

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

لو 
ګو

 ټین
کو

اړی
د 

 د  
ون

هنت
 پو

ه د
وګ

ې ت
ګړ

ځان
په 

او 
اد 

هېو
 د 

کې
له 

 ټو
په

ول
ر ک

 کا
ګډ

ره 
 لپا

ختیا
پرم
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۳۶ 

لو  
قو

 مع
ه د

پار
ب ل

 جل
و د

رست
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

د 
او 

ول 
لیک

لاس
نو 

کو
ه لی

کړ
هو

یق 
تطب

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۲ ۱ ۵۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

ي 
ورت

نسپ
ترا

 د 
پار

په 
ک 

سلی
 لا

ونو
لیک

ړه 
وک

د ه
کړه

ور
نو 

ښتو
لګ

 

ره  
ې س

ګټن
په 

خه 
 څ

ستو
 مر

 او
ربو

تج
 د 

رو
 لو

فو
ختل

د م
تړ  

ملا
او 

س 
حسا

یا ا
سانت

د آ
ې 

و ک
کول

ره 
رس

ه ت
و پ

چار
د 

 

 

۳۷ 

ې 
اند

وړ
تو 

دما
 خ

ري
عیا

د م
ار 

ه پ
یا پ

خت
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

ول 
رابر

ه ب
زمین

ره 
 لپا

سي
سر

 لا
لانه

عاد
 د 

 ته
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

 او
ول

ک
 

نو 
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

ول
ه ک

لاس
تر

 

 د
ویو

ه ش
لاس

تر
 

مېر 
و ش

تون
بس

 

۵۰ 

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۰ ۰ ۵۰ ۱۹
۰۸

۰۰
۰۰

 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

ې ل
کړ

ور
تو 

اشا
 مع

و د
چین

سر
ي 

شر
د ب

 

لی
توا

وچ
ې ا

کچ
ص 

خص
د ت

ې 
ه ی

 امل
 له

 او
لی

بوا
ناس

م م
حج

ي 
کار

د 
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۳۸ 

او 
ب 

د ط
ت 

عالی
د ف

يو 
نځ

وه
ۍ پ

لیس
و پا

ې ا
دار

ه ا
عام

ول 
ه ک

لاس
 تر

واز
ج

 

 د
ویو

ه ش
ځت

رامن
 

مېر
و ش

ځی
وهن

پ
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

 د 
کو

 تو
 او

اتو
هیز

تج
 د 

اره
و لپ

لول
فعا

نو 
رو

دفت
د 

 د 
رۍ

یدا
خر

کړه
ور

نو 
ښتو

لګ
 

په  
او 

ی 
وال

زیات
لو 

کو
ې 

اند
وړ

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

زنه 
رو

نو 
وانا

 ځ
کي

مسل
 د 

کې
خو 

 بر
فو

ختل
م

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۳۱ 
خه 

 بر
یوه

ې 
وخ

م
 

۳۹ 

ت  
قاف

ي ث
لام

 اس
 او

ینو
رچ

ي س
طبیع

ل، 
ریا

چاپې
ند 

ژو
د 

سه 
رلا

ز ت
جوا

ت 
عالی

د ف
ګو 

څان
ي( 

ونک
کو

ور
نه 

رغ 
)فا

ول
ک

 

د 
یو 

شو
ته 

نخ
رام

ونو
منټ

ارټ
ډیپ

 
مېر 

ش
 

۳ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۰ ۳ ۰ ۰ ۷۵
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

 د 
کو

 تو
 او

اتو
هیز

تج
 د 

اره
و لپ

لول
فعا

نو 
رو

دفت
د 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ۍ د

دار
خری

 

په  
او 

ی 
وال

زیات
لو 

کو
ې 

اند
وړ

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

زنه 
رو

نو 
وانا

 ځ
کي

مسل
 د 

کې
خو 

 بر
فو

ختل
م

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۳۱ 
خه 

 بر
یوه

ې 
وخ

م
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۴۰ 

د 
BB

A
په  

ې 
عرب

او 
ي 

لیس
انګ

ې، 
چار

ې 
انک

و ب
ي ا

 مال
،

ول
فعال

مو 
رنا

و ب
شپنی

 د 
کې

ګو 
څان

مېر 
و ش

رنام
ې ب

 شپ
ویو

ه ش
ځت

رامن
د 

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۰ ۳ ۰ ۰ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

 د 
کو

 تو
 او

اتو
هیز

تج
 د 

اره
و لپ

لول
فعا

نو 
رو

دفت
د 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ۍ د

دار
خری

 

په  
او 

ی 
وال

زیات
لو 

کو
ې 

اند
وړ

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

زنه 
رو

نو 
وانا

 ځ
کي

مسل
 د 

کې
خو 

 بر
فو

ختل
م

 

شي
ی 

ېدا
ه ک

رخ
ي ب

دات
عای

وه 
دا ی

 

۴۱ 

د 
په 

نو 
صلی

مح
تل

وس
 را

لی
توا

زیا
ې 

ب ک
جذ

 

لنه
ي س

وال
زیات

ب 
جذ

د 
 

۵٪ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۲۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ز د

جهی
د ت

یو 
ولګ

د ټ
 

نو 
صتو

 فر
و د

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
ره 

 لپا
انو

ځوان
 د 

واد
 هې

د
لی

توا
زیا

 

دا 
 د 

ونه
ګښت

ل
۳۱ 

 ده
خه

 بر
یوه

ې 
وخ

ې م
م
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۴۲ 

 د  
اره

ي لپ
وال

زیات
 د 

ربو
تج

او 
نو 

رتو
مها

 د 
ینو

صل
مح

د 
یق

تطب
نو 

امو
ګر

رو
و پ

ګړ
ځان

 

د 
یو 

شو
یر 

دا
مېر

و ش
پون

کشا
ور

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۳

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۳

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۰ ۰ 

مو  
کو

نه 
کړ

دا 
نه 

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
ري

ل
 

تیا  
ګار

وز
 د 

جې
ه و

ي ل
وال

وچت
و ا

تون
هار

د م
نو 

صلی
مح

د 
لی

نوا
آسا

ې 
ه ک

ندن
 مو

کار
په 

او 
ی 

وال
کم

ې 
کچ

د 
 

 

 کال عملیاتي پلان ترتیب او سم دی. ( ل.ل ۱۴۰۳د پورتني جدول مطابق، د پایلو پر بنسټ د غزني پوهنتون د )
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 د افغانستان اسلامي امارت                                                                              امارت اسلامی افغانستان 
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی 

 غزني پوهنتون ریاست 
 ستراتیژیک پلان کمېټه 

 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

کال د ربعو په جریان کې د  د  
 هدف کړنې اندازه 

 اړتیا وړ بودجه 

 د  
 او

یل
دلا

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
و ش

تون
ګښ

ل
 

لې 
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

 د
وده 

ت 
وښ

و ن
یا ا

خت
پرم

نو 
څېړ

ي 
علم

 

ولا
د 

ی
ېه ت،

 واد
تر 

ان 
مک

د ا
او 

ولو
پ

 
په 

واله
نړی

 
چه 

ک
د 

ینڅېړ
ړیا زو

 کو
خو

پرا
 ل 

مېر
و ش

کون
م لی

فاه
و ت

شوی
ک 

سلی
 لا

د
 

۵ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
عل

ونه  
ارت

وز
رو 

چا
یو 

هرن
و ب

و ا
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۲ ۱۰
۰۰

۰۰
 ؋  

 د  ۰
سره

نو 
خو

 اړ
دو

ړون
ه ا

ل
ار  

ه پ
م پ

کا
تح

 اس
کو

اړی
ول

ه ک
رون

سف
نه 

مک
م

 

او 
بو 

جر
ه ت

و ل
ور

د ن
ې 

ي ک
راو

رس
ه ت

و پ
ېړن

 څ
د

یر 
 به

نیز
څېړ

 د 
یې

ټ 
ر م

و پ
یا ا

منت
رخ

ه ب
څخ

تو 
رس

م
ړتیا 

یاو
پ

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان۱۴۰۴
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۲ 

ي 
توال

وچ
و ا

تون
رفی

و ظ
نیز

څېړ
 د 

ینو
صل

مح
او 

نو 
ادا

است
د 

ول 
 اچ

لاره
په 

نو 
امو

ګر
رو

ې پ
ړون

 لو
ت

رفی
د ظ

ره 
لپا

 

د 
ویو

ق ش
طبی

ت
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۴۰
۰۰

۰
 ؋  

وند ۰
 اړ

یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

د پ
 و

تون 
ګښ

ل
کړه

ور
و 

نو   
څېړ

 د 
رې

 لا
 له

عې
وس

و ت
تون

رفی
و ظ

نیز
څېړ

د 
سته

 مر
سره

تیا 
مخ

پر
 

 

۳ 

ق  
طاب

ا م
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

ره 
 لپا

ون
تابت

د ک
ون 

هنت
 پو

د
ول

ي ک
 غن

ون
تابت

ي ک
نیک

رو
لکت

د ا
او 

نه 
ود

پېر
نو 

ابو
کت

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

د 
 

۴۰
۰

نې    
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۳
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ودل
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

لو 
رو

براب
وو 

نتیا
آسا

 د 
اره

و لپ
کول

ره 
رس

و ت
ېړن

 څ
مي

 عل
د

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
و پ

ېړن
 څ

مي
 عل

ې د
لار

له 
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۴ 

مي
 عل

د
 - 

لو 
مقا

زو 
ړنی

څې
ول

شپړ
ب

 

مېر
و ش

مقال
یو 

شو
ړو 

بشپ
د 

 

۱۶
۰

   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
 عل

د
ت

ونی
معا

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۴۰ ۴۰ ۴۰ ۴۰ ۳۱
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

د 
 نوڅېړ

ښلار
 ود

لار
 د 

 ته
دانو

ستا
ا

ښ 
 ېوون

حم
 الز

حق
د 

  ې 
رک 

و
 هړ

ترف
له 

او 
ی

 عي
حم

 الز
حق

 د 
 ته

رو
آثا

ته 
 پر

رو
آثا

 ې 
رک 

و
 هړ 

د 
 نوڅېړ

ه ک
رخ

ه ب
پ

 ې
جرب

د ت
یز ې 

وال
ات

 ی
تول

په 
مو 

علو
 د 

او
  دی

ل ک
 ح

 په
زو

تون
د س

او 
یاخ ه ډون ې

تنه 
س

 

 

۵ 

ي 
ه مل

پ
ه د

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
و د

ا
 

ي 
علم

ینڅېړ
 زو

یسم
ونو

نار
د  

رک 
و

 ړې
 تاب

اره
لپ

ین ای
 ول

و و
ا

ړ
  ېاند

ول
ک

 

مېر
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

وړ
د 

 

۷۰   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ده  
و ز

وړ
د ل

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱۷ ۱۸ ۱۷ ۱۸ ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کو  
 تو

ړن
خو

 د 
 ته

کو
وون

ن ک
ډو

ې ګ
کړ

ور
ار 

مین
 سی

چه
ه ک

د پ
ېوا

د ه
ول 

رابر
و ب

یاو
سانت

ې آ
وګن

است
او 

 

ه س
پ

ی
 زهیی مه

 د  
چه

ک
 زینڅېړ

خو
ځښ 

 ت
 تهځرامن

ه ا
ل، ل

کو
ونړ

 دو
 د 

سره
نو 

دو
واح

ینڅېړ
 لویپا زو

ی شر
ول

ک
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۶ 

ون 
هنت

 پو
ټ د

بنس
پر 

نو 
رو

عیا
و م

شو
ل 

ټاک
خه 

 څ
دې

وړان
له 

د 
 د 

 او
ونه

ارز
رو 

چا
زو 

ړنی
 څې

و د
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

کړه
ور

از 
امتی

ي 
عنو

/ م
دي

 ما
و د

ه ا
اکن

و ټ
ونک

څېړ
ره 

غو
یو 

درې
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

او 
نو 

څېړ
ي 

علم
د 

ت
ونی

معا
ې 

جل
م

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۳۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

از  
امتی

ي 
ماد

 د 
 ته

کو
ړون

 څې
وره

و غ
رېی

ه د
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

د
کړه

ور
 

د 
ینڅېړ

 زي
وح

ر
 ا،یتلتښغ یې 

ېل د ته  نوڅېړ
 ایوالت

ی 
توال

وچ
ا

او 
د 

  زینڅېړ
ور

کلت
 

رو
ت

 جی

 

۷ 

او 
ت 

لاقی
 خ

ه د
پار

و ل
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

 د 
ړې

ه ک
 زد

ت
وښ

ن
ول

ایر
و د

پون
کشا

ور
 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
یو 

شو
یر 

 دا
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۴

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۴

 

۲ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

یو 
ورن

د ک
نه 

امو
ګر

رو
پ

ق  
طبی

ي ت
ور

ه ل
و ل

صین
خص

مت
ږي

 کې
دل

ه لی
یا ن

اړت
ته 

نو 
رچی

ي س
 مال

که
 څ

ي؛
کېږ

 د   
اره

و لپ
کول

ي 
عمل

 د 
سو

رو
ت پ

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول
خپل

ې 
وه

ي پ
ریک

تیو
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۸ 

نو  
کو

م لی
اهی

 تف
ه د

سر
نو 

سټو
ي بن

لید
 تو

کو
الون

ت پ
وښ

د ن
 د 

ینو
صل

مح
او 

نو 
ادا

است
لو 

 خپ
ې د

لار
له 

ک 
سلی

لا
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
خ

ړتیا
یاو

و پ
یاو

وړت
مېر 

و ش
کون

م لی
فاه

و ت
شوی

ک 
سلی

 لا
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
رون

سف
نه 

مک
د م

ره 
 لپا

نې
لید

نو 
ښتو

 نو
د

 

ور 
سکت

ي 
لید

 تو
ني

ور
د ک

ان  
 ځ

 پر
د د

ېوا
د ه

او 
تیا 

وړ
پیا

ول
وچت

م ا
 ګا

ړی
یاو

ر پ
 لو

 پر
نې

سیای
ب

 

 

۹ 

ول 
وړ

 ج
حو

طر
ړو 

انګ
 ځ

ه د
پار

ګ ل
خت

پرم
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
 خ

د
ول

ر ک
 کا

ګډ
ره 

و س
خون

 اړ
فو

ختل
ه م

ې ل
ره ی

 لپا
ولو

ي ک
عمل

 د 
او

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ړو 

بشپ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ده  
و ز

وړ
د ل

ت 
زار

و و
کړ

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱۰
۰

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ټنه
ه ګ

ور
ه غ

څخ
نو 

رچی
و س

کد
 را

 له
 او

ول
رابر

و ب
زمین

ي 
کار

د 
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۱۰ 

او 
ول 

زیات
تیا 

زمن
اغې

 د 
رۍ

رهب
او 

ې 
دار

د ا
حو 

ه م
شپړ

د ب
فسا

 د 
ګه

 تو
که

ماتی
یست

ه س
پ

 

 د 
خې

ه م
ن ل

پلا
م 

منظ
یو 

د 
له 

 د 
 او

رنه
څا

اد 
 فس

ري
ادا

 د 
 او

یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

ي پ
راو

 خب
ې د

ره ی
 لپا

ړلو
ه و

نځ
م

ول 
وچت

و ا
مون

 ګا
طي

ضبا
ان

 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ول 

 اچ
لار

په 
د 

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
 

ونه 
ګان

 ار
لي

عد
او 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

 د 
اره

 چ
دا

ي  
کېږ

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
ږي

 کې
دل

ا لی
ړتی

ه ا
ې ت

اسی
رط

و ق
و ا

زات
جهی

ر، ت
دفت

ې 
واز

و ی
ا

 

 د 
 او

وی
خنی

ه م
څخ

اع 
ضی

او 
ف 

تلا
ه ا

و ل
چین

سر
د 

وی
خنی

ه م
څخ

رو 
چا

وع 
شر

نام
 

 

چه  ۱۱
ه ک

ۍ پ
هبر

د ر
ون 

هنت
 پو

د
 د

ول
شپړ

ې ب
کړ

ور
ب 

حسا
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ړې
رک

و و
رون

اپو
د ر

 

۱ 

ي 
شر

ب
نې 

رچی
س

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۷/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
 د 

اره
 چ

دا
ږي

 کې
دل

ا لی
ړتی

ه ا
ې ت

اسی
رط

ې ق
واز

و ی
ي ا

کېږ
یو   
 د 

پار
په 

ې 
داین

ره ا
غو

 د 
ونو

ولیت
مسئ

وو 
ل ش

پار
د س

له 
او 

تیا 
وړ

 پیا
ستم

سی
وده

ور 
کلت

ي 
نیو

مخ
 د 

خه
 څ

ړۍ
اغې

ن
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۱۲ 

ې  
ګټن

ي 
ظم

 اع
ه د

څخ
نو 

یتو
ظرف

له 
نو 

وبی
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
او 

ب 
رتی

ې ت
رح

ې ط
ګړ

ځان
ې 

 یو
ه د

پار
ل

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱   

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

دا 
یو 

رځن
ه و

ت ل
یری

مد
ې 

کچ
ې 

وړ
د ل

ون 
هنت

 پو
ه د

چار
ړي

غوا
نه 

ې 
چین

سر
ې 

ګړ
ځان

او 
ي 

کېږ
ل 

 ګڼ
خه

 څ
ونو

ولیت
مسئ

ې   
لار

له 
ې 

ګټن
ې 

شپړ
د ب

خه 
 څ

ونو
رفیت

ه ظ
و ل

چین
سر

ي 
شر

د ب
خو  

 مو
وو

ل ش
ټاک

 د 
سره

نو 
ښتو

 لګ
مو

و ک
ت ا

وخ
کم 

په 
ول

ه ک
لاس

تر
 

 

۱۳ 

لو 
ه ډ

لاق
ذیع

 د 
خې

ه م
ن ل

پلا
ول 

معق
او 

م 
منظ

یو 
د 

ره  
س

تو 
رس

ي م
عنو

و م
ي ا

ماد
 د 

وی
 هغ

و د
ل ا

کېد
ې 

 پات
دې

نږ
ول

جلب
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

یو 
شو

ک 
سلی

 لا
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

 

رې
 ادا

تي
ولای

ي 
غزن

 د 
 او

ت
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
سره

کو 
وون

ه ک
رست

ه م
ل

نه  
مک

ر م
سف

 د 
پار

په 
ې 

کر
مذا ونه 
ګښت

ل
 

ی  
وال

کم
ار 

 فش
لي

 ما
ې د

اند
ت ب

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
پ

وده 
نو 

یتو
ظرف

او 
نو 

سټو
خ بن

د بې
ون 

هنت
 پو

و د
ا
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۱۴ 

ول
رابر

و ب
دمات

 مق
ې د

ه ی
پار

یا ل
خت

پرم
 د 

 او
تنه

یاک
ب ب

صا
د ن

 

ټد 
 ېولن

یتړد ا
وو

ا
 

يل
حل

و ت
ه ا

زون
 ار

اتو
وقع

و ت
ا

 
 د 

او
حص

ت
 یلی

ب
صا

ن
 

ول
یار

ې ت
ه ی

پار
یا ل

خت
پرم

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

ې  
چین

سر
ي 

زیک
و ف

ي ا
 مال

ي،
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

پار
په 

ش 
نج

و س
غېز

د ا
 د  

تون
ګښ

ي ل
ورت

نسپ
ترا

کړه
ور

و 
 

د 
نې

ټول
 

ي  
کار

 د 
ینو

صل
مح

کو 
دون

رغې
و فا

و ا
ایط

شر
ش

نج
ق س

طاب
د ت

ځ 
ر من

و ت
یاو

وړت
 

 

۱۵ 

لو  
کو

ي 
 نو

ب د
صا

ي ن
صیل

تح
 د 

کې
نه 

 اډا
 په

ت
لاحی

 ص
ن د

نتو
وه

د پ
ول

ریک
ه ش

سر
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
و ل

ل ا
کو

ی 
ی ط

وون
پړا

د 
 

ختیا
پرم

ب 
صا

د ن
  

لنه
س

 

۱۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

ت 
زار

و
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ول 
یار

ټ ت
وکا

 چ
ه د

پار
و ل

کول
ي 

 نو
ب

صا
ي ن

صیل
تح

د 
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۱۶ 

بنس
پر 

لو 
 پاي

د
 ټ

 شا
او

ګ 
  رد

ور
مح

یم ۍ
وژ

دول
تو

 ی
ظم 

من
و س

ا
ی

مات
ست

ی
 ک

 ق یتطب

لنه
ق س

طبی
د ت

ۍ 
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

   

او 
ي 

شر
ب

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

 د 
 او

مي
 عل

ي،
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
کې

له 
 پای

 په
ړتیا

یاو
و پ

کړ
ده 

ه ز
ور

مح
رد 

شاګ
د 

کړه
ده 

ي ز
واقع

او 
ره 

ژو
مو 

اهی
مف

 

 

۱۷ 

یو 
د 

 د  
سره

تو 
ردا

 مف
سي

 در
 له

خې
ه م

ن ل
پلا

م 
منظ

ول
ه ک

رتل
و پ

عات
ضو

 مو
وو

س ش
دری

ت
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

لې
پرت

د 
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۳/

۱۴
۰۴

 
 

۲۹/
۰۸/

۱۴
۰۴

 
 

۳۰/
۰۸/

۱۴
۰۴

 
 ۱ ۰ ۱ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ول 
و ډ

د ی
چه 

ه ک
د پ

ېوا
د ه

ړه  
ه ک

 زد
اتو

وع
وض

ي م
علم

تل
ې و

هد
ر ع

و ت
وین

ازم
فو 

ختل
د م

او 
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۱۸ 

تل 
 سا

 او
ول

وچت
ې ا

کچ
 د 

ت
کیفی

د 
 

لو 
 ټو

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 ته
ینو

سوب
و من

ټول
ون 

هنت
 پو

د
ېح

وض
ړه ت

بشپ
نو 

رو
عیا

م
 

مېر
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

وړ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۱۵/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۱ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

سه  
رلا

و ت
ومات

معل
ي 

کاف
ند 

ړو
و ا

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ني

آسا
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ک
 

 

۱۹ 

لو 
 ټو

 په
رې

 لا
 له

یق
تطب

او 
ب 

رتی
د ت

نو 
لانو

و پ
ظم

د من
 د 

ت
کیفی

 د 
کې

نو 
کړ

ول
ې نی

م ک
ه پا

و پ
رون

عیا
م

 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
کي

فزی
ي 

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

ي ل
 مال

یق
تطب

 د 
ونو

یار
 مع

ینو
 ځ

د
 

کو 
رون

ت ل
کیفی

وړ 
د ل

له  
لو 

کو
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
لی

توا
وچ

ې ا
کچ

 د 
بار

اعت
 د 

رې
لا
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۲۰ 

ې  
کړ

ره 
رس

ه ت
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

ې د
ی ک

ه پا
ل پ

 کا
د

کړه
ور

ور 
 راپ

ې د
ه ی

را ت
شو

ي 
علم

او 
ول 

ارز
ې 

کړن
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
ت  

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
 او

ش
نج

ق س
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
رته

 پو
ونو

ګام
ي 

لاح
اص

 

 

۲۱ 

ړو 
یاو

د پ
ور 

ه ل
ق پ

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

 د  
یې

ته 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

و ل
ل ا

چتو
 او

ونو
ګام

کړه
ور

ور 
 راپ

ګ
خت

پرم
 

 د 
ت

کیفی
د 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
م

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

یک
 فز

ي،
مال

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ق ا
طبی

و ت
رون

عیا
و م

ځین
د 

 

ی  
ړوال

 لو
چې

د ک
ور 

و با
یا ا

زمنت
اغې

 د 
ړنو

د ک
ون 

هنت
 پو

د
 د 

یې
ې 

مخ
له 

او 
ول

ه ک
لاس

 تر
ت

زښ
 ار

وي
معن
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۲۲ 

یي
ښنا

 بر
د

 - 
ول 

وړ
یا ل

زمنت
اغې

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 

ختیا
پرم

تم 
سیس

ته 
د ش

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
 

یق
تطب

او 
 

لنه
ق س

طبی
و ت

یا ا
خت

پرم
 د 

ستم
 سی

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

 مال
ي،

شر
ب

 

ونه 
ونیت

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
 او

رو
چا

نو 
صلا

مح
و، 

چار
ي 

علم
د 

 

ده  
و ز

وړ
د ل

ت 
زار

و و
کړ

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

یا ل
خت

پرم
تم 

سیس
د 

 

ختیا
پرا

او 
ق 

طبی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

 

 

۲۳ 

 د  
یې

ړه 
ه ا

و پ
ل ا

بتو
ا ثا

منتی
غېز

و ا
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ول

ه ک
ښان

رو
نو 

هنو
ذ

 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
کو 

دون
 کې

دې
وړان

د 
 

ي   ۴
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

نې 
رچی

س
ت 

ونی
معا

رو 
چا

نو 
صلا

مح
ت  

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
ږد

د ن
ځ 

ر من
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
 او

ري
ضو

 ح
د

لی 
توا

وچ
ت ا

کیفی
 د 

ړو
ه ک

 زد
ې د

مخ
له 

لو 
سات

کو 
اړی
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۲۴ 

ې 
اند

وړ
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

ول
رابر

و ب
انات

مک
و ا

و ا
یاو

سانت
و آ

ټول
 د 

اره
و لپ

کول
 

 د 
رې

 لا
 له

ولو
وړ

 ج
ونو

لان
ي پ

 مال
ولو

معق
او 

ي 
عمل

د 
ول 

ه ک
لاس

 تر
اتو

کان
و ام

ې ا
دج

 بو
زې

ندا
ې ا

زیات
 

د 
لنه

ي س
وال

زیات
 د 

جې
ود

ب
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
لمن

 د 
اتو

دم
 خ

ې د
ې ی

لار
له 

او 
عه 

وس
و ت

ټون
بنس

خ 
د بې

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۲۵ 

ول
وړ

 ج
میر

 تع
ري

 ادا
ن د

نتو
وه

د پ
 

لنه
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

یر 
تعم

د 
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

او 
ي 

 مال
ګه

 تو
ړې

انګ
 ځ

 په
ي،

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
ت

ونی
معا

رو 
چا

ي 
دار

ا
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۳۰
۴۵

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ا د

ړتی
بشپ

او 
لو 

ړو
جو

ۍ 
ودان

د 
 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
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ې  ۲۶
 ګټ

 او
ول

وړ
 ج

ریم
ېټو

 اډ
د

رل 
سپا

ته 
ې 

ستن
اخی

 

لنه 
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

 د 
میر

 تع
د

 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۴۴
۹۳

۵۰
۰۰

 ؋  

ونه 
ګښت

و ل
ړول

جو
ۍ 

ودان
د 

 

نو 
سټو

خ بن
د بې

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
 

 

۲۷ 

ند 
ړو

ي ا
نځ

وه
ب پ

د ط
۱۰

۰
 

ې 
ودان

ون 
وغت

ي ر
ادر

ز ک
تری

بس
هیز 

تج
او 

ول 
وړ

ج
 

لنه 
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

 د 
میر

 تع
د

 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۶۷
۷۶

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ړول
جو

ۍ 
ودان

د 
 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
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۲۸ 

) د
۳۰

۰۰
۰

ربع
ر م

( مت
 

ونه
رغ

ې 
اح

ې س
 شن

 او
ک

پار
 

لنه
ې س

غون
ک ر

پار
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ي، 
هبر

ن ر
نتو

وه
د پ

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 ۱۲
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
ړېد

جو
ې 

اح
ې س

 شن
 او

ک
پار

د 
نو  
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
 

 

۲۹ 

 د 
ون

هنت
 پو

د
دنه 

رو
و پې

زات
جهی

ړ ت
ا و

ړتی
ا

 

لنه
ګ س

خت
پرم

ې 
تهی

 د 
اتو

هیز
تج

د 
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
ک ا

دار
و ت

زات
جهی

د ت
 

په 
ق 

حق
و ت

وخ
و م

و ا
کول

ره 
رس

و ت
چار

د 
کو  

 تو
ینو

 اړ
ر د

پا
وی

خنی
و م

رېد
د د

نو 
کړ

 د 
یې

ې 
لار

له 
او 

ول 
ه ک

لاس
تر
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۳۰  

له  
ډو

ل 
کس

 لو
اده

عر
یو 

 د 
اره

ت لپ
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

دنه 
رو

ر پې
موټ

 

 د
ویو

ل ش
ود

پېر
 

مېر
و ش

رون
موټ

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۴۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

یست
 اخ

وټر
د م

 

ته 
ې 

دند
ې 

وج
له 

دو 
 کې

ځته
رامن

وو 
نتیا

آسا
ي 

ورت
نسپ

ترا
د 

ونه 
هڅ

ي 
کار

او 
دل 

رسې
ت 

وخ
ل 

 خپ
پر

 

 

۳۱ 

ختیا
پرم

نو 
دو

عدا
است

 د 
ینو

رچ
ي س

شر
د ب

 

ول 
ي ک

عرف
و م

دان
رمن

 کا
 او

انو
تاد

 اس
ه د

و ت
رنام

ۍ ب
سټر

 ما
 او

ورا
وکت

د
 

د
او 

را 
کتو

و
ویو

ي ش
عرف

د م
ته 

ۍ 
سټر

ما
 

مېر 
و ش

دان
رمن

 کا
 او

انو
تاد

اس
 

۱۲ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

 او
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۳ ۳ ۳ ۳ ۰ ۱۸
۰۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

ونو
ګښت

و ل
وند

 اړ
پ

رشی
کال

د س
 

ي 
صیل

تح
ت 

کیفی
ره 

غو
د 

ي  
صیل

تح
او 

ول 
ې ک

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
ینه 

سیا
ن ب

ځا
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۳۲ 

ي 
توال

وچ
د ا

نو 
رتو

مها
 د 

اره
و لپ

وبین
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
نو 

امو
ګر

رو
ه پ

هال
ډم

لن
 

 د
ویو

ل ش
چو

ر ا
 لا

په
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
پ

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
و د

مون
ګرا

رو
و پ

ې ا
حم

 الز
حق

 د 
کو

زون
رو

د 
کړه

ور
 

او  
ده 

و و
تون

هار
و م

و ا
یاو

وړت
 د 

اره
و لپ

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

دل 
 کې

ځته
رامن

ی 
 وال

ښه
ې 

ت ک
کیفی

په 
رو 

چا
 د 

خره
الآ

ب
 

 

۳۳ 

 د  
سې

رو
د پ

تو 
ېعا

ترف
ي 

علم
 د 

انو
تاد

 اس
ه د

وګ
ه ت

ظم
ه من

پ
ول 

ی ک
و ط

وون
پړا

 

و د
عات

رفې
د ت

 
ویو

س ش
وس

پر
 

مېر
و ش

وسی
د

 

۱۵   

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۴ ۴ ۴ ۳ ۳۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۷۰
۰۰

۰۰
 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
 

 د 
 او

لی
ړوا

 لو
وو

ړتیا
ي و

کر
د ف

په 
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
دل 

 کې
ځته

رامن
ون 

بدل
ی 

سار
ې 

ې ب
ت ک

کیفی
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۳۴ 

ړتیا 
یاو

و پ
ل ا

کو
ي 

م پل
یست

ن س
ېزم

 اغ
 یو

و د
ړیک

د ا
 

ټې
»ګ

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
نیو

هر
و ب

و ا
ورنی

ه ک
ل

- 
ې«  

ګټ
کو  

اړی
ي 

سم
ر ر

 غی
 او

مي
رس

 د 
خې

ه م
ۍ ل

تیژ
ترا

س
ول

یار
ع

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر
و ش

کون
م لی

اهی
تف

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
ري 

رهب
ون 

هنت
پو

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
تي

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

لو 
ګو

 ټین
کو

اړی
د 

 د  
ون

هنت
 پو

ه د
وګ

ې ت
ګړ

ځان
په 

او 
اد 

هېو
 د 

کې
له 

 ټو
په

ول
ر ک

 کا
ګډ

ره 
 لپا

ختیا
پرم

 

 

۳۵ 

 د 
اره

ب لپ
 جل

و د
رست

ي م
عنو

و م
ي ا

ماد
د 

لو  
قو

مع یق 
تطب

او 
ول 

لیک
لاس

نو 
کو

ه لی
کړ

هو
 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

ي 
ورت

نسپ
ترا

 د 
پار

په 
ک 

سلی
 لا

ونو
لیک

ړه 
وک

د ه
کړه

ور
نو 

ښتو
لګ

 

ره  
ې س

ګټن
په 

خه 
 څ

ستو
 مر

 او
ربو

تج
 د 

رو
 لو

فو
ختل

د م
تړ  

ملا
او 

س 
حسا

یا ا
سانت

د آ
ې 

و ک
کول

ره 
رس

ه ت
و پ

چار
د 
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۳۶ 

نه  
دلا

 عا
ه د

و ت
کړ

ده 
و ز

وړ
و ل

ل ا
کو

ې 
اند

وړ
تو 

دما
 خ

ري
عیا

د م
ار 

ه پ
یا پ

خت
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

ول. 
رابر

ه ب
زمین

ره 
 لپا

سي
سر

لا
 

نو 
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

ول
ه ک

لاس
تر

 

 د
ویو

ه ش
لاس

تر
 

مېر 
و ش

تون
بس

 

۵۰   

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰ ۰ ۰ ۵۰ ۱۹
۰۸

۰۰
۰۰

 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

ې ل
کړ

ور
تو 

اشا
 مع

و د
چین

سر
ي 

شر
د ب

ص   
خص

د ت
ې 

ه ی
 امل

 له
 او

لی
بوا

ناس
م م

حج
ي 

کار
د 

لی
توا

وچ
ې ا

کچ
 

 

۳۷ 

د 
او  

ې 
قید

و ع
ې ا

وهن
واپ

 ار
ي،

متر
ونو

ایک
او 

ې 
صائی

اح
ول

ه ک
لاس

 تر
واز

 ج
ت

عالی
د ف

ګو 
څان

ې  
سف

فل
 

 د
ویو

ه ش
ځت

رامن
 

مېر 
و ش

ټون
ټمن

پار
ډی

 

۳ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۰۶/

۱۴
۰۴

 

۰ ۳ ۰ ۰ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

 د  ۰
اره

و لپ
لول

فعا
نو 

رو
دفت

د 
 د 

کو
 تو

 او
اتو

هیز
تج

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ۍ د

دار
خری

 

په  
او 

ی 
وال

زیات
لو 

کو
ې 

اند
وړ

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

زنه 
رو

نو 
وانا

 ځ
کي

مسل
 د 

کې
خو 

 بر
فو

ختل
م

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۲۹
 مې 

خه
 بر

یوه
ې 

وخ
م
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۳۸ 

د 
تل

وس
 را

لی
توا

زیا
ې 

ب ک
جذ

په 
نو 

صلی
مح

 

لنه
ي س

وال
زیات

ب 
جذ

د 
 

۵٪ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

د 
ري 

رهب
ون 

هنت
پو

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۰۶/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۲۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ز د

جهی
د ت

یو 
ولګ

د ټ
 

نو 
صتو

 فر
و د

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
ره 

 لپا
انو

ځوان
 د 

واد
 هې

د
لی

توا
زیا

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۳۱ 
 ده

خه
 بر

یوه
ې 

وخ
ې م

م
 

۳۹ 

 د 
ربو

تج
او 

نو 
رتو

مها
 د 

ینو
صل

مح
د 

 د  
اره

ي لپ
وال

زیات یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

و پ
ګړ

ځان
 

 د
ویو

ل ش
چو

ر ا
 لا

په
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۴/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۰ ۰ 

نه 
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

مو 
کو

نه 
کړ

دا 
ري

ل
 

نو 
رتو

مها
 د 

ینو
صل

مح
د 

تیا  
ګار

وز
 د 

جې
ه و

ي ل
وال

وچت
ا

لی
نوا

آسا
ې 

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
او 

ی 
وال

کم
ې 

کچ
د 

 

 

 ( ل.ل کال عملیاتي پلان ترتیب او سم دی. ۱۴۰۴د پورتني جدول مطابق، د پایلو پر بنسټ د غزني پوهنتون د )
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 امارت اسلامی افغانستان                      د افغانستان اسلامي امارت                                                           
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی 

 غزني پوهنتون ریاست 
 ستراتیژیک پلان کمېټه 

 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې د  
 هدف کړنې اندازه 

 اړتیا وړ بودجه 

 د  
جې

ود
د ب

 د  
 او

یل
دلا

تیا 
اړ

رح 
و ش

تون
ګښ

ل
 

لې 
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

 د
وده 

ت 
وښ

و ن
یا ا

خت
پرم

نو 
څېړ

ي 
علم

 

ولا
د 

ی
ېه ت،

 واد
تر 

ان 
مک

د ا
او 

ولو
پ

 
په 

واله
نړی

 
چه 

ک
د 

ینڅېړ
ړیا زو

 کو
خو

پرا
 ل 

یو 
شو

ک 
سلی

 لا
د

مېر
و ش

کون
م لی

فاه
ت

 

۵ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
عل

ونه  
ارت

وز
رو 

چا
یو 

هرن
و ب

و ا
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۲ ۱۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

ار  
ه پ

م پ
کا

تح
 اس

کو
اړی

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
دو

ړون
ه ا

ل
ول

ه ک
رون

سف
نه 

مک
م

له  
رو 

 نو
ې د

ي ک
راو

رس
ه ت

و پ
ېړن

 څ
د

او 
بو 

جر
ت

یر 
 به

نیز
څېړ

 د 
یې

ټ 
ر م

و پ
یا ا

منت
رخ

ه ب
څخ

تو 
رس

م
ړتیا 

یاو
پ

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان۱۴۰۵
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۲ 

ي 
توال

وچ
و ا

تون
رفی

و ظ
نیز

څېړ
 د 

ینو
صل

مح
او 

نو 
ادا

است
د 

ول 
 اچ

لاره
په 

نو 
امو

ګر
رو

ې پ
ړون

 لو
ت

رفی
د ظ

ره 
لپا

 

د 
ویو

ق ش
طبی

ت
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ده  
و ز

وړ
د ل

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۴۰
۰۰

۰
 ؋  

وند ۰
 اړ

یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

د پ
 و

تون 
ګښ

ل
کړه

ور
و 

نو   
څېړ

 د 
رې

 لا
 له

عې
وس

و ت
تون

رفی
و ظ

نیز
څېړ

د 
سته

 مر
سره

تیا 
مخ

پر
 

 

۳ 

ق  
طاب

ا م
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

ره 
 لپا

ون
تابت

د ک
ون 

هنت
 پو

د
نو 

ابو
کت

ول
ي ک

 غن
ون

تابت
ي ک

نیک
رو

لکت
د ا

او 
نه 

ود
پېر

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

د 
 

۴۰
۰

نې    
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۳
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ودل
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

ره 
رس

و ت
ېړن

 څ
مي

 عل
د

لو 
رو

براب
وو 

نتیا
آسا

 د 
اره

و لپ
کول

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
و پ

ېړن
 څ

مي
 عل

ې د
لار

له 
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۴ 

مي
 عل

د
 - 

لو 
مقا

زو 
ړنی

څې
ول

شپړ
ب

 

مېر
و ش

مقال
یو 

شو
ړو 

بشپ
د 

 

۱۶
۰

   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۴۰ ۴۰ ۴۰ ۴۰ ۳۱
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

د 
 نوڅېړ

ښلار
 ود

لار
 د 

 ته
دانو

ستا
ا

ښ 
 ېوون

حم
 الز

حق
د 

  ې 
رک 

و
 هړ

ترف
له 

او 
ی

 عي
حم

 الز
حق

 د 
 ته

رو
آثا

ته 
 پر

رو
آثا

 ې 
رک 

و
 هړ 

د 
 نوڅېړ

ه ک
رخ

ه ب
پ

 ې
جرب

د ت
یز ې 

وال
ات

 ی
تول

په 
مو 

علو
 د 

او
  دی

ل ک
 ح

 په
زو

تون
د س

او 
یاخ ه ډون ې

تنه 
س

 

 

۵ 

ي 
ه مل

پ
ه د

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
و د

ا
 

ي 
علم

ینڅېړ
 زو

یسم
ونو

نار
د  

رک 
و

 ړې
 تاب

اره
لپ

ین ای
 ول

و و
ا

ړ
  ېاند

ول
ک

 

مېر
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

وړ
د 

 

۷۰   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱۷ ۱۸ ۱۷ ۱۸ ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کو  
 تو

ړن
خو

 د 
 ته

کو
وون

ن ک
ډو

ې ګ
کړ

ور
ار 

مین
 سی

چه
ه ک

د پ
ېوا

د ه
ول 

رابر
و ب

یاو
سانت

ې آ
وګن

است
او 

 

ه س
پ

ی
 زهیی مه

 د  
چه

ک
 زینڅېړ

خو
ځښ 

 ت
 تهځرامن

ه ا
ل، ل

کو
ونړ

 دو
 د 

سره
نو 

دو
واح

ینڅېړ
 لویپا زو

ی شر
ول

ک
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۶ 

پر 
نو 

رو
عیا

و م
شو

ل 
ټاک

خه 
 څ

دې
وړان

له 
د 

ون 
هنت

 پو
ټ د

بنس
 د 

 او
ونه

ارز
رو 

چا
زو 

ړنی
 څې

و د
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

کړه
ور

از 
امتی

ي 
عنو

/ م
دي

 ما
و د

ه ا
اکن

و ټ
ونک

څېړ
ره 

غو
یو 

درې
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۳۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

از  
امتی

ي 
ماد

 د 
 ته

کو
ړون

 څې
وره

و غ
رېی

ه د
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

د
کړه

ور
 

د 
ینڅېړ

 زي
وح

ر
 ا،یتلتښغ یې 

ېل د ته  نوڅېړ
 ایوالت

ی 
توال

وچ
ا

او 
د 

  زینڅېړ
ور

کلت
 

رو
ت

 جی

 

۷ 

او 
ت 

لاقی
 خ

ه د
پار

و ل
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

 د 
ړې

ه ک
 زد

ت
وښ

ن
ول

ایر
و د

پون
کشا

ور
 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
یو 

شو
یر 

 دا
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۵

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۵

 

۲ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

یو 
ورن

د ک
نه 

امو
ګر

رو
پ

ق  
طبی

ي ت
ور

ه ل
و ل

صین
خص

مت
ږي

 کې
دل

ه لی
یا ن

اړت
ته 

نو 
رچی

ي س
 مال

که
 څ

ي؛
کېږ

 د   
اره

و لپ
کول

ي 
عمل

 د 
سو

رو
ت پ

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول
خپل

ې 
وه

ي پ
ریک

تیو
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۸ 

نو  
کو

م لی
اهی

 تف
ه د

سر
نو 

سټو
ي بن

لید
 تو

کو
الون

ت پ
وښ

د ن
 د 

ینو
صل

مح
او 

نو 
ادا

است
لو 

 خپ
ې د

لار
له 

ک 
سلی

لا
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
خ

ړتیا
یاو

و پ
یاو

وړت
مېر 

و ش
کون

م لی
فاه

و ت
شوی

ک 
سلی

 لا
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
رون

سف
نه 

مک
د م

ره 
 لپا

نې
لید

نو 
ښتو

 نو
د

 

ور 
سکت

ي 
لید

 تو
ني

ور
د ک

ان  
 ځ

 پر
د د

ېوا
د ه

او 
تیا 

وړ
پیا

ول
وچت

م ا
 ګا

ړی
یاو

ر پ
 لو

 پر
نې

سیای
ب

 

 

۹ 

ول 
وړ

 ج
حو

طر
ړو 

انګ
 ځ

ه د
پار

ګ ل
خت

پرم
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
 خ

د
ول

ر ک
 کا

ګډ
ره 

و س
خون

 اړ
فو

ختل
ه م

ې ل
ره ی

 لپا
ولو

ي ک
عمل

 د 
او

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ړو 

بشپ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ده  
و ز

وړ
د ل

ت 
زار

و و
کړ

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱۰
۰

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ټنه
ه ګ

ور
ه غ

څخ
نو 

رچی
و س

کد
 را

 له
 او

ول
رابر

و ب
زمین

ي 
کار

د 
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۱۰ 

او 
ول 

زیات
تیا 

زمن
اغې

 د 
رۍ

رهب
او 

ې 
دار

د ا
حو 

ه م
شپړ

د ب
فسا

 د 
ګه

 تو
که

ماتی
یست

ه س
پ

 

 د 
خې

ه م
ن ل

پلا
م 

منظ
یو 

د 
له 

 د 
 او

رنه
څا

اد 
 فس

ري
ادا

 د 
 او

یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

ي پ
راو

 خب
ې د

ره ی
 لپا

ړلو
ه و

نځ
م

ول 
وچت

و ا
مون

 ګا
طي

ضبا
ان

 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ول 

 اچ
لار

په 
د 

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
 

ونه 
ګان

 ار
لي

عد
او 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

 د 
اره

 چ
دا

ي  
کېږ

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
ږي

 کې
دل

ا لی
ړتی

ه ا
ې ت

اسی
رط

و ق
و ا

زات
جهی

ر، ت
دفت

ې 
واز

و ی
ا

 

 د 
 او

وی
خنی

ه م
څخ

اع 
ضی

او 
ف 

تلا
ه ا

و ل
چین

سر
د 

وی
خنی

ه م
څخ

رو 
چا

وع 
شر

نام
 

 

چه  ۱۱
ه ک

ۍ پ
هبر

د ر
ون 

هنت
 پو

د
 د

ول
شپړ

ې ب
کړ

ور
ب 

حسا
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ړې
رک

و و
رون

اپو
د ر

 

۱ 

ي 
شر

ب
نې 

رچی
س

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۷/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
 د 

اره
 چ

دا
ږي

 کې
دل

ا لی
ړتی

ه ا
ې ت

اسی
رط

ې ق
واز

و ی
ي ا

کېږ
یو   
 د 

پار
په 

ې 
داین

ره ا
غو

 د 
ونو

ولیت
مسئ

وو 
ل ش

پار
د س

له 
او 

تیا 
وړ

 پیا
ستم

سی
وده

ور 
کلت

ي 
نیو

مخ
 د 

خه
 څ

ړۍ
اغې

ن
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۱۲ 

ې  
ګټن

ي 
ظم

 اع
ه د

څخ
نو 

یتو
ظرف

له 
نو 

وبی
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
او 

ب 
رتی

ې ت
رح

ې ط
ګړ

ځان
ې 

 یو
ه د

پار
ل

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱   

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

دا 
یو 

رځن
ه و

ت ل
یری

مد
ې 

کچ
ې 

وړ
د ل

ون 
هنت

 پو
ه د

چار
ړي

غوا
نه 

ې 
چین

سر
ې 

ګړ
ځان

او 
ي 

کېږ
ل 

 ګڼ
خه

 څ
ونو

ولیت
مسئ

ې   
لار

له 
ې 

ګټن
ې 

شپړ
د ب

خه 
 څ

ونو
رفیت

ه ظ
و ل

چین
سر

ي 
شر

د ب
خو  

 مو
وو

ل ش
ټاک

 د 
سره

نو 
ښتو

 لګ
مو

و ک
ت ا

وخ
کم 

په 
ول

ه ک
لاس

تر
 

 

۱۳ 

لو 
ه ډ

لاق
ذیع

 د 
خې

ه م
ن ل

پلا
ول 

معق
او 

م 
منظ

یو 
د 

ره  
س

تو 
رس

ي م
عنو

و م
ي ا

ماد
 د 

وی
 هغ

و د
ل ا

کېد
ې 

 پات
دې

نږ
ول

جلب
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

یو 
شو

ک 
سلی

 لا
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

 

رې
 ادا

تي
ولای

ي 
غزن

 د 
 او

ت
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
سره

کو 
وون

ه ک
رست

ه م
ل

نه  
مک

ر م
سف

 د 
پار

په 
ې 

کر
مذا ونه 
ګښت

ل
 

ی  
وال

کم
ار 

 فش
لي

 ما
ې د

اند
ت ب

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
پ

وده 
نو 

یتو
ظرف

او 
نو 

سټو
خ بن

د بې
ون 

هنت
 پو

و د
ا
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۱۴ 

ول
رابر

و ب
دمات

 مق
ې د

ه ی
پار

یا ل
خت

پرم
 د 

 او
تنه

یاک
ب ب

صا
د ن

 

ټد 
 ېولن

یتړد ا
وو

ا
 

يل
حل

و ت
ه ا

زون
 ار

اتو
وقع

و ت
ا

 
 د 

او
حص

ت
 یلی

ب
صا

ن
 

ول
یار

ې ت
ه ی

پار
یا ل

خت
پرم

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

ې  
چین

سر
ي 

زیک
و ف

ي ا
 مال

ي،
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

پار
په 

ش 
نج

و س
غېز

د ا
 د  

تون
ګښ

ي ل
ورت

نسپ
ترا

کړه
ور

و 
 

د 
نې

ټول
 

ي  
کار

 د 
ینو

صل
مح

کو 
دون

رغې
و فا

و ا
ایط

شر
ش

نج
ق س

طاب
د ت

ځ 
ر من

و ت
یاو

وړت
 

 

۱۵ 

لو  
کو

ي 
 نو

ب د
صا

ي ن
صیل

تح
 د 

کې
نه 

 اډا
 په

ت
لاحی

 ص
ن د

نتو
وه

د پ
ول

ریک
ه ش

سر
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
و ل

ل ا
کو

ی 
ی ط

وون
پړا

د 
 

ختیا
پرم

ب 
صا

د ن
  

لنه
س

 

۱۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

ت 
زار

و
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ول 
یار

ټ ت
وکا

 چ
ه د

پار
و ل

کول
ي 

 نو
ب

صا
ي ن

صیل
تح

د 
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۱۶ 

بنس
پر 

لو 
 پاي

د
 ټ

 شا
او

ګ 
  رد

ور
مح

یم ۍ
وژ

دول
تو

 ی
ظم 

من
و س

ا
ی

مات
ست

ی
 ک

 ق یتطب

لنه
ق س

طبی
د ت

ۍ 
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

   

او 
ي 

شر
ب

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

 د 
 او

مي
 عل

ي،
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
کې

له 
 پای

 په
ړتیا

یاو
و پ

کړ
ده 

ه ز
ور

مح
رد 

شاګ
د 

کړه
ده 

ي ز
واقع

او 
ره 

ژو
مو 

اهی
مف

 

 

۱۷ 

یو 
د 

 د  
سره

تو 
ردا

 مف
سي

 در
 له

خې
ه م

ن ل
پلا

م 
منظ

ول
ه ک

رتل
و پ

عات
ضو

 مو
وو

س ش
دری

ت
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

لې
پرت

د 
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۳/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۰۸/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۰۸/

۱۴
۰۵

 

۱ ۰ ۱ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ول 
و ډ

د ی
چه 

ه ک
د پ

ېوا
د ه

ړه  
ه ک

 زد
اتو

وع
وض

ي م
علم

تل
ې و

هد
ر ع

و ت
وین

ازم
فو 

ختل
د م

او 
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۱۸ 

تل 
 سا

 او
ول

وچت
ې ا

کچ
 د 

ت
کیفی

د 
 

لو 
 ټو

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 ته
ینو

سوب
و من

ټول
ون 

هنت
 پو

د
ېح

وض
ړه ت

بشپ
نو 

رو
عیا

م
 

مېر
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

وړ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۱۵/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۱ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

سه  
رلا

و ت
ومات

معل
ي 

کاف
ند 

ړو
و ا

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ني

آسا
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ک
 

 

۱۹ 

لو 
 ټو

 په
رې

 لا
 له

یق
تطب

او 
ب 

رتی
د ت

نو 
لانو

و پ
ظم

د من
 د 

ت
کیفی

 د 
کې

نو 
کړ

ول
ې نی

م ک
ه پا

و پ
رون

عیا
م

 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
کي

فزی
ي 

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

ي ل
 مال

یق
تطب

 د 
ونو

یار
 مع

ینو
 ځ

د
 

کو 
رون

ت ل
کیفی

وړ 
د ل

له  
لو 

کو
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
لی

توا
وچ

ې ا
کچ

 د 
بار

اعت
 د 

رې
لا
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۲۰ 

ې  
کړ

ره 
رس

ه ت
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

ې د
ی ک

ه پا
ل پ

 کا
د

کړه
ور

ور 
 راپ

ې د
ه ی

را ت
شو

ي 
علم

او 
ول 

ارز
ې 

کړن
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
ت  

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
 او

ش
نج

ق س
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
رته

 پو
ونو

ګام
ي 

لاح
اص

 

 

۲۱ 

ړو 
یاو

د پ
ور 

ه ل
ق پ

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

 د  
یې

ته 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

و ل
ل ا

چتو
 او

ونو
ګام

کړه
ور

ور 
 راپ

ګ
خت

پرم
 

 د 
ت

کیفی
د 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
م

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

یک
 فز

ي،
مال

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ق ا
طبی

و ت
رون

عیا
و م

ځین
د 

 

ی  
ړوال

 لو
چې

د ک
ور 

و با
یا ا

زمنت
اغې

 د 
ړنو

د ک
ون 

هنت
 پو

د
 د 

یې
ې 

مخ
له 

او 
ول

ه ک
لاس

 تر
ت

زښ
 ار

وي
معن
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۲۲ 

یي
ښنا

 بر
د

 - 
ول 

وړ
یا ل

زمنت
اغې

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 

ختیا
پرم

تم 
سیس

ته 
د ش

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
 

یق
تطب

او 
 

لنه
ق س

طبی
و ت

یا ا
خت

پرم
 د 

ستم
 سی

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

 مال
ي،

شر
ب

 

ونه 
ونیت

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
 او

رو
چا

نو 
صلا

مح
و، 

چار
ي 

علم
د 

 

ده  
و ز

وړ
د ل

ت 
زار

و و
کړ

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

یا ل
خت

پرم
تم 

سیس
د 

 

ختیا
پرا

او 
ق 

طبی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

 

 

۲۳ 

 د  
یې

ړه 
ه ا

و پ
ل ا

بتو
ا ثا

منتی
غېز

و ا
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ول

ه ک
ښان

رو
نو 

هنو
ذ

 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
کو 

دون
 کې

دې
وړان

د 
 

ي   ۴
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

نې 
رچی

س
ت 

ونی
معا

رو 
چا

نو 
صلا

مح
ت  

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
ږد

د ن
ځ 

ر من
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
 او

ري
ضو

 ح
د

لی 
توا

وچ
ت ا

کیفی
 د 

ړو
ه ک

 زد
ې د

مخ
له 

لو 
سات

کو 
اړی
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۲۴ 

ې 
اند

وړ
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

ول
رابر

و ب
انات

مک
و ا

و ا
یاو

سانت
و آ

ټول
 د 

اره
و لپ

کول
 

 د 
رې

 لا
 له

ولو
وړ

 ج
ونو

لان
ي پ

 مال
ولو

معق
او 

ي 
عمل

د 
ول 

ه ک
لاس

 تر
اتو

کان
و ام

ې ا
دج

 بو
زې

ندا
ې ا

زیات
 

لنه
ي س

وال
زیات

 د 
جې

ود
د ب

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
لمن

 د 
اتو

دم
 خ

ې د
ې ی

لار
له 

او 
عه 

وس
و ت

ټون
بنس

خ 
د بې

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۲۵ 

ول 
وړ

 ج
میر

 تع
ځي

وهن
ۍ پ

لیس
و پا

ې ا
دار

ه ا
عام

د 
 

لنه
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

یر 
تعم

د 
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

په 
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
ت

ونی
معا

رو 
چا

ي 
دار

و ا
ي ا

 مال
ګه

 تو
ړې

انګ
ځ

 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۸۰
۸۶

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

ړول
جو

ۍ 
ودان

د 
 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
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ټ  ۲۶
ټرن

و ان
ې ا

خون
کتاب

د 
ول

وړ
 ج

نې
ودا

کز 
مر

 

لنه 
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

 د 
میر

 تع
د

 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۴۴
۶۲

۵۰
۰۰

 ؋  

ونه 
ګښت

و ل
ړول

جو
ۍ 

ودان
د 

 

نو 
سټو

خ بن
د بې

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
 

 

۲۷ 

) د
۳۰

۰۰
۰

ربع
ر م

( مت
 

ونه
رغ

ې 
اح

ې س
 شن

 او
ک

پار
 

لنه
ې س

غون
ک ر

پار
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 ۱۲
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
ړېد

جو
ې 

اح
ې س

 شن
 او

ک
پار

د 
نو  
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
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۲۸ 

دنه 
رو

و پې
زات

جهی
ړ ت

ا و
ړتی

د ا
ون 

هنت
 پو

د
 

تو 
یزا

جه
د ت

لنه
ګ س

خت
پرم

 د 
یې

 ته
د

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ده  
و ز

وړ
د ل

ت 
زار

و و
کړ

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
ک ا

دار
و ت

زات
جهی

د ت
 

کو  
 تو

ینو
 اړ

ر د
ه پا

ق پ
حق

و ت
وخ

و م
و ا

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

وی
خنی

و م
رېد

د د
نو 

کړ
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
 

 

۲۹  

یو 
 د 

اره
ت لپ

ونی
معا

رو 
چا

ي 
دار

و ا
ي ا

 مال
د

ل  
کس

 لو
اده

عر
دنه 

رو
ر پې

موټ
له 

ډو
 

د 
یو 

شو
دل 

رو
پې

مېر
و ش

رون
موټ

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۴۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

یست
 اخ

وټر
د م

 

ته 
ې 

دند
ې 

وج
له 

دو 
 کې

ځته
رامن

وو 
نتیا

آسا
ي 

ورت
نسپ

ترا
د 

ونه 
هڅ

ي 
کار

او 
دل 

رسې
ت 

وخ
ل 

 خپ
پر
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۳۰ 

ختیا
پرم

نو 
دو

عدا
است

 د 
ینو

رچ
ي س

شر
د ب

 

ول 
ي ک

عرف
و م

دان
رمن

 کا
 او

انو
تاد

 اس
ه د

و ت
رنام

ۍ ب
سټر

 ما
 او

ورا
وکت

د
 

ویو
ي ش

عرف
د م

ته 
ۍ 

سټر
 ما

 او
ورا

وکت
د

 
مېر 

و ش
دان

رمن
 کا

 او
انو

تاد
اس

 

۲۴ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

رو  
چا

ي 
دار

و ا
ي ا

 مال
 او

مي
 عل

د
ونه 

ونیت
معا

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۳ ۳ ۳ ۳ ۰ ۱۸
۰۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

ونو
ګښت

و ل
وند

 اړ
پ

رشی
کال

د س
 

ي  
صیل

تح
او 

ول 
ې ک

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

ت 
کیفی

ره 
غو

د 
ینه 

سیا
ن ب

ځا
 

 

۳۱ 

ي 
توال

وچ
د ا

نو 
رتو

مها
 د 

اره
و لپ

وبین
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
نو 

امو
ګر

رو
ه پ

هال
ډم

لن
 

د 
یو 

شو
ول 

 اچ
لاره

په 
مېر

و ش
مون

ګرا
رو

پ
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
و د

مون
ګرا

رو
و پ

ې ا
حم

 الز
حق

 د 
کو

زون
رو

د 
کړه

ور
 

رو 
چا

د 
او  

ده 
و و

تون
هار

و م
و ا

یاو
وړت

 د 
اره

و لپ
کول

ره 
رس

ت
دل 

 کې
ځته

رامن
ی 

 وال
ښه

ې 
ت ک

کیفی
په 

رو 
چا

 د 
خره

الآ
ب
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۳۲ 

 د  
سې

رو
د پ

تو 
ېعا

ترف
ي 

علم
 د 

انو
تاد

 اس
ه د

وګ
ه ت

ظم
ه من

پ
ول 

ی ک
و ط

وون
پړا

 

و د
عات

رفې
د ت

 
ویو

س ش
وس

پر
 

مېر
و ش

وسی
د

 

۱۵   

نې 
رچی

ي س
مال

نو  
څېړ

ي 
علم

او 
رو 

چا
ي 

علم
ونه 

ونیت
معا

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۴ ۴ ۴ ۳ ۳۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۷۰
۰۰

۰۰
 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
 

په 
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 د 

 او
لی

ړوا
 لو

وو
ړتیا

ي و
کر

د ف
دل 

 کې
ځته

رامن
ون 

بدل
ی 

سار
ې 

ې ب
ت ک

کیفی
 

 

۳۳ 

ول 
ي ک

م پل
یست

ن س
ېزم

 اغ
 یو

و د
ړیک

د ا
ړتیا 

یاو
و پ

ا
 

ټې
»ګ

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
نیو

هر
و ب

و ا
ورنی

ه ک
ل

- 
ې«  

ګټ
کو  

اړی
ي 

سم
ر ر

 غی
 او

مي
رس

 د 
خې

ه م
ۍ ل

تیژ
ترا

س
ول

یار
ع

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر
و ش

کون
م لی

اهی
تف

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

کو 
اړی

د 
کړه

ور
نو 

ښتو
 لګ

تي
ور

نسپ
ترا

 د 
پار

په 
لو 

ګو
ټین

 د  
ون

هنت
 پو

ه د
وګ

ې ت
ګړ

ځان
په 

او 
اد 

هېو
 د 

کې
له 

 ټو
په

ول
ر ک

 کا
ګډ

ره 
 لپا

ختیا
پرم
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۳۴ 

لو  
قو

 مع
ه د

پار
ب ل

 جل
و د

رست
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

د 
یق 

تطب
او 

ول 
لیک

لاس
نو 

کو
ه لی

کړ
هو

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

 

۴   

نې 
رچی

ي س
مال

 

د 
ري 

رهب
ون 

هنت
پو

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

ي 
ورت

نسپ
ترا

 د 
پار

په 
ک 

سلی
 لا

ونو
لیک

ړه 
وک

د ه
کړه

ور
نو 

ښتو
لګ

 

ره  
ې س

ګټن
په 

خه 
 څ

ستو
 مر

 او
ربو

تج
 د 

رو
 لو

فو
ختل

د م
تړ  

ملا
او 

س 
حسا

یا ا
سانت

د آ
ې 

و ک
کول

ره 
رس

ه ت
و پ

چار
د 

 

 

۳۵ 

ي  
یار

 مع
ر د

ه پا
یا پ

خت
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

 د  
 ته

ړو
ه ک

زد
ړو 

 لو
 او

ول
ې ک

اند
وړ

تو 
دما

خ
ول. 

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
سي

سر
 لا

لانه
عاد

 

د )
۱۵

۰
و )

ي ا
ادر

( ک
۱۰

۰
ي 

دار
( ا

ول 
ه ک

لاس
 تر

ونو
بست

ړتیا
بشپ

ې 
وس

 پر
نې

مار
د ګ

او 
 

 د
ویو

ه ش
لاس

تر
 

مېر 
و ش

تون
بس

 

۵۰ 

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰ ۰ ۰ ۵۰ ۱۹
۰۸

۰۰
۰۰

 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

ې ل
کړ

ور
تو 

اشا
 مع

و د
چین

سر
ي 

شر
د ب

 

 د 
یې

له 
ه ام

و ل
ی ا

وال
اسب

م من
حج

ي 
کار

د 
ص  

خص
ت

لی
توا

وچ
ې ا

کچ
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۳۶ 

د 
تل

وس
 را

لی
توا

زیا
ې 

ب ک
جذ

په 
نو 

صلی
مح

 

لنه
ي س

وال
زیات

ب 
جذ

د 
 

۵٪ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۰۶/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۲۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ز د

جهی
د ت

یو 
ولګ

د ټ
 

 د 
اره

و لپ
وانان

 ځ
د د

ېوا
د ه

نو 
صتو

 فر
و د

کړ
ده 

و ز
وړ

ل
لی

توا
زیا

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۲۸ 
 ده

خه
 بر

یوه
ې 

وخ
ې م

م
 

۳۷ 

 د  
اره

ي لپ
وال

زیات
 د 

ربو
تج

او 
نو 

رتو
مها

 د 
ینو

صل
مح

د 
یق

تطب
نو 

امو
ګر

رو
و پ

ګړ
ځان

 

 د
ویو

ل ش
چو

ر ا
 لا

په
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۴/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۰ ۰ 

نه 
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

مو 
کو

نه 
کړ

دا 
ري

ل
 

تیا  
ګار

وز
 د 

جې
ه و

ي ل
وال

وچت
و ا

تون
هار

د م
نو 

صلی
مح

د 
لی

نوا
آسا

ې 
ه ک

ندن
 مو

کار
په 

او 
ی 

وال
کم

ې 
کچ

د 
 

 

 ترتیب او سم دی. ( ل.ل کال عملیاتي پلان ۱۴۰۵و پر بنسټ د غزني پوهنتون د )د پورتني جدول مطابق، د پایل
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 د افغانستان اسلامي امارت                                                                              امارت اسلامی افغانستان 
 تحصیلات عالی د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت  

 غزني پوهنتون ریاست 
 ستراتیژیک پلان کمېټه 

 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
 

د  
ت 

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
ت  

وخ
لو 

پار
ې س

کړن
د 

 

د کال د ربعو په جریان کې د  
 هدف کړنې اندازه 

 اړتیا وړ بودجه 

 د  
 او

یل
دلا

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
و ش

تون
ګښ

ل
 

لې 
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

 د
او 

تیا 
مخ

 پر
ړنو

 څې
مي

عل
وده 

ت 
وښ

ن
 

ولا
د 

ی
ېه ت،

 واد
تر 

ان 
مک

د ا
او 

ولو
پ

 
په 

واله
نړی

 
چه 

ک
د 

ینڅېړ
ړیا زو

 کو
خو

پرا
 ل 

مېر
و ش

کون
م لی

فاه
و ت

شوی
ک 

سلی
 لا

د
 

۵ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
عل

ونه  
ارت

وز
رو 

چا
یو 

هرن
و ب

و ا
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۲ ۱۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

ار  
ه پ

م پ
کا

تح
 اس

کو
اړی

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
دو

ړون
ه ا

ل
ول

ه ک
رون

سف
نه 

مک
م

 

او 
بو 

جر
ه ت

و ل
ور

د ن
ې 

ي ک
راو

رس
ه ت

و پ
ېړن

 څ
د

یر 
 به

نیز
څېړ

 د 
یې

ټ 
ر م

و پ
یا ا

منت
رخ

ه ب
څخ

تو 
رس

م
ړتیا 

یاو
پ

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان۱۴۰۶
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۲ 

ي 
توال

وچ
و ا

تون
رفی

و ظ
نیز

څېړ
 د 

ینو
صل

مح
او 

نو 
ادا

است
د 

ره 
 لا

 په
ونو

رام
وګ

 پر
نې

ړو
 لو

ت
رفی

د ظ
ره 

لپا
ول 

اچ
 

د 
ویو

ق ش
طبی

ت
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۴۰
۰۰

۰
 ؋  

وند ۰
 اړ

یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

د پ
 و

تون 
ګښ

ل
کړه

ور
و 

 

له 
ې 

سع
 تو

ونو
رفیت

و ظ
نیز

څېړ
د 

نو  
څېړ

 د 
رې

لا سته
 مر

سره
تیا 

مخ
پر

 

 

۳ 

ق  
طاب

ا م
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

ره 
 لپا

ون
تابت

د ک
ون 

هنت
 پو

د
ول

ي ک
 غن

ون
تابت

ي ک
نیک

رو
لکت

د ا
او 

نه 
ود

پېر
نو 

ابو
کت

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

د 
 

۴۰
۰

نې    
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۳
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ودل
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

لو 
رو

براب
وو 

نتیا
آسا

 د 
اره

و لپ
کول

ره 
رس

و ت
ېړن

 څ
مي

 عل
د

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
و پ

ېړن
 څ

مي
 عل

ې د
لار

له 
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۴ 

مي
 عل

د
 - 

لو 
مقا

زو 
ړنی

څې
ول

شپړ
ب

 

مېر
و ش

مقال
یو 

شو
ړو 

بشپ
د 

 

۱۶
۰

   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
عل

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۴۰ ۴۰ ۴۰ ۴۰ ۳۱
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

د 
 نوڅېړ

ښلار
 ود

لار
 د 

 ته
دانو

ستا
ا

ښ 
 ېوون

حم
 الز

حق
د 

  ې 
رک 

و
 هړ

ترف
له 

او 
ی

 عي
حم

 الز
حق

 د 
 ته

رو
آثا

ته 
 پر

رو
آثا

 ې 
رک 

و
 هړ 

د 
 نوڅېړ

ه ک
رخ

ه ب
پ

 ې
جرب

د ت
یز ې 

وال
ات

 ی
تول

په 
مو 

علو
 د 

او
  دی

ل ک
 ح

 په
زو

تون
د س

او 
یاخ ه ډون ې

تنه 
س

 

 

۵ 

ي 
ه مل

پ
ي 

علم
 د 

چه
ه ک

ن پ
نتو

وه
د پ

او 
ینڅېړ

 زو
یسم

ونو
نار

د  
رک 

و
 ړې

 تاب
اره

لپ
ین ای

 ول
و و

ا
ړ

  ېاند
ول

ک
 

یو 
شو

ې 
اند

وړ
د 

مېر
و ش

رون
مینا

سی
 

۷۰   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱۷ ۱۸ ۱۷ ۱۸ ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کو  
 تو

ړن
خو

 د 
 ته

کو
وون

ن ک
ډو

ې ګ
کړ

ور
ار 

مین
 سی

چه
ه ک

د پ
ېوا

د ه
وو 

نتیا
آسا

ې 
وګن

است
او 

ول 
رابر

ب
 

ه س
پ

ی
 زهیی مه

 د  
چه

ک
 زینڅېړ

خو
ځښ 

 ت
 تهځرامن

ه ا
ل، ل

کو
ونړ

 دو
 د 

سره
نو 

دو
واح

ینڅېړ
 لویپا زو

ی شر
ول

ک
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۶ 

ون 
هنت

 پو
ټ د

بنس
پر 

نو 
رو

عیا
و م

شو
ل 

ټاک
خه 

 څ
دې

وړان
له 

د 
 د 

 او
ونه

ارز
رو 

چا
زو 

ړنی
 څې

و د
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

ي 
عنو

/ م
دي

 ما
و د

ه ا
اکن

و ټ
ونک

څېړ
ره 

غو
یو 

درې
کړه

ور
از 

امتی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۳۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

از  
امتی

ي 
ماد

 د 
 ته

کو
ړون

 څې
وره

و غ
رېی

ه د
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

د
کړه

ور
 

د 
ینڅېړ

 زي
وح

ر
 ا،یتلتښغ یې 

ېل د ته  نوڅېړ
 ایوالت

ی 
توال

وچ
ا

او 
د 

  زینڅېړ
ور

کلت
 

رو
ت

 جی

 

۷ 

او 
ت 

لاقی
 خ

ه د
پار

و ل
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

 د 
ړې

ه ک
 زد

ت
وښ

ن
ول

ایر
و د

پون
کشا

ور
 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
یو 

شو
یر 

 دا
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۶

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۶

 

۲ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ق  
طبی

ي ت
ور

ه ل
و ل

صین
خص

و مت
ورنی

د ک
نه 

امو
ګر

رو
پ

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

رچی
ي س

 مال
که

 څ
ي؛

کېږ
 د   

اره
و لپ

کول
ي 

عمل
 د 

سو
رو

ت پ
وښ

و ن
ت ا

لاقی
 خ

د
ول

خپل
ې 

وه
ي پ

ریک
تیو
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۸ 

نو  
کو

م لی
اهی

 تف
ه د

سر
نو 

سټو
ي بن

لید
 تو

کو
الون

ت پ
وښ

د ن
او 

نو 
ادا

است
لو 

 خپ
ې د

لار
له 

ک 
سلی

لا
 د 

ینو
صل

مح ړتیا
یاو

و پ
یاو

وړت
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
خ

مېر 
و ش

کون
م لی

فاه
و ت

شوی
ک 

سلی
 لا

د
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

ند 
ړو

و ا
رون

سف
نه 

مک
د م

ره 
 لپا

نې
لید

نو 
ښتو

 نو
د

ونه 
ګښت

ل
ان   

 ځ
 پر

د د
ېوا

د ه
او 

تیا 
وړ

 پیا
ور

سکت
ي 

لید
 تو

ني
ور

د ک
ول

وچت
م ا

 ګا
ړی

یاو
ر پ

 لو
 پر

نې
سیای

ب
 

 

۹ 

ول 
وړ

 ج
حو

طر
ړو 

انګ
 ځ

ه د
پار

ګ ل
خت

پرم
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
 خ

د
ول

ر ک
 کا

ګډ
ره 

و س
خون

 اړ
فو

ختل
ه م

ې ل
ره ی

 لپا
ولو

ي ک
عمل

 د 
او

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ړو 

بشپ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ي 
علم

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
څ

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ټنه
ه ګ

ور
ه غ

څخ
نو 

رچی
و س

کد
 را

 له
 او

ول
رابر

و ب
زمین

ي 
کار

د 
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۱۰ 

او 
ول 

زیات
تیا 

زمن
اغې

 د 
رۍ

رهب
او 

ې 
دار

د ا
حو 

ه م
شپړ

د ب
فسا

 د 
ګه

 تو
که

ماتی
یست

ه س
پ

 

له 
 د 

 او
رنه

څا
اد 

 فس
ري

 ادا
ې د

مخ
له 

لان 
م پ

منظ
یو 

د 
 د 

 او
یق

تطب
نو 

امو
ګر

رو
ي پ

راو
 خب

ې د
ره ی

 لپا
ړلو

ه و
نځ

م
ول 

وچت
و ا

مون
 ګا

طي
ضبا

ان
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ول 

 اچ
لار

په 
د 

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
ري 

رهب
ون 

هنت
پو

 

ونه 
ګان

 ار
لي

عد
او 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ي  
کېږ

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
 د 

اره
 چ

دا
ږي

 کې
دل

ا لی
ړتی

ه ا
ې ت

اسی
رط

و ق
و ا

زات
جهی

ر، ت
دفت

ې 
واز

و ی
ا

 

 د 
 او

وی
خنی

ه م
څخ

اع 
ضی

او 
ف 

تلا
ه ا

و ل
چین

سر
د 

وی
خنی

ه م
څخ

رو 
چا

وع 
شر

نام
 

 

۱۱ 

ول
شپړ

ې ب
کړ

ور
ب 

حسا
 د 

چه
ه ک

ۍ پ
هبر

د ر
ون 

هنت
 پو

د
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ړې
رک

و و
رون

اپو
د ر

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۷/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
 د 

اره
 چ

دا
ې 

واز
و ی

ي ا
کېږ

ږي
 کې

دل
ا لی

ړتی
ه ا

ې ت
اسی

رط
ق

یو   
 د 

پار
په 

ې 
داین

ره ا
غو

 د 
ونو

ولیت
مسئ

وو 
ل ش

پار
د س

وده
ور 

کلت
ي 

نیو
مخ

 د 
خه

 څ
ړۍ

اغې
ه ن

و ل
یا ا

وړت
 پیا

ستم
سی
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۱۲ 

ې  
ګټن

ي 
ظم

 اع
ه د

څخ
نو 

یتو
ظرف

له 
نو 

وبی
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
او 

ب 
رتی

ې ت
رح

ې ط
ګړ

ځان
ې 

 یو
ه د

پار
ل

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱   

ي 
شر

ب
نې 

رچی
س

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

یو 
رځن

ه و
ت ل

یری
مد

ې 
کچ

ې 
وړ

د ل
ون 

هنت
 پو

ه د
چار

دا 
ړي

غوا
نه 

ې 
چین

سر
ې 

ګړ
ځان

او 
ي 

کېږ
ل 

 ګڼ
خه

 څ
ونو

ولیت
مسئ

ې   
لار

له 
ې 

ګټن
ې 

شپړ
د ب

خه 
 څ

ونو
رفیت

ه ظ
و ل

چین
سر

ي 
شر

د ب
او 

ت 
وخ

کم 
په 

خو  
 مو

وو
ل ش

ټاک
 د 

سره
نو 

ښتو
 لګ

مو
ک

ول
ه ک

لاس
تر

 

 

۱۳ 

ره  
و س

 ډل
لاقه

ذیع
 د 

خې
ه م

ن ل
پلا

ول 
معق

او 
م 

منظ
یو 

د 
تو 

رس
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

 د 
وی

 هغ
و د

ل ا
کېد

ې 
 پات

دې
نږ

ول
جلب

 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

یو 
شو

ک 
سلی

 لا
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ي  
غزن

 د 
 او

ت
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

رې
 ادا

تي
ولای

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نه  
مک

ر م
سف

 د 
پار

په 
ې 

کر
مذا

 د 
سره

کو 
وون

ه ک
رست

ه م
ل

ونه 
ګښت

ل
 

ی  
وال

کم
ار 

 فش
لي

 ما
ې د

اند
ت ب

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
پ

وده 
نو 

یتو
ظرف

او 
نو 

سټو
خ بن

د بې
ون 

هنت
 پو

و د
ا
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۱۴ 

 د  
یې

ره 
 لپا

ختیا
پرم

 د 
 او

تنه
یاک

ب ب
صا

د ن
ول

رابر
و ب

دمات
مق

 

ټد 
 ېولن

یتړد ا
وو

ا
 

يل
حل

و ت
ه ا

زون
 ار

اتو
وقع

و ت
ا

 
 د 

او
حص

ت
 یلی

ب
صا

ن
 

ول
یار

ې ت
ه ی

پار
یا ل

خت
پرم

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

ې  
چین

سر
ي 

زیک
و ف

ي ا
 مال

ي،
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

د 
پار

په 
ش 

نج
و س

غېز
ا

 د  
تون

ګښ
ي ل

ورت
نسپ

ترا
کړه

ور
و 

 

د 
نې

ټول
 

ي  
کار

 د 
ینو

صل
مح

کو 
دون

رغې
و فا

و ا
ایط

شر
ش

نج
ق س

طاب
د ت

ځ 
ر من

و ت
یاو

وړت
 

 

۱۵ 

لو  
کو

ي 
 نو

ب د
صا

ي ن
صیل

تح
 د 

کې
نه 

 اډا
 په

ت
لاحی

 ص
ن د

نتو
وه

د پ
ول

ریک
ه ش

سر
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
و ل

ل ا
کو

ی 
ی ط

وون
پړا

د 
 

ختیا
پرم

ب 
صا

د ن
  

لنه
س

 

۱۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ول 
یار

ټ ت
وکا

 چ
ه د

پار
و ل

کول
ي 

 نو
ب

صا
ي ن

صیل
تح

د 
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۱۶ 

بنس
پر 

لو 
 پاي

د
 ټ

 شا
او

ګ 
  رد

ور
مح

یم ۍ
وژ

دول
تو

 ی
ظم 

من
و س

ا
ی

مات
ست

ی
 ک

 ق یتطب

لنه
ق س

طبی
د ت

ۍ 
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

   

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

 د 
 او

مي
 عل

ي،
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ړو 
ه ک

 زد
وره

مح
رد 

شاګ
د 

 د  
کې

له 
 پای

 په
ړتیا

یاو
پ

کړه
ده 

ي ز
واقع

او 
ره 

ژو
مو 

اهی
مف

 

 

۱۷ 

 د  
سره

تو 
ردا

 مف
سي

 در
 له

خې
ه م

ن ل
پلا

م 
منظ

یو 
د 

ول
ه ک

رتل
و پ

عات
ضو

 مو
وو

س ش
دری

ت
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

لې
پرت

د 
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۳/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۰۸/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۰۸/

۱۴
۰۶

 

۱ ۰ ۱ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ړه  
ه ک

 زد
اتو

وع
وض

ي م
علم

ول 
و ډ

د ی
چه 

ه ک
د پ

ېوا
د ه

تل
ې و

هد
ر ع

و ت
وین

ازم
فو 

ختل
د م

او 
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۱۸ 

تل 
 سا

 او
ول

وچت
ې ا

کچ
 د 

ت
کیفی

د 
 

لو 
 ټو

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 ته
ینو

سوب
و من

ټول
ون 

هنت
 پو

د
ېح

وض
ړه ت

بشپ
نو 

رو
عیا

م
 

مېر
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

وړ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

سه  
رلا

و ت
ومات

معل
ي 

کاف
ند 

ړو
و ا

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ني

آسا
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ک
 

 

۱۹ 

مو 
منظ

د 
لو 

 ټو
 په

رې
 لا

 له
یق

تطب
او 

ب 
رتی

د ت
نو 

لانو
پ

ول
ې نی

م ک
ه پا

و پ
رون

عیا
د م

ت 
کیفی

 د 
کې

نو 
کړ

 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
کي

فزی
ي 

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

نو 
 ځی

د
ونه 

ګښت
ي ل

 مال
یق

تطب
 د 

ونو
یار

مع
 

له  
لو 

کو
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
کو 

رون
ت ل

کیفی
وړ 

د ل
لی

توا
وچ

ې ا
کچ

 د 
بار

اعت
 د 

رې
لا
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۲۰ 

ې  
کړ

ره 
رس

ه ت
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

ې د
ی ک

ه پا
ل پ

 کا
د

کړه
ور

ور 
 راپ

ې د
ه ی

را ت
شو

ي 
علم

او 
ول 

ارز
ې 

کړن
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
 

د 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ل
 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
 او

ش
نج

ق س
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
رته

 پو
ونو

ګام
ي 

لاح
اص

 

 

۲۱ 

ړو 
یاو

د پ
ور 

ه ل
ق پ

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
 او

ول
وچت

و ا
مون

ګا
 د  

یې
ته 

ت 
زار

و کړه
ور

ور 
 راپ

ګ
خت

پرم
 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

یک
 فز

ي،
مال

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ق ا
طبی

و ت
رون

عیا
و م

ځین
د 

 

 د 
ړنو

د ک
ون 

هنت
 پو

د
ی  

ړوال
 لو

چې
د ک

ور 
و با

یا ا
زمنت

اغې
ول

ه ک
لاس

 تر
ت

زښ
 ار

وي
معن

 د 
یې

ې 
مخ

له 
او 
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 د ۲۲
یي

ښنا
 بر

د
- 

ول
وړ

یا ل
زمنت

اغې
 د 

وو
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

 

ختیا
پرم

تم 
سیس

ته 
د ش

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
 

یق
تطب

او 
 

لنه
ق س

طبی
و ت

یا ا
خت

پرم
 د 

ستم
 سی

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

 مال
ي،

شر
ب

 

و، 
چار

ي 
علم

د 
ونه 

ونیت
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
 عل

 او
رو

چا
نو 

صلا
مح

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

یا ل
خت

پرم
تم 

سیس
د 

 

ختیا
پرا

او 
ق 

طبی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

 

 

۲۳ 

 د  
یې

ړه 
ه ا

و پ
ل ا

بتو
ا ثا

منتی
غېز

و ا
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
نو 

هنو
ذ

ول
ه ک

ښان
رو

 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
کو 

دون
 کې

دې
وړان

د 
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
ږد

د ن
ځ 

ر من
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
 او

ري
ضو

 ح
د

 د 
خې

ه م
و ل

ساتل
کو 

اړی
لی 

توا
وچ

ت ا
کیفی

 د 
ړو

ه ک
زد

 

 



 

123 

 

۲۴ 

ول
رابر

و ب
انات

مک
و ا

و ا
یاو

سانت
و آ

ټول
 د 

اره
و لپ

کول
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

د 
 

 د 
رې

 لا
 له

ولو
وړ

 ج
ونو

لان
ي پ

 مال
ولو

معق
او 

ي 
عمل

د 
ول 

ه ک
لاس

 تر
اتو

کان
و ام

ې ا
دج

 بو
زې

ندا
ې ا

زیات
 

لنه
ي س

وال
زیات

 د 
جې

ود
د ب

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

رو 
چا

ي 
دار

و ا
ي ا

مال
ت 

ونی
معا

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
لمن

 د 
اتو

دم
 خ

ې د
ې ی

لار
له 

او 
عه 

وس
و ت

ټون
بنس

خ 
د بې

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۲۵ 

ول
وړ

 ج
میر

 تع
ځي

وهن
و پ

بیات
 اد

 او
ژبو

د 
 

تیا 
شپړ

و ب
چار

یر 
تعم

د 
لنه

س
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

ګه
 تو

ړې
انګ

 ځ
 په

ي،
هبر

ن ر
نتو

وه
د پ

 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۶۷
۱۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

ړول
جو

ۍ 
ودان

د 
 

 د 
وي

وړا
ت ل

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
نو 

رو
عیا

م
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۲۶ 

ول
وړ

 ج
میر

 تع
ي د

نځ
وه

ې پ
وزن

و ر
ې ا

وون
د ښ

 

لنه 
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

 د 
میر

 تع
د

 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۶۷
۱۰

۰۰
۰۰

 ؋  

ونه 
ګښت

و ل
ړول

جو
ۍ 

ودان
د 

 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
 

 

۲۷ 

) د
۳۰

۰۰
۰

ربع
ر م

( مت
 

ونه
رغ

ې 
اح

ې س
 شن

 او
ک

پار
 

نې
غو

ک ر
پار

د 
 

ګ
خت

پرم
  

لنه
س

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

او 
ړو 

ه ک
 زد

ړو
 لو

د
ونه

ارت
وز

ې 
مالی

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 ۱۲
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
ړېد

جو
ې 

اح
ې س

 شن
 او

ک
پار

د 
نو  
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
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۲۸ 

دنه 
رو

و پې
زات

جهی
ړ ت

ا و
ړتی

د ا
ون 

هنت
 پو

د
 

تو 
یزا

جه
د ت

لنه
ګ س

خت
پرم

 د 
یې

ته
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
ک ا

دار
و ت

زات
جهی

د ت
 

کو  
 تو

ینو
 اړ

ر د
ه پا

ق پ
حق

و ت
وخ

و م
و ا

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

دو 
درې

 د 
ړنو

د ک
ې 

ې ی
لار

له 
او 

ول 
ه ک

لاس
تر

وی
خنی

م
 

 

۲۹  

ل  
کس

 لو
اده

عر
یو 

 د 
اره

ت لپ
ونی

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

د 
دنه 

رو
ر پې

موټ
له 

ډو
 

د 
یو 

شو
دل 

رو
پې

مېر
و ش

رون
موټ

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۴۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

یست
 اخ

وټر
د م

 

د 
ته 

ې 
دند

ې 
وج

له 
دو 

 کې
ځته

رامن
وو 

نتیا
آسا

ي 
ورت

نسپ
ترا

ونه 
هڅ

ي 
کار

او 
دل 

رسې
ت 

وخ
ل 

 خپ
پر
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۳۰ 

ختیا
پرم

نو 
دو

عدا
است

 د 
ینو

رچ
ي س

شر
د ب

 

ول 
ي ک

عرف
و م

دان
رمن

 کا
 او

انو
تاد

 اس
ه د

و ت
رنام

ۍ ب
سټر

 ما
 او

ورا
وکت

د
 

ویو
ي ش

عرف
د م

ته 
ۍ 

سټر
 ما

 او
ورا

وکت
د

 
مېر 

و ش
دان

رمن
 کا

 او
انو

تاد
اس

 

۳۶ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

 او
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۳ ۳ ۳ ۳ ۰ ۱۸
۰۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

ونو
ګښت

و ل
وند

 اړ
پ

رشی
کال

د س
 

او 
ول 

ې ک
اند

وړ
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
ت 

کیفی
ره 

غو
د 

ي  
صیل

تح
ینه 

سیا
ن ب

ځا
 

 

۳۱ 

ي 
توال

وچ
د ا

نو 
رتو

مها
 د 

اره
و لپ

وبین
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
نو 

امو
ګر

رو
ه پ

هال
ډم

لن
 

 د
ویو

ل ش
چو

ر ا
 لا

په
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
پ

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
و د

مون
ګرا

رو
و پ

ې ا
حم

 الز
حق

 د 
کو

زون
رو

د 
کړه

ور
 

او  
ده 

و و
تون

هار
و م

و ا
یاو

وړت
 د 

اره
و لپ

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

دل 
 کې

ځته
رامن

ی 
 وال

ښه
ې 

ت ک
کیفی

په 
رو 

چا
 د 

خره
الآ

ب
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۳۲ 

 د  
سې

رو
د پ

تو 
ېعا

ترف
ي 

علم
 د 

انو
تاد

 اس
ه د

وګ
ه ت

ظم
ه من

پ
ول 

ی ک
و ط

وون
پړا

 

و د
عات

رفې
د ت

 
ویو

س ش
وس

پر
 

مېر
و ش

وسی
د

 

۱۵   

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۴ ۴ ۴ ۳ ۳۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۷۰
۰۰

۰۰
 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
 

په 
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 د 

 او
لی

ړوا
 لو

وو
ړتیا

ي و
کر

د ف
ې 

ې ب
ت ک

کیفی
دل 

 کې
ځته

رامن
ون 

بدل
ی 

سار
 

 

۳۳ 

ړتیا 
یاو

و پ
ل ا

کو
ي 

م پل
یست

ن س
ېزم

 اغ
 یو

و د
ړیک

د ا
 

ټې
»ګ

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
نیو

هر
و ب

و ا
ورنی

ه ک
ل

- 
ې«  

ګټ
کو  

اړی
ي 

سم
ر ر

 غی
 او

مي
رس

 د 
خې

ه م
ۍ ل

تیژ
ترا

س
ول

یار
ع

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر
و ش

کون
م لی

اهی
تف

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
تي

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

لو 
ګو

 ټین
کو

اړی
د 

 د  
ون

هنت
 پو

ه د
وګ

ې ت
ګړ

ځان
په 

او 
اد 

هېو
 د 

کې
له 

 ټو
په

ول
ر ک

 کا
ګډ

ره 
 لپا

ختیا
پرم
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۳۴ 

لو  
قو

 مع
ه د

پار
ب ل

 جل
و د

رست
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

د 
او 

ول 
لیک

لاس
نو 

کو
ه لی

کړ
هو

یق 
تطب

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

 

۴   

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

ي 
ورت

نسپ
ترا

 د 
پار

په 
ک 

سلی
 لا

ونو
لیک

ړه 
وک

د ه
کړه

ور
نو 

ښتو
لګ

 

ره  
ې س

ګټن
په 

خه 
 څ

ستو
 مر

 او
ربو

تج
 د 

رو
 لو

فو
ختل

د م
تړ  

ملا
او 

س 
حسا

یا ا
سانت

د آ
ې 

و ک
کول

ره 
رس

ه ت
و پ

چار
د 

 

 

۳۵ 

ې 
اند

وړ
تو 

دما
 خ

ري
عیا

د م
ار 

ه پ
یا پ

خت
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

ول 
رابر

ه ب
زمین

ره 
 لپا

سي
سر

 لا
لانه

عاد
 د 

 ته
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

 او
ول

ک
 

نو 
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

ول
ه ک

لاس
تر

 

 د
ویو

ه ش
لاس

تر
 

مېر 
و ش

تون
بس

 

۵۰   

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰ ۰ ۰ ۵۰ ۱۹
۰۸

۰۰
۰۰

 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

ې ل
کړ

ور
تو 

اشا
 مع

و د
چین

سر
ي 

شر
د ب

 

لی
توا

وچ
ې ا

کچ
ص 

خص
د ت

ې 
ه ی

 امل
 له

 او
لی

بوا
ناس

م م
حج

ي 
کار

د 
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۳۶ 

د 
تل

وس
 را

لی
توا

زیا
ې 

ب ک
جذ

په 
نو 

صلی
مح

 

لنه
ي س

وال
زیات

ب 
جذ

د 
 

۵٪ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۰۶/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۲۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ز د

جهی
د ت

یو 
ولګ

د ټ
 

 د 
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

ه د
پار

و ل
وانان

 ځ
د د

ېوا
د ه

نو 
صتو

فر
لی

توا
زیا

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۳۱ 
 ده

خه
 بر

یوه
ې 

وخ
ې م

م
 

۳۷ 

 د  
اره

ي لپ
وال

زیات
 د 

ربو
تج

او 
نو 

رتو
مها

 د 
ینو

صل
مح

د 
یق

تطب
نو 

امو
ګر

رو
و پ

ګړ
ځان

 

 د
ویو

ل ش
چو

ر ا
 لا

په
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۴/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۰ ۰ 

نه 
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

مو 
کو

نه 
کړ

دا 
ري

ل
 

تیا  
ګار

وز
 د 

جې
ه و

ي ل
وال

وچت
و ا

تون
هار

د م
نو 

صلی
مح

د 
لی

نوا
آسا

ې 
ه ک

ندن
 مو

کار
په 

او 
ی 

وال
کم

ې 
کچ

د 
 

 

 ( ل.ل کال عملیاتي پلان ترتیب او سم دی. ۱۴۰۶و پر بنسټ د غزني پوهنتون د )د پورتني جدول مطابق، د پایل
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 افغانستان اسلامي امارت                                                                              امارت اسلامی افغانستان د  
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی 

 غزني پوهنتون ریاست 
 ستراتیژیک پلان کمېټه 

 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

 

ې  
کړن

د 
ت 

وخ
لو 

پار
س

 

د کال د ربعو په جریان کې د  
 هدف کړنې اندازه 

 اړتیا وړ بودجه 

 د  
 او

یل
دلا

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
و ش

تون
ګښ

ل
 

لې 
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

 د
وده 

ت 
وښ

و ن
یا ا

خت
پرم

نو 
څېړ

ي 
علم

 

ولا
د 

ی
ېه ت،

 واد
تر 

ان 
مک

د ا
او 

ولو
پ

 
په 

واله
نړی

 
چه 

ک
د 

ینڅېړ
ړیا زو

 کو
خو

پرا
 ل 

مېر
و ش

کون
م لی

فاه
و ت

شوی
ک 

سلی
 لا

د
 

۵ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
عل

ونه  
ارت

وز
رو 

چا
یو 

هرن
و ب

و ا
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۲ ۱۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

دو 
ړون

ه ا
ل

ار  
ه پ

م پ
کا

تح
 اس

کو
اړی

 د 
سره

نو 
خو

اړ
ول

ه ک
رون

سف
نه 

مک
م

 

او 
بو 

جر
ه ت

و ل
ور

د ن
ې 

ي ک
راو

رس
ه ت

و پ
ېړن

 څ
د

یر 
 به

نیز
څېړ

 د 
یې

ټ 
ر م

و پ
یا ا

منت
رخ

ه ب
څخ

تو 
رس

م
ړتیا 

یاو
پ

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان۱۴۰۷
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۲ 

ي 
توال

وچ
و ا

تون
رفی

و ظ
نیز

څېړ
 د 

ینو
صل

مح
او 

نو 
ادا

است
د 

ول 
 اچ

لاره
په 

نو 
امو

ګر
رو

ې پ
ړون

 لو
ت

رفی
د ظ

ره 
لپا

 

د 
ویو

ق ش
طبی

ت
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۴۰
۰۰

۰
 ؋  

وند ۰
 اړ

یق
تطب

نو 
امو

ګر
رو

د پ
 و

تون 
ګښ

ل
کړه

ور
و 

 

 د 
رې

 لا
 له

عې
وس

و ت
تون

رفی
و ظ

نیز
څېړ

د 
نو  

څېړ
سته

 مر
سره

تیا 
مخ

پر
 

 

۳ 

ق  
طاب

ا م
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

ره 
 لپا

ون
تابت

د ک
ون 

هنت
 پو

د
ول

ي ک
 غن

ون
تابت

ي ک
نیک

رو
لکت

د ا
او 

نه 
ود

پېر
نو 

ابو
کت

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

د 
 

۴۰
۰

نې    
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۰
۰

 ۱۳
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
و ا

ودل
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

لو 
رو

براب
وو 

نتیا
آسا

 د 
اره

و لپ
کول

ره 
رس

و ت
ېړن

 څ
مي

 عل
د

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
و پ

ېړن
 څ

مي
 عل

ې د
لار

له 
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۴ 

مي
 عل

د
 - 

لو 
مقا

زو 
ړنی

څې
ول

شپړ
ب

 

مېر
و ش

مقال
یو 

شو
ړو 

بشپ
د 

 

۱۶
۰

   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
عل

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۴۰ ۴۰ ۴۰ ۴۰ ۳۱
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

د 
 نوڅېړ

ښلار
 ود

لار
 د 

 ته
دانو

ستا
ا

ښ 
 ېوون

حم
 الز

حق
د 

  ې 
رک 

و
 هړ

ترف
له 

او 
ی

 عي
حم

 الز
حق

 د 
 ته

رو
آثا

ته 
 پر

رو
آثا

 ې 
رک 

و
 هړ 

د 
 نوڅېړ

ه ک
رخ

ه ب
پ

 ې
جرب

د ت
یز ې 

وال
ات

 ی
تول

په 
مو 

علو
 د 

او
  دی

ل ک
 ح

 په
زو

تون
د س

او 
یاخ ه ډون ې

تنه 
س

 

 

۵ 

ي 
ه مل

پ
ه د

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
و د

ا
 

ي 
علم

ینڅېړ
 زو

یسم
ونو

نار
د  

رک 
و

 ړې
 تاب

اره
لپ

ین ای
 ول

و و
ا

ړ
  ېاند

ول
ک

 

یو 
شو

ې 
اند

وړ
د 

مېر
و ش

رون
مینا

سی
 

۷۰   

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ونه 
نسټ

و ب
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

او 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

د ل
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱۷ ۱۸ ۱۷ ۱۸ ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کو  
 تو

ړن
خو

 د 
 ته

کو
وون

ن ک
ډو

ې ګ
کړ

ور
ار 

مین
 سی

چه
ه ک

د پ
ېوا

د ه
وو 

نتیا
آسا

ې 
وګن

است
او 

ول 
رابر

ب
 

ه س
پ

ی
 زهیی مه

 د  
چه

ک
 زینڅېړ

خو
ځښ 

 ت
 تهځرامن

ه ا
ل، ل

کو
ونړ

 دو
 د 

سره
نو 

دو
واح

ینڅېړ
 لویپا زو

ی شر
ول

ک
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۶ 

ون 
هنت

 پو
ټ د

بنس
پر 

نو 
رو

عیا
و م

شو
ل 

ټاک
خه 

 څ
دې

وړان
له 

د 
 د 

 او
ونه

ارز
رو 

چا
زو 

ړنی
 څې

و د
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

ي 
عنو

/ م
دي

 ما
و د

ه ا
اکن

و ټ
ونک

څېړ
ره 

غو
یو 

درې
کړه

ور
از 

امتی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۳۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

از  
امتی

ي 
ماد

 د 
 ته

کو
ړون

 څې
وره

و غ
رېی

ه د
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

د
کړه

ور
 

د 
ینڅېړ

 زي
وح

ر
 ا،یتلتښغ یې 

ېل د ته  نوڅېړ
 ایوالت

ی 
توال

وچ
ا

او 
د 

  زینڅېړ
ور

کلت
 

رو
ت

 جی

 

۷ 

او 
ت 

لاقی
 خ

ه د
پار

و ل
صلین

مح
او 

ړو 
ر غ

کاد
ي 

علم
د 

 د 
ړې

ه ک
 زد

ت
وښ

ن
ول

ایر
و د

پون
کشا

ور
 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
یو 

شو
یر 

 دا
د

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۷

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۷

 

۲ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ق  
طبی

ي ت
ور

ه ل
و ل

صین
خص

و مت
ورنی

د ک
نه 

امو
ګر

رو
پ

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

رچی
ي س

 مال
که

 څ
ي؛

کېږ
 د   

اره
و لپ

کول
ي 

عمل
 د 

سو
رو

ت پ
وښ

و ن
ت ا

لاقی
 خ

د
ول

خپل
ې 

وه
ي پ

ریک
تیو
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۸ 

نو  
کو

م لی
اهی

 تف
ه د

سر
نو 

سټو
ي بن

لید
 تو

کو
الون

ت پ
وښ

د ن
او 

نو 
ادا

است
لو 

 خپ
ې د

لار
له 

ک 
سلی

لا
 د 

ینو
صل

مح ړتیا
یاو

و پ
یاو

وړت
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
خ

مېر 
و ش

کون
م لی

فاه
و ت

شوی
ک 

سلی
 لا

د
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ت
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

 څ
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

ند 
ړو

و ا
رون

سف
نه 

مک
د م

ره 
 لپا

نې
لید

نو 
ښتو

 نو
د

ونه 
ګښت

ل
ان   

 ځ
 پر

د د
ېوا

د ه
او 

تیا 
وړ

 پیا
ور

سکت
ي 

لید
 تو

ني
ور

د ک
ول

وچت
م ا

 ګا
ړی

یاو
ر پ

 لو
 پر

نې
سیای

ب
 

 

۹ 

ول 
وړ

 ج
حو

طر
ړو 

انګ
 ځ

ه د
پار

ګ ل
خت

پرم
 د 

ت
وښ

و ن
ت ا

لاقی
 خ

د
ول

ر ک
 کا

ګډ
ره 

و س
خون

 اړ
فو

ختل
ه م

ې ل
ره ی

 لپا
ولو

ي ک
عمل

 د 
او

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ړو 

بشپ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ي 
علم

د 
ت

ونی
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
څ

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ټنه
ه ګ

ور
ه غ

څخ
نو 

رچی
و س

کد
 را

 له
 او

ول
رابر

و ب
زمین

ي 
کار

د 
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۱۰ 

او 
ول 

زیات
تیا 

زمن
اغې

 د 
رۍ

رهب
او 

ې 
دار

د ا
حو 

ه م
شپړ

د ب
فسا

 د 
ګه

 تو
که

ماتی
یست

ه س
پ

 

له 
 د 

 او
رنه

څا
اد 

 فس
ري

 ادا
ې د

مخ
له 

لان 
م پ

منظ
یو 

د 
 د 

 او
یق

تطب
نو 

امو
ګر

رو
ي پ

راو
 خب

ې د
ره ی

 لپا
ړلو

ه و
نځ

م
ول 

وچت
و ا

مون
 ګا

طي
ضبا

ان
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ول 

 اچ
لار

په 
د 

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

د 
ري 

رهب
ون 

هنت
پو

 

ونه 
ګان

 ار
لي

عد
او 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ي  
کېږ

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
 د 

اره
 چ

دا
ږي

 کې
دل

ا لی
ړتی

ه ا
ې ت

اسی
رط

و ق
و ا

زات
جهی

ر، ت
دفت

ې 
واز

و ی
ا

 

 د 
 او

وی
خنی

ه م
څخ

اع 
ضی

او 
ف 

تلا
ه ا

و ل
چین

سر
د 

وی
خنی

ه م
څخ

رو 
چا

وع 
شر

نام
 

 

۱۱ 

ول
شپړ

ې ب
کړ

ور
ب 

حسا
 د 

چه
ه ک

ۍ پ
هبر

د ر
ون 

هنت
 پو

د
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ړې
رک

و و
رون

اپو
د ر

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۷/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ل 
 ګڼ

خه
 څ

ونو
ولیت

مسئ
ي 

عاد
له 

نو 
وبی

منس
 د 

اره
 چ

دا
ې 

واز
و ی

ي ا
کېږ

ږي
 کې

دل
ا لی

ړتی
ه ا

ې ت
اسی

رط
ق

یو   
 د 

پار
په 

ې 
داین

ره ا
غو

 د 
ونو

ولیت
مسئ

وو 
ل ش

پار
د س

وده
ور 

کلت
ي 

نیو
مخ

 د 
خه

 څ
ړۍ

اغې
ه ن

و ل
یا ا

وړت
 پیا

ستم
سی
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۱۲ 

ې  
ګټن

ي 
ظم

 اع
ه د

څخ
نو 

یتو
ظرف

له 
نو 

وبی
منس

 د 
ون

هنت
 پو

د
یق 

تطب
او 

ب 
رتی

ې ت
رح

ې ط
ګړ

ځان
ې 

 یو
ه د

پار
ل

 

مېر
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱   

ي 
شر

ب
نې 

رچی
س

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۱۵/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۰ ۰ 

یو 
رځن

ه و
ت ل

یری
مد

ې 
کچ

ې 
وړ

د ل
ون 

هنت
 پو

ه د
چار

دا 
ړي

غوا
نه 

ې 
چین

سر
ې 

ګړ
ځان

او 
ي 

کېږ
ل 

 ګڼ
خه

 څ
ونو

ولیت
مسئ

ې   
لار

له 
ې 

ګټن
ې 

شپړ
د ب

خه 
 څ

ونو
رفیت

ه ظ
و ل

چین
سر

ي 
شر

د ب
او 

ت 
وخ

کم 
په 

خو  
 مو

وو
ل ش

ټاک
 د 

سره
نو 

ښتو
 لګ

مو
ک

ول
ه ک

لاس
تر

 

 

۱۳ 

ره  
و س

 ډل
لاقه

ذیع
 د 

خې
ه م

ن ل
پلا

ول 
معق

او 
م 

منظ
یو 

د 
تو 

رس
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

 د 
وی

 هغ
و د

ل ا
کېد

ې 
 پات

دې
نږ

ول
جلب

 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

یو 
شو

ک 
سلی

 لا
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ي  
غزن

 د 
 او

ت
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

رې
 ادا

تي
ولای

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نه  
مک

ر م
سف

 د 
پار

په 
ې 

کر
مذا

 د 
سره

کو 
وون

ه ک
رست

ه م
ل

ونه 
ګښت

ل
 

ی  
وال

کم
ار 

 فش
لي

 ما
ې د

اند
ت ب

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
پ

وده 
نو 

یتو
ظرف

او 
نو 

سټو
خ بن

د بې
ون 

هنت
 پو

و د
ا
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۱۴ 

 د  
یې

ره 
 لپا

ختیا
پرم

 د 
 او

تنه
یاک

ب ب
صا

د ن
ول

رابر
و ب

دمات
مق

 

ټد 
 ېولن

یتړد ا
وو

ا
 

يل
حل

و ت
ه ا

زون
 ار

اتو
وقع

و ت
ا

 
 د 

او
حص

ت
 یلی

ب
صا

ن
 

ول
یار

ې ت
ه ی

پار
یا ل

خت
پرم

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

ې  
چین

سر
ي 

زیک
و ف

ي ا
 مال

ي،
شر

ب
 

ت 
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۳۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

د 
پار

په 
ش 

نج
و س

غېز
ا

 د  
تون

ګښ
ي ل

ورت
نسپ

ترا
کړه

ور
و 

 

د 
نې

ټول
 

ي  
کار

 د 
ینو

صل
مح

کو 
دون

رغې
و فا

و ا
ایط

شر
ش

نج
ق س

طاب
د ت

ځ 
ر من

و ت
یاو

وړت
 

 

۱۵ 

لو  
کو

ي 
 نو

ب د
صا

ي ن
صیل

تح
 د 

کې
نه 

 اډا
 په

ت
لاحی

 ص
ن د

نتو
وه

د پ
ول

ریک
ه ش

سر
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ه ل
و ل

ل ا
کو

ی 
ی ط

وون
پړا

د 
 

ختیا
پرم

ب 
صا

د ن
  

لنه
س

 

۱۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ول 
یار

ټ ت
وکا

 چ
ه د

پار
و ل

کول
ي 

 نو
ب

صا
ي ن

صیل
تح

د 
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۱۶ 

بنس
پر 

لو 
 پاي

د
 ټ

 شا
او

ګ 
  رد

ور
مح

یم ۍ
وژ

دول
تو

 ی
ظم 

من
و س

ا
ی

مات
ست

ی
 ک

 ق یتطب

لنه
ق س

طبی
د ت

ۍ 
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

   

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

 د 
 او

مي
 عل

ي،
مال

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ړو 
ه ک

 زد
وره

مح
رد 

شاګ
د 

 د  
کې

له 
 پای

 په
ړتیا

یاو
پ

کړه
ده 

ي ز
واقع

او 
ره 

ژو
مو 

اهی
مف

 

 

۱۷ 

 د  
سره

تو 
ردا

 مف
سي

 در
 له

خې
ه م

ن ل
پلا

م 
منظ

یو 
د 

ول
ه ک

رتل
و پ

عات
ضو

 مو
وو

س ش
دری

ت
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

لې
پرت

د 
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۳/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۰۸/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۰۸/

۱۴
۰۷

 

۱ ۰ ۱ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ړه  
ه ک

 زد
اتو

وع
وض

ي م
علم

ول 
و ډ

د ی
چه 

ه ک
د پ

ېوا
د ه

تل
ې و

هد
ر ع

و ت
وین

ازم
فو 

ختل
د م

او 
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۱۸ 

تل 
 سا

 او
ول

وچت
ې ا

کچ
 د 

ت
کیفی

د 
 

لو 
 ټو

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 ته
ینو

سوب
و من

ټول
ون 

هنت
 پو

د
ېح

وض
ړه ت

بشپ
نو 

رو
عیا

م
 

مېر
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

وړ
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
د 

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۰ ۰ ۰ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

سه  
رلا

و ت
ومات

معل
ي 

کاف
ند 

ړو
و ا

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ني

آسا
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ک
 

 

۱۹ 

مو 
منظ

د 
لو 

 ټو
 په

رې
 لا

 له
یق

تطب
او 

ب 
رتی

د ت
نو 

لانو
پ

ول
ې نی

م ک
ه پا

و پ
رون

عیا
د م

ت 
کیفی

 د 
کې

نو 
کړ

 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
کي

فزی
ي 

شر
ب

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

نو 
 ځی

د
ونه 

ګښت
ي ل

 مال
یق

تطب
 د 

ونو
یار

مع
 

له  
لو 

کو
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
کو 

رون
ت ل

کیفی
وړ 

د ل
لی

توا
وچ

ې ا
کچ

 د 
بار

اعت
 د 

رې
لا
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۲۰ 

ې  
کړ

ره 
رس

ه ت
کچ

په 
ون 

هنت
 پو

ې د
ی ک

ه پا
ل پ

 کا
د

کړه
ور

ور 
 راپ

ې د
ه ی

را ت
شو

ي 
علم

او 
ول 

ارز
ې 

کړن
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
ونی

معا
رو 

چا
ي 

علم
 

د 
ت 

زار
و و

کړ
ده 

و ز
وړ

ل
 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

 د  
 او

ش
نج

ق س
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
رته

 پو
ونو

ګام
ي 

لاح
اص

 

 

۲۱ 

ړو 
یاو

د پ
ور 

ه ل
ق پ

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
 او

ول
وچت

و ا
مون

ګا
 د  

یې
ته 

ت 
زار

و کړه
ور

ور 
 راپ

ګ
خت

پرم
 

لنه
ق س

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ت 
کیفی

د 
 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

یک
 فز

ي،
مال

 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ق ا
طبی

و ت
رون

عیا
و م

ځین
د 

 

 د 
ړنو

د ک
ون 

هنت
 پو

د
ی  

ړوال
 لو

چې
د ک

ور 
و با

یا ا
زمنت

اغې
ول

ه ک
لاس

 تر
ت

زښ
 ار

وي
معن

 د 
یې

ې 
مخ

له 
او 
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۲۲ 

یي
ښنا

 بر
د

 - 
ول 

وړ
یا ل

زمنت
اغې

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 

ختیا
پرم

تم 
سیس

ته 
د ش

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
 

یق
تطب

او 
 

لنه
ق س

طبی
و ت

یا ا
خت

پرم
 د 

ستم
 سی

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

 مال
ي،

شر
ب

 

و، 
چار

ي 
علم

د 
ونه 

ونیت
معا

ې 
جل

و م
و ا

ېړن
 څ

مي
 عل

 او
رو

چا
نو 

صلا
مح

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۵
۰۰

۰۰
؋  

 

۰ 

ونه 
ګښت

یا ل
خت

پرم
تم 

سیس
د 

 

ختیا
پرا

او 
ق 

طبی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

 

 

۲۳ 

 د  
یې

ړه 
ه ا

و پ
ل ا

بتو
ا ثا

منتی
غېز

و ا
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
نو 

هنو
ذ

ول
ه ک

ښان
رو

 

مېر
و ش

پون
کشا

ور
کو 

دون
 کې

دې
وړان

د 
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
زیک

و ف
ي ا

شر
ب

ت 
ونی

معا
رو 

چا
نو 

صلا
مح

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
ږد

د ن
ځ 

ر من
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
 او

ري
ضو

 ح
د

 د 
خې

ه م
و ل

ساتل
کو 

اړی
لی 

توا
وچ

ت ا
کیفی

 د 
ړو

ه ک
زد
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۲۴ 

ول
رابر

و ب
انات

مک
و ا

و ا
یاو

سانت
و آ

ټول
 د 

اره
و لپ

کول
ې 

اند
وړ

وو 
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

د 
 

 د 
رې

 لا
 له

ولو
وړ

 ج
ونو

لان
ي پ

 مال
ولو

معق
او 

ي 
عمل

د 
ول 

ه ک
لاس

 تر
اتو

کان
و ام

ې ا
دج

 بو
زې

ندا
ې ا

زیات
 

لنه
ي س

وال
زیات

 د 
جې

ود
د ب

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

رو 
چا

ي 
دار

و ا
ي ا

مال
ت 

ونی
معا

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ږي
 کې

دل
ه لی

یا ن
اړت

ته 
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

ځ
 

ې  
لمن

 د 
اتو

دم
 خ

ې د
ې ی

لار
له 

او 
عه 

وس
و ت

ټون
بنس

خ 
د بې

ختیا
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۲۵ 

ول
وړ

 ج
میر

 تع
ي د

نځ
وه

ت پ
عیا

شر
د 

 

لنه
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

یر 
تعم

د 
 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

ګه
 تو

ړې
انګ

 ځ
 په

ي،
هبر

ن ر
نتو

وه
د پ

 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۶۷
۱۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

ړول
جو

ۍ 
ودان

د 
 

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
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۲۶ 

ول
وړ

 ج
میر

 تع
ي د

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
د

 

لنه 
ا س

ړتی
بشپ

رو 
چا

 د 
میر

 تع
د

 

۱۰
۰٪

نې  
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 

۰ ۸۰
۸۶

۰۰
۰۰

 ؋  

ۍ 
ودان

د 
ونه 

ګښت
و ل

ړول
جو

 

ړتیا 
بشپ

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
 

 

۲۷ 

) د
۳۰

۰۰
۰

ربع
ر م

( مت
 

ونه
رغ

ې 
اح

ې س
 شن

 او
ک

پار
 

نې
غو

ک ر
پار

د 
 

ګ
خت

پرم
  

لنه
س

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

اً د
صت

خا
ي، 

هبر
ن ر

نتو
وه

د پ
 

ونه
ارت

وز
ې 

مالی
او 

ړو 
ه ک

 زد
ړو

 لو
د

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۰۵/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۱۰/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۳۰
٪

 ۱۰
٪

 ۱۲
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

و ا
ړېد

جو
ې 

اح
ې س

 شن
 او

ک
پار

د 
نو  
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
 د 

 او
ختیا

پرا
نو 

سټو
خ بن

د بې
ړتیا 

بشپ
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۲۸ 

دنه 
رو

و پې
زات

جهی
ړ ت

ا و
ړتی

د ا
ون 

هنت
 پو

د
 

تو 
یزا

جه
د ت

لنه
ګ س

خت
پرم

ې 
تهی

د 
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
مال

 

او 
ي 

 مال
د

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
ا

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
۰

 ؋   

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
دو

ړون
ک ا

دار
و ت

زات
جهی

د ت
 

کو  
 تو

ینو
 اړ

ر د
ه پا

ق پ
حق

و ت
وخ

و م
و ا

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

وی
خنی

و م
رېد

د د
نو 

کړ
 د 

یې
ې 

لار
له 

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
 

 

۲۹  

ي 
علم

د 
ده  

عرا
یو 

 د 
اره

ت لپ
ونی

معا
ې 

جل
و م

و ا
ېړن

څ
دنه 

رو
ر پې

موټ
له 

ډو
ل 

کس
لو

 

 د
ویو

ل ش
ود

پېر
 

مېر
و ش

رون
موټ

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ت
ونی

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

د
 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱ ۰ ۰ ۴۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
و د

یست
 اخ

وټر
د م

 

د 
ته 

ې 
دند

ې 
وج

له 
دو 

 کې
ځته

رامن
وو 

نتیا
آسا

ي 
ورت

نسپ
ترا

ونه 
هڅ

ي 
کار

او 
دل 

رسې
ت 

وخ
ل 

 خپ
پر

 

 



 

145 

 

۳۰ 

ختیا
پرم

نو 
دو

عدا
است

 د 
ینو

رچ
ي س

شر
د ب

 

ول 
ي ک

عرف
و م

دان
رمن

 کا
 او

انو
تاد

 اس
ه د

و ت
رنام

ۍ ب
سټر

 ما
 او

ورا
وکت

د
 

ویو
ي ش

عرف
د م

ته 
ۍ 

سټر
 ما

 او
ورا

وکت
د

 
مېر 

و ش
دان

رمن
 کا

 او
انو

تاد
اس

 

۳۶ 

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
رو 

چا
ي 

دار
و ا

ي ا
 مال

 او
مي

 عل
د

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۳ ۳ ۳ ۳ ۰ ۱۸
۰۰

۰۰
۰۰

 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

ونو
ګښت

و ل
وند

 اړ
پ

رشی
کال

د س
 

او 
ول 

ې ک
اند

وړ
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
ت 

کیفی
ره 

غو
د 

ي  
صیل

تح
ینه 

سیا
ن ب

ځا
 

 

۳۱ 

 د 
ونو

ارت
 مه

ه د
پار

و ل
وبین

منس
 د 

ون
هنت

 پو
د

یق 
تطب

نو 
امو

ګر
رو

ه پ
هال

ډم
ليلن

توا
وچ

ا
 

د 
یو 

شو
ول 

 اچ
لار

په 
مېر 

و ش
مون

ګرا
رو

پ
 

۴ 

نې 
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۱۵
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
و د

مون
ګرا

رو
و پ

ې ا
حم

 الز
حق

 د 
کو

زون
رو

د 
کړه

ور
 

او  
ده 

و و
تون

هار
و م

و ا
یاو

وړت
 د 

اره
و لپ

کول
ره 

رس
و ت

چار
د 

دل 
 کې

ځته
رامن

ی 
 وال

ښه
ې 

ت ک
کیفی

په 
رو 

چا
 د 

خره
الآ

ب
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۳۲ 

 د  
سې

رو
د پ

تو 
ېعا

ترف
ي 

علم
 د 

انو
تاد

 اس
ه د

وګ
ه ت

ظم
ه من

پ
ول 

ی ک
و ط

وون
پړا

 

و د
عات

رفې
د ت

 
ویو

س ش
وس

پر
 

مېر
و ش

وسی
د

 

۱۵   

نې 
رچی

ي س
مال

 

ونه 
ونیت

معا
نو 

څېړ
ي 

علم
او 

رو 
چا

ي 
علم

 

ت 
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۴ ۴ ۴ ۳ ۳۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۷۰
۰۰

۰۰
 ؋  

کړه
ور

تو 
اشا

 مع
 او

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
 

په 
وو 

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
 د 

 او
لی

ړوا
 لو

وو
ړتیا

ي و
کر

د ف
ې 

ې ب
ت ک

کیفی
دل 

 کې
ځته

رامن
ون 

بدل
ی 

سار
 

 

۳۳ 

ړتیا 
یاو

و پ
ل ا

کو
ي 

م پل
یست

ن س
ېزم

 اغ
 یو

و د
ړیک

د ا
 

ټې
»ګ

 د 
سره

نو 
خو

 اړ
نیو

هر
و ب

و ا
ورنی

ه ک
ل

- 
ې«  

ګټ
کو  

اړی
ي 

سم
ر ر

 غی
 او

مي
رس

 د 
خې

ه م
ۍ ل

تیژ
ترا

س
ول

یار
ع

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر
و ش

کون
م لی

اهی
تف

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
تي

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

لو 
ګو

 ټین
کو

اړی
د 

 د  
ون

هنت
 پو

ه د
وګ

ې ت
ګړ

ځان
په 

او 
اد 

هېو
 د 

کې
له 

 ټو
په

ول
ر ک

 کا
ګډ

ره 
 لپا

ختیا
پرم

 

 



 

147 

 

۳۴ 

لو  
قو

 مع
ه د

پار
ب ل

 جل
و د

رست
ي م

عنو
و م

ي ا
ماد

د 
او 

ول 
لیک

لاس
نو 

کو
ه لی

کړ
هو

یق 
تطب

 

 د
ویو

ک ش
سلی

لا
 

مېر 
و ش

کون
ه لی

کړ
هو

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۱ ۱ ۱ ۱ ۵۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

ي 
ورت

نسپ
ترا

 د 
پار

په 
ک 

سلی
 لا

ونو
لیک

ړه 
وک

د ه
کړه

ور
نو 

ښتو
لګ

 

ره  
ې س

ګټن
په 

خه 
 څ

ستو
 مر

 او
ربو

تج
 د 

رو
 لو

فو
ختل

د م
تړ  

ملا
او 

س 
حسا

یا ا
سانت

د آ
ې 

و ک
کول

ره 
رس

ه ت
و پ

چار
د 

 

 

۳۵ 

ې 
اند

وړ
تو 

دما
 خ

ري
عیا

د م
ار 

ه پ
یا پ

خت
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

ول 
رابر

ه ب
زمین

ره 
 لپا

سي
سر

 لا
لانه

عاد
 د 

 ته
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

 او
ول

ک
 

نو 
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

ول
ه ک

لاس
تر

 

 د
ویو

ه ش
لاس

تر
 

مېر 
و ش

تون
بس

 

۵۰   

نې 
رچی

ي س
مال

ري  
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰ ۰ ۰ ۵۰ ۱۹
۰۸

۰۰
۰۰

 ؋  

۰ 

ونه 
ګښت

ې ل
کړ

ور
تو 

اشا
 مع

و د
چین

سر
ي 

شر
د ب

 

لی
توا

وچ
ې ا

کچ
ص 

خص
د ت

ې 
ه ی

 امل
 له

 او
لی

بوا
ناس

م م
حج

ي 
کار

د 
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۳۶ 

د 
تل

وس
 را

لی
توا

زیا
ې  

ب ک
جذ

په 
نو 

صلی
مح

 

لنه
ي س

وال
زیات

ب 
جذ

د 
 

۵٪ 

نې 
رچی

ي س
شر

و ب
ي ا

مال
 

ري 
رهب

ون 
هنت

 پو
د

ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۰۶/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۰۶/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ ۲۰
۰۰

۰۰
 ؋  

۰ 

کړه
ور

نو 
ښتو

 لګ
ز د

جهی
د ت

یو 
ولګ

د ټ
 

 د 
ړو

ه ک
 زد

ړو
 لو

ه د
پار

و ل
وانان

 ځ
د د

ېوا
د ه

نو 
صتو

فر
لی

توا
زیا

 

 د 
ونه

ګښت
دا ل

۳۱ 
 ده

خه
 بر

یوه
ې 

وخ
ې م

م
 

۳۷ 

 د  
اره

ي لپ
وال

زیات
 د 

ربو
تج

او 
نو 

رتو
مها

 د 
ینو

صل
مح

د 
یق

تطب
نو 

امو
ګر

رو
و پ

ګړ
ځان

 

 د
ویو

ل ش
چو

ر ا
 لا

په
 

مېر 
و ش

پون
کشا

ور
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
زیک

ف
ري  

رهب
ون 

هنت
 پو

د
ت  
زار

و و
کړ

ده 
و ز

وړ
د ل

 

۰۱/
۰۴/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۰ ۱ ۱ ۰ ۰ ۰ 

نه 
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

مو 
کو

نه 
کړ

دا 
ري

ل
 

تیا  
ګار

وز
 د 

جې
ه و

ي ل
وال

وچت
و ا

تون
هار

د م
نو 

صلی
مح

د 
لی

نوا
آسا

ې 
ه ک

ندن
 مو

کار
په 

او 
ی 

وال
کم

ې 
کچ

د 
 

 

 ( ل.ل کال عملیاتي پلان ترتیب او سم دی. ۱۴۰۷د پورتني جدول مطابق، د پایلو پر بنسټ د غزني پوهنتون د )
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 بودجه بندي 
 د غزني پوهنتون د ستراتیژیک پلان د تطبیق او اړوندو کړنو د ترسراوي لپاره د لاندې پلان مطابق بودجې ته اړتیا لیدل کېږي.

 اړتیا وړ پانګه   اندازه  واحد  کړنې  ګڼه 
 د کړنو پلي کېدو وخت 

 کتنې  تمویلوونکې اداره 
 ل.ل  ۱۴۰۷ ل.ل  ۱۴۰۶ ل.ل  ۱۴۰۵ ل.ل  ۱۴۰۴ ل.ل  ۱۴۰۳

 د بېخ بنسټونو اړوند 
  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋  ۲۲۳۷۷۰۰۰ ۱ باب د طب پوهنځي د تعمیر د کار بشپړتیا ۱
  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋   ۵۲۲۵۶۱۸ ۱ باب د نارینه وو د شپېغالي د خوړنځي د تعمیر د کار بشپړتیا ۲
  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋  ۷۴۷۷۴۸۰۰ کیلومتره ۴ کیلو متر  ( کیلومتره کورني سړک بنسټیزه جوړونه ۴د ) ۳
  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋  ۳۳۷۵۰۰۰۰ ۱ باب د سپورتي جمنازیوم جوړونه ۴
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۶۰۰۰۰۰۰ متر مربع  ۳۰۰۰۰ متر مربع د شنې ساحې جوړونه ۵
  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋  ۳۰۰۰۰۰ متره  ۱۲۰ حلقه محلقاتو سره( یوه حلقه ژور څاه کیندل )له ټولو  ۶
  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋  ۳۰۴۵۰۰۰۰ ۱ باب د پوهنتون د اداري بلاک جوړول  ۷
  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋  ۴۴۹۳۵۰۰۰ ۱ باب د اډېټوریم جوړول ۸
  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋  ۶۷۷۶۰۰۰۰ ۱ باب جوړولبستریز کادري روغتون ودانې  ۱۰۰د طب پوهنځي د  ۹
  لوړو زده کړو وزارت    √   ؋  ۸۰۸۶۰۰۰۰ ۱ باب د عامه ادارې او پالیسۍ پوهنځي د تعمیر جوړول ۱۰
  لوړو زده کړو وزارت    √   ؋  ۴۴۶۲۵۰۰۰ ۱ باب د کتابخونې او انټرنټ مرکز د تعمیر جوړول ۱۱
  لوړو زده کړو وزارت   √    ؋  ۶۷۱۰۰۰۰۰ ۱ باب پوهنځي د تعمیر جوړول د ژبو او ادبیاتو  ۱۲
  لوړو زده کړو وزارت   √    ؋  ۶۷۱۰۰۰۰۰ ۱ باب د ښوونې او روزنې پوهنځي د تعمیر جوړول ۱۳
  لوړو زده کړو وزارت  √     ؋  ۶۷۱۰۰۰۰۰ ۱ باب د شرعیات پوهنځي د تعمیر جوړول ۱۴
  لوړو زده کړو وزارت  √     ؋  ۸۰۸۶۰۰۰۰ ۱ باب تعمیر جوړولد اقتصاد پوهنځي د  ۱۵

 ؋  ۶۹۳۲۱۷۴۱۸ د بېخ بنسټونو اړوند اړتیا وړ بودجې ټولګه   
 د ظرفیت لوړونې اړوند   
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  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋   ۹۰۰۰۰۰۰ ۶ تن ( تنه استادان دوکتورا زده کړو لپاره استول۶) ۱
  لوړو زده کړو وزارت      √ ؋   ۳۰۰۰۰۰۰ ۴ تن کړو لپاره استول ( تنه استادان ماسټرۍ زده ۴) ۲
  لوړو زده کړو وزارت      √ ٪   ۱۵۰۰۰۰۰ ۲ تن ( تنه اداري کارمندان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول۲) ۳
  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋  ۱۸۰۰۰۰۰۰ ۱۲ تن ( تنه استادان دوکتورا زده کړو لپاره استول ۱۲) ۴
  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋   ۶۰۰۰۰۰۰ ۸ تن استادان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول ( تنه ۸) ۵
  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋   ۳۰۰۰۰۰۰ ۴ تن ( تنه اداري کارمندان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول۴) ۶
  وزارت لوړو زده کړو    √   ؋  ۱۸۰۰۰۰۰۰ ۱۲ تن ( تنه استادان دوکتورا زده کړو لپاره استول ۱۲) ۷
  لوړو زده کړو وزارت    √   ؋   ۶۰۰۰۰۰۰ ۸ تن ( تنه استادان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول ۸) ۸
  لوړو زده کړو وزارت    √   ؋   ۳۰۰۰۰۰۰ ۴ تن ( تنه اداري کارمندان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول۴) ۹
  لوړو زده کړو وزارت   √    ؋  ۱۸۰۰۰۰۰۰ ۱۲ تن ( تنه استادان دوکتورا زده کړو لپاره استول ۱۲) ۱۰
  لوړو زده کړو وزارت   √    ؋   ۶۰۰۰۰۰۰ ۸ تن ( تنه استادان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول ۸) ۱۱
  لوړو زده کړو وزارت   √    ؋   ۳۰۰۰۰۰۰ ۴ تن ( تنه اداري کارمندان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول۴) ۱۲
  لوړو زده کړو وزارت  √     ؋  ۲۷۰۰۰۰۰۰ ۱۸ تن کړو لپاره استول ( تنه استادان دوکتورا زده ۱۸) ۱۳
  لوړو زده کړو وزارت  √     ؋   ۹۰۰۰۰۰۰ ۱۲ تن ( تنه استادان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول۱۲) ۱۴
  لوړو زده کړو وزارت  √     ؋   ۴۵۰۰۰۰۰ ۶ تن ( تنه اداري کارمندان ماسټرۍ زده کړو لپاره استول۶) ۱۵
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۷۵۰۰۰۰ ۲۵ پروګرام پوهنتون داخل کې د ظرفیت لوړونې د پروګرامونو تطبیقد  ۱۶
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۵۰۰۰۰۰۰  ترفېع د علمي ترفېعاتو د پروسې طی کول ۱۷

 ؋  ۱۴۰۷۵۰۰۰۰ د ظرفیت لوړونې اړوند اړتیا وړ بودجې ټولګه  
 برخې اړوندمتقرقه   

  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۵۰۰۰۰۰ اړخ څېړنیزې اړیکې د څېړنیزو اړیکو پراخوالی  ۱
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۲۰۰۰۰۰ ۱۰ پروګرام د استادانو او محصلینو د څېړنیزو ظرفیتونو اوچتوالي پروګرام  ۲
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۶۵۰۰۰۰ ۱۰۰۰ ټوک  کتابونو پېرودنه د فزیکي کتابخونې غني کولو لپاره د   ۳
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  لوړو زده کړو وزارت     √  ؋  ۱۰۰۰۰۰ ۱ ویبسایټ  د برښنایي کتابخونې جوړول ۴
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۱۵۵۰۰۰۰۰ ۵۰ عنوان  د څېړنیزو/ تألیفي آثارو بشپړوړل ۵
  لوړو زده کړو وزارت   √  √  ؋   ۴۰۰۰۰۰۰ ۲ کنفرانس څېړنیزو کنفرانسونو دایرول  – د هېواد په کچه د علمي  ۶
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۱۰۰۰۰۰ ۳۵۰ کنفرانس څېړنیزو کنفرانسونو دایرول   -د پوهنتون په کچه د علمي  ۷
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۱۵۰۰۰۰ ۳ هڅونه  هڅونه پوهنتون په کچه دکال د درېیو غوره څېړونکو مادي  ۸
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۷۵۰۰۰۰ ۱۵ سفر  نوښتګرو تولیداتو ته د استادانو او محصلینو علمي سفرونه ۹
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۱۷۵۰۰۰ ۱۵ سفر  د مرستو جلبولو په پار سفرونه ترسره کول ۱۰
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۱۷۵۰۰۰ ۱۵ ارزونه  د تحصیلي نصاب د اغېزمنتیا ارزونه  ۱۱
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۱۵۰۰۰۰۰  کیفیت د کیفیت لوړونې معیارونو تطبیق او اکاډمیک اعتبار خپلول ۱۲
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۷۵۰۰۰۰  اغېزمنتیا د برښنایي زده کړو د اغېزمنتیا اوچتول  ۱۳
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۵۰۰۰۰۰۰  تجهیزات  د پوهنتون د اړتیا وړ تجهیزاتو تدارک ۱۴
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۲۵۰۰۰۰ ۵۰ اړیکو اړخ د اړیکو توسعه ۱۵
  وزارت لوړو زده کړو  √ √ √ √ √ ؋  ۲۵۰۰۰۰ ۲۵ توأمیت  د توأمیتونو لاسلیک ۱۶
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۸۱۰۰۰۰۰۰ ۱۵۰ بست  ( کادري بستونو ترلاسه کول او د ګمارنې بشپړول۱۵۰د ) ۱۷
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۱۴۴۰۰۰۰۰ ۱۰۰ بست  ( اداري بستونو ترلاسه کول او د ګمارنې بشپړول۱۰۰د ) ۱۸
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ۱۲۰۰۰۰۰ ۴ عراده ترانسپورتي وسایطو پېرودنهد څلورو معاونیتونو لپاره د  ۱۹
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۵۰۰۰۰۰   نور ۲۰

 ؋  ۱۲۷۱۵۰۰۰۰ د متفرقه برخې اړوند اړتیا وړ بودجې ټولګه 
 ؋  ۹۶۱۱۱۷۴۱۸ د ستراتیژیک پلان د تطبیق لپاره د اړتیا وړ بودجې عمومي ټولګه 
 (؛ یعنې یو امریکایي ډالر مساوي پنځه اویا افغانۍ محاسبه شوی دی. ۷۵=   ۱نوټ: د پورته بودجوي پلان د ترتیب پر مهال د یو امریکایي ډالر پر افغانۍ د راکړې ورکړې نرخ ) 

 

 



 

152 

 

 د ستراتیژۍ تطبیق 
کولای یوازې د ستراتیژیک پلان تدوین له لارې خپلو ټاکل شوو موخو او نهایتاً مأموریت ته    نه شي پوهنتون  

ورسېږي، بلکې د مأموریت او موخو ترلاسه کولو لپاره اړتیا لیدل کېږي چې ستراتیژیک پلان په بشپړ تدبیر سره  
د تر ټولو غوره او    ستراتیژیانېپه همدې پار، غزني پوهنتون په پام کې لري چې خپلې ټاکل شوې  تطبیق کړل شي.  

ته په منظمه توګه د تطبیق   ستراتیژیانوپه موقع تطبیق په پار له خپلو ټولو واحدونو سره شریکې کړي او هر واحد یادو  
 جامه ور واغوندي. 

 تطبیق پروسه لاندې دری پړاوونه رانغاړي:  ستراتیژیانو د غزني پوهنتون د 
 د تطبیق لپاره زمینه برابرول، ستراتیژیانو. د ۱
 عملي کول،  ستراتیژیانو. د ۲
 . په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې بدلون راوستل. ۳
 د تطبیق لپاره زمینه برابرول   ستراتیژیانو د 

د غوره تطبیق لپاره زمینه برابره او آسانتیاوې    ستراتیژیانوغزني پوهنتون په پام کې لري چې په دې برخه کې د  
غزني پوهنتون د خپلو ټاکل    د تطبیق پر مهال کومه جدي ننګونه رامنځته نه شي.  ستراتیژیانورامنځته کړي، ترڅو د  

 شویو ستراتیژیو د غوره تطبیق لپاره لاندې څلور ګامونه اوچتول غواړي:
( د پوهنتون په جوړښت او تشکیلاتو کې تغیر: غزني پوهنتون ژمن دی چې د سازمان ورکونې د اصولو له  ۱

مخې د خپلو ټاکل شویو ستراتیژیو د غوره تحقق لپاره وخت په وخت د لزوم دید مطابق په خپل جوړښت او تشکیلاتو  
 کې باهدفه تغیر راوړي. 

( د مدیریتي سیستمونو او پروسو بدلون او سمون: غزني پوهنتون په پام کې لري چې د خپلو ستراتیژیکو موخو  ۲
ترلاسه کولو لپاره د اغېزمن مدیریت په چوکاټ کې د وخت د غوښتنو په پام کې نیولو سره په مدیریتي سیستمونو  

 قق چارې ساده او واقعي وګرځي. او پروسو کې مطلوب تغیر راولي او له دې لارې د اهدافو د تح
غزني پوهنتون به په خپل ټول توان سره کوښښ وکړي  ( د پوهنتون د رسمیت ښه والي لپاره پیشنهادي طرح: ۳

چې د دې ستراتیژیک پلان تطبیق او نورو اغېزمنو کړنو ترسره کولو له لارې د سیمې له اکاډمیکو معیارونو سره ځان  
 برابر کړي.

( د پوهنتون په رهبري او مدیریتي سبک کې تغیر: غزني پوهنتون به کوښښ وکړي چې د خپلې رهبرۍ او  ۴
مدیت سبک د علمي اصولو په چوکاټ کې برابر او د یو اغېزمن سبک خپلولو له لارې خپلو ستراتیژیکو موخو ته د  

 عمل جامه ور واغوندي.
 لنډ ارزښت او اړوندې کړنلارې تشرېح کېږي.  ستراتیژیانوپه لاندې توګه د غزني پوهنتون لپاره ټاکل شوو 

دا چې په علمي بڼه د څېړنو ترسره کولو له لارې د مسائلو علمي حل او علم تولید او تر څنګ یې د نوښتونو  
او محوري   نننۍ نړۍ له ګرمو  د  او پرمختیا له لارې د بشریت د اړتیا وړ توکو تولید او سوکالۍ راوستل،  پراختیا 

صرونو څخه ګڼل کېږي؛ بناً غزني پوهنتون په دې برخه  موضوعاتو او علمي او اقتصادي پرمختیاوو رامنځته کوونکو عن
کې د »د څېړنیز سیستم پیاوړتیا او د مسائلو علمي حل« او »د خلاقیت او نوښت د بنسټونو ځواکمنتیا او ترویج«  
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« موخې ته رسېدل  برابرول  نه ی لپاره زم  ې ود  ت ښاو د نو  ا ی پرمخت  نوڅېړد علمي  پلي کولو له لارې خپلې »  ستراتیژیانو
 غواړي. 

 کړنلاره: 
 ل.پراخو کوړیا  زوی نڅېړکچه د   نړیوالهپه  پولواو د امکان تر  وادېه  ت،ید ولا ▪
 د استادانو او محصلینو د څېړنیزو ظرفیتونو اوچتوالي لپاره د بېلا بېلو پروګرامونو په لاره اچول.  ▪
 څېړنیزو مقالو او څېړنیزو او تألیفي آثارو بشپړول او خپرول. - د علمي ▪
 څېړنیزو سیمینارونو په لاره اچول.  –د پوهنتون او هېواد په کچه د علمي  ▪
 د څېړنیزو چارو ارزونه او له مخې یې د غوره څېړونکو مادي او معنوي هڅونه.  ▪
 د علمي کادر غړو او محصلینو لپاره د خلاقیت او نوښت زده کړې د پروګرامونو تطبیق.  ▪
د نوښت پالونکو تولیدي بنسټونو سره د تفاهیم لیکونو لاسلیک له لارې د خپلو استادانو او محصلینو د خلاقیت   ▪

 او نوښت د وړتیاوو پیاوړي کول.
د خلاقیت او نوښت د پرمختګ لپاره د ځانګړو طرحو جوړول او د عملي کولو لپاره یې له مختلفو اړخونو   ▪

 سره ګډ کار کول.
چې روڼتیا او له فساد سره مبارزه تر هر څه وړاندې د بشریت او په ځانګړې توګه اسلامي ټولنو یوه بنسټیزه  دا  

فعال ګډون سره روحي سکون او کلتوري غنی رامنځته کېږي؛ بناً  اړتیا او غوښتنه ګڼل کېږي او په دې برخه کې په  
« ستراتیژۍ پلي کولو له  استقرار  تیریاو مد  ۍرهبر  ڼې او ر  ۍ د غوره حکومتولغزني پوهنتون په دې برخه کې د »

« موخې ته رسېدل  محوه  هړد فساد بشپ   هګ تو  کهیستماتی او په س   اتولیز  ای زمنتې د اغ  ۍاو رهبر   ېد ادارلارې خپلې »
 غواړي. 

 کړنلاره: 
د یو منظم پلان له مخې د اداري فساد څارنه او د له منځه وړلو لپاره یې د خبراوي پروګرامونو تطبیق او د   ▪

 انضباطي ګامونو اوچتول.
 د هرې ربعې او کال په پای کې د مسئولیتونو د حساب ورکړه.  ▪
 یوې ځانګړې طرحې ترتیب او تطبیق. د پوهنتون د منسوبینو له ظرفیتونو څخه د اعظمي ګټنې لپاره د  ▪
د یو منظم او معقول پلان له مخې د ذیعلاقه ډلو سره نږدې پاتې کېدل او د هغوی د مادي او معنوي مرستو   ▪

 جلبول. 
نړۍ کې معمول دا دی چې د وړاندې کېدونکو محصولاتو په کیفیت او تولید کې باید د یادو محصولاتو د  په 

ترلاسه کوونکو نظریات او وړاندیزونه او تر څنګ یې د نړۍ پرمختګونه او نوښتونه په پام کې ونیول شي، ترڅو  
مقابل لوري ته یې مطلوبیت زیات او د وړاندې کولو ارزښت یې اوچت کړل شي؛ بناً غزني پوهنتون په دې برخه  

د  ندې کول« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »کې د »د ټولنې او بازار د غوښتنو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو وړا
 موخې ته رسېدل غواړي. « د مقدماتو برابرول یېلپاره   ای او د پرمخت اکتنهی نصاب ب 

 کړنلاره: 
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 . قی نصاب انکشاف او تطب  یلی او توقعاتو ارزونه او تحليل، د تحص  اووی ت ړد ا  ې ولن ټد  ▪
له لوړو زده کړو  د پوهنتون د صلاحیت په اډانه کې د تحصیلي نصاب د نوي کولو د پړاوونی طی کول او   ▪

 وزارت سره شریکول.
 . قی تطب  کی ستماتی منظم او س ی تودولوژیم ۍمحور ردګاو شا  ټد پايلو پر بنس ▪
 د یو منظم پلان له مخې له درسي مفرداتو سره د تدریس شوو موضوعاتو پرتله کول.   ▪

د کیفیت لوړاوی او پالنه د هر هېواد، ادارې او وګړي شعار او د عمل معیار ګڼل کېږي. د افغانستان اسلامي  
امارت د لوړو زده کړو وزارت هم یاده موضوع په خپلو لومړیتوبونو کې نیولې ده او غواړي په ملي، فراملي او نړیواله  

ندې کولو له لارې د سیالۍ ګرم میدان ته د ننه شي. دوی دا  کچه د منل شوو معیارونو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو وړا
سیالۍ د هېواد د ټولو دولتي او خصوصي پوهنتونونو تر منځ ګرمه ساتي ترڅو د تحصیلي چوپړتیاوو کیفیت لوړ او له  
دې لارې مسلکي کارځواکونه ټولنې ته وړاندې کړي. غزني پوهنتون هم خپل ځان په دې برخه کې مسئول ګڼي؛  

اً په دې برخه کې د »د کیفیت د کچې اوچتول او ساتل« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »د کیفیت د کچې  بن 
 اوچتول« موخې ته رسېدل غواړي.

 کړنلاره: 
 د پوهنتون ټولو منسوبینو ته د کیفیت لوړاوي د ټولو معیارونو بشپړه توضېح.  ▪
 د منظمو پلانونو د ترتیب او تطبیق له لارې په ټولو کړنو کې د کیفیت د معیارونو په پام کې نیول. ▪
 ترسره کړې کړنې ارزول او علمي شورا ته یې د راپور ورکړه.د کال په پای کې د پوهنتون په کچه   ▪
 ٪ تطبیق څخه د لوړو زده کړو وزارت ته د ډاډ ورکړه. ۱۰۰د کیفیت لوړاوي د معیارونو د   ▪

له شک پرته چې د پوهې د لمنې په خورېدو سره د ناپوهۍ تیارې له منځه ځي. په همدې پار، په نړیواله کچه  
کوښښونه روان دي ترڅو د زده کړو پروسه ساده او د زده کړو د بنسټونو او زده کړو د مینوالو تر منځ واټن له منځه  

کېدای شي. غزني پوهنتون هم غواړي د ټولو    بېلګه د یادې موضوع یوه ښه    ،یوسي. د برښنایي زده کړو موضوع
  -زده کړو څراغونه ور وړي؛ بناً یاد پوهنتون په دې برخه کې د »د اغېزمنو برښنایي لوړو  هېوادوالو کورونو ته د  

تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کول« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »د برښنایي زده کړو سیستم ځواکمنتیا« موخې  
 غواړي.  ته رسېدل

 کړنلاره: 
 د برښنایي زده کړو د شته سیستم پرمختیا، تطبیق او څارنه.  ▪
 د ذهنونو روښانه کول.د برښنایي زده کړو اغېزمنتیا ثابتول او په اړه یې  ▪

د چارو ترسره کول او پر مټ یې د ټاکل شوو موخو ترلاسه کول، تر هر څه د مخه د بسیا بېخ بنسټونو شتون  
ته اړتیا لري، ترڅو د چارو ترسره کول آسانه او د ټاکل شوو موخو ترلاسه کولو لپاره یو بستر مهیا کړي. غزني  

ټینګ هوډ لري چې د خپلو   یاد  پوهنتون هم  بناً  بنسټونه ورغوي؛  بېخ  لپاره اړونده  ستراتیژیکو موخو ترلاسه کولو 
پوهنتون په دې برخه کې د »د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو لپاره د ټولو آسانتیاوو او امکاناتو برابرول« ستراتیژۍ  

 ته رسېدل غواړي. پلي کولو له لارې خپلې »د بېخ بنسټونو )زېربناوو( او سرچینو وده او پرمختیا« موخې 
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 کړنلاره: 
 د عملي او معقولو مالي پلانونو جوړولو له لارې د زیاتې اندازې بودجې او امکاناتو ترلاسه کول. ▪
 د نویو پوهنځیو او واحدونو لپاره د تعمیرونو جوړول او تجهیزول. ▪
 د یو منظم او معقول پلان له مخې د شنې ساحې، سړکونو، لوبغالو او رهایشي بلاکونو جوړول. ▪
 د پوهنتون د اړتیا وړ تجهیزاتو او وسایلو پېرودنه او توزیع. ▪

تر هر څه زیات وړ او مسلکي    ،د موخه لرونکو کړنو ترسراوی او له لارې یې د ټاکل شوو موخو ترلاسه کول
. د بشري ځواکونو پوهه او مهارتونه هم د چاپېریال د تغیراتو تر څپو لاندې راځي او په  بشري ځواکونو ته اړتیا لري

تدریجي او کله نا کله هم آني توګه له ننګونو سره مخ کېږي؛ بناً اړتیا لیدل کېږي چې د بشري ځواکونو روزنې ته  
ده کړو وزارت د همدې موخې د  د لګښت نه، بلکې پانګه اچونې په سترګه وکتل شي. غزني پوهنتون هم د لوړو ز

تحقق په پار په خپله برخه کې لاس تر زنې کښېنستل نه خوښوي، بلکې غواړي په دې برخه کې کافي لاسته راوړنې  
 یاد پوهنتون په دې برخه کې د »د بشري سرچینو د استعدادونو د پرمختیا لپاره زمینه برابرول« ستراتیژۍ  ولري، بناً

 پلي کولو له لارې خپلې »د ظرفیتونو وده او پرمختیا« موخې ته رسېدل غواړي. 
 کړنلاره: 

 پوهنتون استادان او کارمندان د ماسټرۍ او دوکتورا زده کړو ته استول. د ▪
 د پوهنتون د منسوبینو لپاره د مهارتونو د اوچتوالي بېلا بېلو لنډمهاله پروګرامونو تطبیق. ▪
 په منظمه توګه د استادانو د علمي ترفېعاتو د پروسې د پړاوونو طی کول. ▪

نننۍ نړۍ، خپله نړیواله لمنه راټوله کړې او د یو کلي په بڼه یې نړیوالو ته لمنه غوړولې ده. ناشونې ده چې په  
پاللو پرته ژوند وکړل شي. غزني پوهنتون هم د خپلو ټاکل شوو ستراتیژیکو موخو   دې نړیوال کلي کې له اړیکو 

د سپېڅلو او مشروع ګټو خوندیتوب په شرط سره د اړیکو   ترلاسه کولو لپاره له دیدخلو اړخونو سره، د ټولو اړخونو 
رامنځته کولو او پراختیا ټینګ هوډ لري او په دې برخه کې د »د اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او پیاوړتیا«  

 ستراتیژۍ پلي کولو له لارې د خپلې »د اړیکو مؤثریت او پراختیا« موخې ترلاسه کول غواړي. 
 کړنلاره: 

 ګټې« ستراتیژۍ له مخې د رسمي او غیر رسمي اړیکو عیارول.   -له کورنیو او بهرنیو اړخونو سره د »ګټې  ▪
   د مادي او معنوي مرستو د جلب لپاره د معقولو هوکړه لیکونو لاسلیکول او تطبیق. ▪

نفوس ته د زده کړو لمنه پراخه    نړۍ نفوس د زیاتېدو په حال کې دی، نو په کار ده چې دې زیاتېدونکيد  
که چېرې د نفوسو د  کړل شي، ترڅو هر څوک د عدالت د غوښتنو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو ته لاسرسی ولري.  

زیاتېدو سره سم د علمي بنسټونو د علمي چوپړتیاوو وړاندې کولو په ظرفیتونو کې اوچتوالی را نه وستل شي، نو  
حتمي ده چې یوه لویه کتله وګړي به د زده کړو له حق څخه بې برخې کېږي. په همدې پار، غزني پوهنتون هم  

ه خپله لمنه کې ځای ورکړي؛ بناً یاد پوهنتون په دې برخه کې د »لوړو  غواړي د لوړو زده کړو ګڼ شمېر مینوالو ته پ
  ې د استعدادونو د ودلاسرسي د پراختیا لپاره زمینه برابرول« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې » زده کړو ته د عادلانه  
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« موخې  برابرول  نهی ته د عادلانه لاسرسي لپاره زم  وړزده ک   وړکول او لو  ېاندړخدماتو و  اريی په پار د مع   ای او پرمخت 
 ته رسېدل غواړي.

 کړنلاره: 
 کادري او اداري برخې لپاره د نویو بستونو ترلاسه کول او د ګمارنې د پروسې بشپړتیا.  د ▪
 دوام.د نویو پوهنځیو، څانګو او برنامو د جواز اخیستل او د فعالیت پیل او  ▪
 د محصلینو په جذب کې زیاتوالی راوستل.  ▪
 د محصلینو د مهارتونو او تجربو د زیاتوالي لپاره د ځانګړو پروګرامونو تطبیق.  ▪

 عملي کول   ستراتیژیانو د 
د تطبیق او عملي کولو لپاره زمینه برابره او کړنلارې مشخصې شوې، ورپسې جوخت به   ستراتیژیانوکله چې د  

عملي کول پیلېږي، ترڅو پر مټ یې    ستراتیژیانو له کوم ځنډ څخه پرته په خپل ټول توان او شرایطو ته په کتو سره د  
ټاکل شوې موخې ترلاسه او د پوهنتون، لوړو زده کړو وزارت او په ټوله کې هېواد د بودجې لګښت د مشخصو او  

 په دې برخه کې غزني پوهنتون لاندې چارې ترسره کول غواړي: مهمو پایلو ترلاسه کېدو جوګه وګرځي.
( د پنځو کلونو په جریان کې د ستراتیژیو د پلي کولو نقشه: د دې چارې ترسره کولو لپاره غزني پوهنتون  ۱

 پنځه پنځه کلن عملیاتي پلانونه ترتیب کړي او د دې ستراتیژیک سره مل دي. 
پوهنتون پنځه کلن مالي پلان ترتیب  ( د بودجې تدوین او د اړونده سرچینو تخصیص: په دې برخه کې غزني ۲

 کړی دی او د دې ستراتیژيک پلان سره مل دی. 
  ستراتیژیانوهېره د نه وي چې په دې برخه کې پوهنتون هوډ لري او په لزوم یې باور لري چې باید د پوهنتون د 

په پلي کولو کې د پوهنتون له ټولو سرچینو څخه اعظمي ګټه پورته شي او هر څوک باید په خپله برخه کې د خپل  
توان او ور سپارل شوي مسئولیت په اندازه او حتی هېوادنۍ مینې او هېوادوالو ته د خدمت کولو په ویاړ فعال ګډون  

او سپېڅلې موخې ورکې نه کړي، بلکې شرایطو ته په رڼو    و چاپېریال په بدلون کې خپلې اصلي ولري او د شرایطو ا
له  سترګو کتو سره د خپلو ټاکل شوو موخو ترلاسه کولو لاره او مسیر تعقیب، له خنډونو پاک او کله نا کله هم  

 خنډونو سره مبارزې له لارې یرغلیز خوځښتونه ترسره کړي. 
 په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې بدلون راوستل 

دا چې د چاپېریال بدلون او په ادارو یې اغېزې یو څرګند حقیقت دی، نو د دې لپاره چې د تغیراتو اغېزې مو  
مدیریت کړې وي او له دې لارې مو خپلې ستراتیژیکې موخې ترلاسه کړې وي، غزني پوهنتون هوډ لري چې د  

لپاره په خپلو کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې  شرایطو او چاپېریال د بدلون او یاد بدلون د اغېزو د اغېزمن مدیریت  
داسې تغیرات او بدلونونه راولي، چې له مخې یې پوهنتون په مطلوبه لوري )د موخو په مسیر( سوق کړل شي. په دې  
برخه کې به کوښښ کېږي په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې تغیرات فعالانه بڼه ولري؛ یعنې د اغېزو تر خورېدو د  

ورنیو کړنلارو او پالیسیو کې د بدلون راوستلو له لارې د کړنو نوي تطبیق ته لاره هواره او زمینه برابره کړل  مخه په ک
 شي. 
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په ټوله کې ویلای شو چې، غزني پوهنتون په پام کې لري چې د تغیراتو د اغېزمن مدیریت له لارې له منجمد  
حالت څخه بهر او د کورنیو کړنلارو او پالیسیو د اغېزمن تغیر له لارې د ټاکل شوو کړنو ترسره کوونکو او ټاکل  

رڼاګانې بلې وساتي؛ ترڅو په بشپړه توګه پېچلي او    شوو موخو ترلاسه کوونکو لپاره د لارې روښانوونکو څراغونونو
 بدلېدونکې چاپېریال کې د خپلو ټاکل شوو موخو د تحقق وړتیا له لاسه ور نه کړي.

 ارزونه   د ستراتیژۍ 
د دې لپاره چې د واقعي او متوقعه پایلو تر منځ واټن صفر/ تر ټولو کمې اندازې ته ورسېږي، نو په کار ده چې  

ستراتیژیک پلان عمومي کمېټې له  . غزني پوهنتون په پام کې لري د  څخه ارزونه وشيد ستراتیژیک پلان له تطبیق  
 ترسره کولو لپاره په لاندې توګه اغېزمن ګامونه پورته کړي:   لوري د هر کال په وروستۍ ربع کې د یادې ارزونې

( د ستراتیژیک پلان عمومي کمېټې له لوري د هر کال لپاره ترتیب کېدونکي عملیاتي پلان په چوکاټ کې  ۱
 د ستراتیژیک پلان د تطبیق نظارت څرنګوالی ځای پر ځای کول.

 او له مختلفو برخو سره شریکول.  ، تائیدلپاره د معیارونو ترتیب ارزونې ( د ستراتیژیک پلان د تطبیق د ۲
راپور شریکول او د اصلاحي    ارزونې( د پوهنتون له علمي شورا او رهبرۍ سره د ستراتیژیک پلان د تطبیق د ۳

 سپارښتنو ترلاسه کول او شریکول.
ستراتیژیک پلان د  ( د پوهنتون په کچه ټولو لویو، منځنیو او کوچنیو واحدونو څخه په سیده/ ناسیده توګه د  ۴

 تطبیق د څرنګوالي راپور ترلاسه کول. 
 ( د پوهنځیو او ډیپارټمنټونو د ستراتیژیکو پلانونو د تطبیق څارنه او د اصلاحي اقداماتو ښودنه. ۵
 ( د ستراتیژیک پلان د تطبیق پر وړاندې د شته خنډونو پېژندنه او د پوهنتون له رهبرۍ سره یې شریکول. ۶

 لپاره له لاندې فارمټ څخه ګټه پورته کېږي: ارزونې د  پوهنتون د ستراتیژیک پلان د تطبیق د غزني 
 ( جدول: د ستراتیژیک پلان د تطبیق څرنګوالي د ارزونې فارمټ۲۶)
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